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СОДРЖИНА НА ОПШТ ДЕЛ 
 
 
 - ДРД образец на фирма 
 - Лиценца 
 - Решение за овластен планер 
 - Овластување 
           - Решение за планер соработник 
 - Полномошно од инвеститор 

 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

1. ПРЕДМЕТ НА ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМАТА 
- Опфат на проектна документација /површина и граници/ 
- Проектирана намена на земјиште во рамките на проектен опфат 

 
2. ПРИЧИНИ И ЦЕЛ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ 

 НА ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 

 
3. МЕТОДОЛОГИЈА И СОДРЖИНА НА УП 

 

4. ИЗВОД ОД УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ СО РЕШЕНИЕ БР. 
15-4919/2/2025 од 29.01.2026 год. 

 
 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1.1 ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020 –
Местоположба на локација и ружа на ветрови 

1.2 ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020 –
Заштитни зони на бунарските подрачја: Фортуна, Штипско езеро и АРМ 

1.3 ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020 – 
Користење на земјиштето 

1.4 ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020 – 
Систем на населби и сообраќајна мрежа 

1.5 ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020 – 
Водостопанска и енергетска инфраструктура 

1.6 ИЗВОД ОД ПРОСТОРЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 2002-2020 – 
Реонизација и категоризација на просторот за заштита 

 
2. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ - 
………............................................................................................................. М=1:1000 

 

 



 

 

 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

Врз основа на Член 67 од Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 

РМ“,број 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 101/25 и 127/25 а во врска  со 

изработка на ПРОЕКТНА ПРОГРАМА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ 

НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.1 – ЈАВНИ ПАТИШТА – ЛОКАЛЕН ПАТ 

ОД С. ЧИФЛИК ДО ВЕТЕРЕН ПАРК ВО ОПШТИНА ШТИП, СТУДИО АТРИУМ ДОО - 

ШТИП го издава следното: 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ И ПРОЕКТАНТИ 

 
За изработка на ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.1 – ЈАВНИ 
ПАТИШТА – ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ЧИФЛИК ДО ВЕТЕРЕН ПАРК ВО 
ОПШТИНА ШТИП co технички број ПП–У-35/25, како извршители се 
назначуваат: 
 

 Александар Василев, дипл. инж. арх. – овластен планер, носител на тимот 

 Весна Василева, дипл. инж. арх. – овластен планер 

 М-р Тања Трендова, дипл.инж.арх.- соработник 

 
 

Планерите се должни проектот да го изработат согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр 32/20, 111/23, 171/24, 
224/24, 40/25, 101/25, 101/25 и 127/25), Правилникот за урбанистичко 
планирање („Сл. Весник на РСМ“, бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 
143/25 и 241/25). Законот за јавните патишта („Службен весник на 

Република Mакедонија“ бр. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 
168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 
71/16 и 163/16 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.174/21, 253/23 и 224/24), како и другите важечки прописи и нормативи 
од областа на урбанизмот и проектирањето. 

 
 
 
 

УПРАВИТЕЛ 

Весна Василева, дипл. инж. арх. 
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КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ПРОСТОРНИОТ ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА  

 

Барател: Oпштина Штип  

 

Тех. бр.  Y 37625 
  

Раководител на задачата:  

Валентина Христова Стефановска, д.н.  

 

Контролирал  

м-р Весна Мирчевска Димишковска, д.и.з.ж.с.  

Раководител на одделение за спроведување на просторни планови  
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Агенција за планирање на просторот 2  

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ  

со намена  јавни патишта -  локален пат  од с.Чифлик до ветерен парк  

ОПШТИНА ШТИП  

На  седницата  одржана  на  11.06.2004  година, Собранието  на  Република  

Македонија го  донесе  Просторниот  план  на  Р епублика  Македонија  како  највисок , 

стратешки , долгорочен , интегрален  и  развоен  документ , заради  утврдување  на  

рамномерен  и  одржлив  просторен  развој  на  државата , определување  на  намената , 

како  и  уредувањето  и  користењето  на  просторот . 

Со  Просторниот  план  се  утврдуваат  условите  за  хумано  живеење  и  работа  на  

граѓаните , рационалното  управување  со  просторот  и  се  обезбедуваат  услови  за  

спроведување  на  мерки  и  активности  за  заштита  и  унапредување  на  животната  

средина  и  природата , заштита  од  воени  дејствија , природни  и  технолошки  

катастрофи . 

С о донесувањето  Просторниот  план се  донесе  и  Закон  за  спроведување  на  

Просторниот  план  на  Република  Македонија (“Сл. в есник на Република 

Македонија”, бр. 39/ 20 04) . 

Со  Законот  се  уредуваат  условите  начините  и  динамиката  на  

спроведувањето  на  Просторниот  план , како  и  правата  и  одговорностите  на  

субјектите  во  спроведувањето  на  Планот . 

Законот  за  спроведување  на  Просторниот  план  на  Република  Македонија , се  

заснова  врз  следните  основни  начела : 

− јавен интерес на Просторниот план на Република Македонија;  

− единствен систем во планирањето на просторот;  

− јавност во спроведувањето на Просторниот план;  

− стратешкиот карактер на просторниот развој на државата;  

− следење на состојбите во просторот;  

− усогласување на стратешките документи на државата и сите зафати и 

интервенции во просторот;  

− координација на Просторниот план на Република Македонија, со другите 

просторни и урбанистички планови и другата документација за 

планирање и уредување на просторот , како и со субјектите за вршење на 

стручни работи во спроведувањето на Планот.  

Спроведувањето на Планот подразбира задолжително усогласување на 

соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на планови 

од пониско ниво, со Просторниот план.  

Според член 4 од овој Закон, Просторниот план, се спроведува со 

изготвување и донесување на просторни планови на региони, просторни планови 

на подрачја од посебен интерес, просторен план на општина, на општините во 

градот Скопје и на градот Скопје, како и со урбанистички планови за населените 

места и друга документација за планирање и уредување на просторот , 

предвидена со закон. За изготвување и донесување на плановите од став 2 на овој 

член, Министерството надлежно за работите на просторното планирање, издава 

Р ешение за услови за планирање на просторот . 
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Агенција за планирање на просторот 3  

Условите за планирање на просторот, според овој Закон, содржат општи и 

посебни одредби, насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво 

и графички прилог или прилози кои ги прикажуваат решенијата на Планот.  

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот се наменети 

за јавни патишта -  локален пат  од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип. 

Должината на планираната траса за која се издаваат Условите за планира ње на 

просторот  изнесува околу 1,28 km.  

Планираната траса се сече со траси  за кои се издадени:  

− Услови за планирање на просторот за  ДУПД за изградба на фарма на 

ветерници Штип, во Општините Штип, Радовиш и Карбинци , со тех.бр . 

Y11609 , 

− Услови за планирање на просторот за  изградба на трафостаници ТС 35 

(10)/08 kV и 35 kV кабелски подземен електричен вод за поврзување на 

новопланирани ТС 35 (10) 0,8 kV, со постоечка трафостаница ТС 110/35/10, КО 

Долани, КО Штип вон град, КО Штип 2, КО Штип 3, КО Штип 4, КО Штип 5, 

КО Штип 6, Општина Штип , со тех.бр .Y24523 . 

Планираната траса граничи со траса  за која се издадени Услови за 

планирање на просторот за изградба на локален пат, спој населба Мазги  со спој со 

локален пат Штип -Чифлик, КО Штип 4, КО Штип вон  град, Општина Штип , со 

тех.бр. Y00923 . 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 

урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија 

по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 

согласност со Просторниот план на Р епублика  Македонија . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Услови за планирање на просторот со намена јавни патишта -  локален пат                                             

од с.Чифлик  до ветерен парк , Општина Штип  

Агенција за планирање на просторот 4  

Основни определби на Просторниот план на Република Македонија  

Основната стратешка определба  на Просторниот план на Републиката е 

остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 

просторот на државата, како и обезбедување услови за значително поголема 

инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите европски 

земји.   

Остварувањето на повисок степен на интегрираност на просторот на 

Републиката подразбира намалување на регионалните диспропорции , односно 

квалитативни промени во просторната, економската и социјалната структура.  Во 

инвестиционите одлуки, стриктно се почитуваат локационите, техно -економските 

и критериумите за заштита на животната средина, кои се усвоени на национално 

ниво.  Една од основните цели на Просторниот план се однесува на штедење, 

рационално користење и заштита на природните ресур -си, искористување на 

погодностите за производство и лоцирање на активности на простори врзани со 

местото на одгледување или искористување.  

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 

земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од I  - IV  бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 

земјиштето.   

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во Републиката, 

посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на животната 

средина.  Состојбата на животната средина и еколошките барања се битен фактор 

на ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна 

процена на влијанијата врз животната средина. Посебно значење имаат заштитата 

и промоцијата на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна 

намена и со природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на 

животната средина, како и заштитата и промоцијата,  или соодветниот третман на 

културното богатство согласно со неговата културолошка и цивилизациска 

важност и значење . 



Y24523

Y00923

Y11
609

ШТИП-вонград

ДОЛАНИ

ЛИПОВ ДОЛ

ШТИП

0 0.3 0.60.15 Km

1:10,000

Местоположба на локацијата и ру жа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
Локален пат-Y00923
ТС 35(10)/08 kV и 35 kV кабелски вод-Y24523
Фарма на ветерници Штип-Y11609

Локален пат



Услови за планирање на просторот со намена јавни патишта -  локален пат                                             

од с.Чифлик  до ветерен парк , Општина Штип  

Агенција за планирање на просторот 5  

Природни и климатски карактеристики  

Природните карактеристики  на едно подрачје претставуваат збир на 

вредности и обележја создадени од природата без учество и влијание на човекот. 

Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната  положба на подрачјето, 

релјефните карактеристики, геолошки те , педолошки те , хидрографски те , 

сеизмички те , климатски те  и др.  

Предметната локација во Општина Штип  се наоѓа  на надморска височина од 

590 -650m . 

Мерната станица е лоцирана во Штип на надморска  височина од 326 m  со 

координати по  Х = 41045' и У =  22011'. За статистичка обработка е земен период со низ 

на податоци од јануари -декември 1951 до 2013 год.  

Климата иа овој простор е условена од следните услови: реката Брегалница, 

планината Плачковица и од ветровите.  

Просечната годишна температура  на воздухот изнесува 13,0 0С. Просечен 

годишен минимум од 11,7 0С и просечен годишен максимум од 14,3 0С. Најтопол 

месец е јули со 24,1 0С, а најстуден јануари со 1,3 0С. Апсолутен максимум на 

температурата на воздухот е забележан на 24 -07-2007 година од 43,50С, апсолутен 

минимум на температура на воздухот е забележан на 26 -01-1954 година од -22,70С, 

апсолутно годишно колебање од 66,20С. Просечната зимска температур а  изнесува 

2,60С, пролетната температура изнесува 12,6 0С, летната просечна температура 

изнесува 23,2 0С и просечна средна есенска температура изнесува 13,6 0С. Е сенските 

температури се повисоки од пролетните.  

Просечен последен пролетен  мраз е на 28 -03, апсолутен последен пролетен 

мраз бил на 28 -04 -1984год. Просечен прв есенски мраз е на 6 -11, а апсолутно 

последен есенски мраз бил на 16 -10-1961 год. Мразниот период просечно трае 142 

дена.  

Просеч ната годишна сума на врнежите изнесува 473,3 mm , и тоа најмногу во 

мај со 56,0 mm , а најмалце  во февр уари 29,8 mm , додека апсолутниот максимум на 

врнежите е забележан на 06 -08 -2007 година од 77,9mm  или l/m 2. Зимскиот период 

паѓаат просечно 34 mm  по месец или вкупно за зимскиот период просечно 101,9 mm ., 

пролетниот период просечно паѓаат 42,7 mm  или вкупно за 3, 4, и 5 месец просечно 

паѓаат 128,2 mm , летниот период просечно паѓаат 37,2 mm  или вкупно за 6, 7 и 8 

месец 111,6mm , а во есенскиот период просечно во месеците септември, октомври и 

ноември паѓаат по 44,3 mm  или вкупно за сите месеци просекот е 132,9 mm . Годишен 

просек на влажноста на воздухот изнесува 67%. Број на денови со снег годишно има 

19, денови со град има 35, годишен број на денови со магла е 12, просечната снежна 

покривка изнесува 9,7 cm . Просечна должина на траење на периодот со снег е 95 

дена. Просечен број на ведри денови е 87, просечен број на облачни денови е 194 

дена и просечен број на тмурни денови е 84.  

Во Штипската  котлина најчест ветер е од северозападниот правец кој дува 

со честина од 196‰, брзина од 3,6 m /s и јачина до 10 бофори што е и најсилен ветер 

заедно со југоисточниот ветар кој е втор по честина од 179‰ и со брзина од 3,8 m /s 

што е најголема брзина. Ветер со најмала честина е источниот со честина од 18‰, 
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2,9m /s и јачина од 8 бофори. Честината на време без ветар - тишина е 395‰ што 

значи дека повеќе од третина од деноно ќ ието е без ветар.  

Податоците се од мерната станица Штип.  

Економски основи на просторниот развој  

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 

дејности во Просторниот план на Република Македонија се темели на 

дефинираните цели на економскиот  развој во “Националната стратегија на 

економскиот развој”, определбите за рационално користење на потенцијалите и 

погодностите на развојот, поставеноста на системот на населби, како и политиката 

за порамномерна и порационална просторна организација на производните и 

услужни дејности.  

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа 

економијата, степенот на расположивоста на факторите, економските состојби и 

економската позиција на Државата во светот, идниот развој на македонската 

економија е детерминиран од насоките и комбинацијата на инвестициите со 

другите развојни фактори.  

Развојот на инфраструктурните системи претставува значајна 

детерминанта на економскиот развој. Унапредувањето и развојот на патната 

инфраструктура влијае врз просторната дистрибуција и алокација на одредени 

производни и  услужни дејности. Во тој контекст, изградбата на јавни патишта -  

локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип , позитивно ќе влијае 

на подобрување на сообраќајните услови за обавување на производните и услужни 

активности на ова подрачје.   

Објективно, економскиот развој е условен од обемот на инвестициите. Како 

битна основа на идното инвестирање покрај доминантната ориентираност кон 

производството наменето за извоз, инвестирање во технолошко осовременување 

на капацитетите, треба да се истакне и значењето на определбата за 

продолжување на инвестирање во стопанска инфраструктура, во технолошка 

модернизација и градба на нови инфраструктурни објекти, но со јасно определена 

општествена и економска корисност и инвестирање во мрежа на локална и 

општествена инфраструктура согласно демографските движења и потребата за 

порамномерен развој во просторот.  

Со разместувањето на економските дејности и со агломерирањето на 

населението во просторот, се формираат центри -полови на развојот како што е 

Г радот Штип  со гравитационо влијание врз просторот за кој се наменети Условите 

за планирање .  

Половите на развој ги формираат  оските на развојот кои во минатото се 

формирале во зависност од географските карактеристики на просторите, т.е. 

според релјефот, теченијата на реките и слично, а во денешно време позначајни 

станаа деловните односи, меѓучовечките комуникации, како и изградените 

инфраструктурни системи и стопански капацитети.  

Со "Просторниот план на Р епублика  Македонија" дефинирани се пет оски на 

развој од кои релевантн и  за Општината на чиј простор се наоѓа локацијата за која 

се наменети Условите за планирање се две развојни оски.  
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“Источната развојна оска” која има добри изгледи да се оформи во 

источниот дел од државата ги поврзува градовите: Куманово - Свети Николе - 

Штип - Радовиш и Струмица. На север еден крак оди кон Р  Србија и Црна Гора, а од 

Струмица, еден крак води до Петрич во Р  Бугарија. Во сегашно време оваа оска е со 

слаб интензитет, но развојот ќе го зголемува нејзиното значење.  

Во Р С  Македонија постои и оската која би можела да се нарече “Јужна” која 

што досега е ретко споменувана, но во иднина со ефектуирањето на сите 

претпоставки за развој, ќе го потврдува своето значење. Оваа развојна оска ги 

поврзува градовите: Струга - Охрид - Ресен - Битола - Прилеп - Кавадарци - 

Неготино - Штип –  Кочани  - Делчево и продолжува кон Благоевград во Р Бугарија. 

На запад продолжува кон Елбасан - Р Албанија. Нема големи изгледи да стане 

меѓународна, но внатре во земјата таа поврзува значајни полови на развој.  

Развојните о ски имаат значајна улога во просторната организација, а во прв 

ред за модернизација на патиштата, за изградбата на далекуводи, гасоводи итн., со 

што ќе се создадат предуслови за поттикнување на развојот на вкупната економија 

во Регионот и интегрален просторен развој на Државата.  

При  спроведувањето  на  стратегијата  за  организација  и  користење  на  

просторот  за производни и услужни дејности , решенијата  во  просторот  треба  да  

овозможат  поголема  атрактивност  на  просторот , заштита  на  природните  и  

создадени  ресурси  и  богатства , сообраќајно  и  информатичко  поврзување , 

локациона  флексибилност  и  почитување  на  објективните  фактори  на  развојот . 

Користење и заштита на земјоделско земјиште  

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на земјоделското 

земјиште  е основна планска определба и главен предуслов за ефикасно 

остварување на производните и другите функции на земјоделството, а 

конфликтните ситуации кои ќе произлегуваат од развојот на другите стопански и 

општествени активности ќе се решаваат врз основа на критериуми за глобална 

општествено -економска рационалност и оправданост со што ќе се постигнат 

следните зацртани цели:  

– Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на плодните 

површини во непродуктивни цели;  

– Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште и 

подобрување на структурата на обработливите површини во функција на 

поголемо производство на храна;  

– Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на храна 

на терените каде концентрацијата на токсични материи од сообраќајни 

коридори во земјиштето, воздухот и водата се над дозволените норми;  

– Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска 

намена со мелиоративни и агротехнички зафати;  

– Искористување на компаративните предности и погодности на одделни 

подрачја и стопанства за повисок степен на финализација и задоволување 

на потребите на преработувачките капацитети и нивна ориентација кон 

извоз;  
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– Обезбедување на материјални и други услови за дефинирање и реализација 

на програмата за реонизација на земјоделското производство поради 

рационално искористување на сите природни ресурси, човечки потенцијали 

и индустриско -преработувачки капацитети.  

Согласно Просторниот план на Република Македони ја, просторот на 

Републиката е поделен во 6 земјоделско -стопански реони и 54 микрореони. 

Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско 

стопански реон поделен на јужномедитерански со 2 микрореони и 

Централномедитерански со 10 микрореони.  

При изработка на п редметн ата документација, неопходно е воспоставување 

и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на земјиштето 

и утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 

Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното 

ограничување на трансформацијата на земјиштето од I -IV  бонитетна класа за 

неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето.  

Водостопанство и водостопанска инфраструктура  

Согласно  Просторниот  план  на  РС  Македонија  планирањето  и  

реализирањето  на  активностите  за  подобрување  на  условите  за  живот  треба  да  се  

во  корелација  со  концептот  за  одржлив  развој , кој  подразбира  рационално  

користење  на  природните  и  создадените  добра . Одржливиот  развој  подразбира  

користење  на  добрата  во  мерка  која  дозволува  нивна  репродукција , усогласување  

на  развојните  стратегии  и  спречување  на  конфликти  во  сите  области  на  живеење . 

Во  развојот  на  водостопанството  и  водостопанската  инфраструктура  мора  да  се  

запази  концептот  на  одржлив  развој  кој  е насочен  кон  рационално  користење  на  

водата . Стратегијата  за  користење  и  развој  на  водостопанството  е условена  од  

фактот  дека  РС  Македонија  е земја  сиромашна  со  вода . Колку  водите  во  одреден  

простор  може  да  се  сметаат  за  “воден  ресурс ” зависи  од  можноста  за  нивно  

искористување , односно  од  можноста  за  реализирање  на  водостопански  решенија  

со  кои  водите  ќе  се  искористат  за  покривање  на  потребите  од  вода  за  населението , 

земјоделството , индустријата  и  за  заштитата  на  живиот  свет . 

Со  цел  точно  да  се  согледаат  расположливите  и  потребните  количини  на  

вода  во  Републиката  согласно  Просторниот  план  на  Р епублика  Македонија  во  

трите  основни  сливови  на  реките  Вардар , Струмица  и  Црн  Дрим  дефинирани  се  15 

водостопански  подрачја  (ВП ): “Полог ”, “Скопје ”, “Треска ”, “Пчиња ”, “Среден  Вардар ”, 

“Горна  Брегалница ”, “Средна  и  Долна  Брегалница ”, “Пелагонија ”, “Средна  и  Долна  

Црна ”, “Долен  Вардар ”, “Дојран ”, “Струмичко  - Радовишко ”, “Преспа ”, “Охридско  - 

Струшко ” и  “Дебар ”. 

П росторот  со намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до ветерен 

парк во Општина Штип се  наоѓа  во  водостопанското  подрачје  (ВП ) “Средна  и  Долна  

Брегалница ” кое  го  опфаќа  сливот  на  реката  Брегалница , од  браната  “Калиманци ” 

до  вливот  во  реката  Вардар . На  ова  ВП  припаѓаат  реките : Оризарска , Злетовска , Св . 

Николска , Осојница , Зрновка , Козјачка  и  Лакавица . 



Услови за планирање на просторот со намена јавни патишта -  локален пат                                             

од с.Чифлик  до ветерен парк , Општина Штип  

Агенција за планирање на просторот 9  

ВП  “Средна  и  Долна  Брегалница ” е сиромашно  со  вода . За  сливот  на  реката  

Брегалница  специфичното  истекување  мерено  кај  водомерната  станица  “Берово ” 

изнесува  11,8 л/сек /км 2, додека  на  водомерните  станици  “Очи  Пале ” изнесува  5,9 

л/сек /км 2 и  на  в.с. “Штип ” изнесува  4,1 л/сек /км 2.  

За  целосно  искористување  на  потенцијалот  на  водотеците  (хидроенергетски , 

за  водоснабдување  на  населението  и  индустријата  и  за  наводнување ) во  ВП  “Долна  

и  Средна  Брегалница ” изградени  се  акумулациите  Градче  на  р. Кочанска , Пишица  

на  р. Пишица , Мантово  на  р. Лакавица  и  Мавровица  на  р. Мавровица . За  идниот  

период  се  предвидува  изградба  на  акумулациите : Кнежево  на  Злетовска  Река , 

Јагмулар  на  реката  Брегалница , Речане  на  Оризарска  Река  и  Баргала  на  Козјачка  

Река . 

При изработката на планската документација и нејзината реализација да се 

применуваат мерки со кои ќе се заштитат сливовите на водотеците од појава на 

ерозија, порои и  лизгање на земјиштето, односно да се избегнува деградирање на 

просторот преку сечење на дрва, уништување на вегетацијата, менување на 

пеј зажот и сл.  

Енергет ика и  енергетска  инфраструктура  

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со 

Просторниот план на Р.Македонија се дефинираат состојбите, потребите и 

начините на задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија во 

Републиката. При тоа приоритет се дава на намалување на увозната зависност на 

енергенти и енергија, односно задоволување на потрошувачката со домашно 

производство.  

Според статистичките податоци последниве години во Републиката над 30% 

од потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се одвојуваат 

големи девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски горива ја 

наметнува потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. Европската 

регулатива “Европа 2020” за паметен, одржлив и сеопфатен развој предвидува 

мерки за намалување на емисиите на издувни гасови, зголемување на користењето 

на обновливи извори на енергија и зголемување на енергетската ефикасност. 

Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за подобра односно поквалитетна 

иднина за следните генерации, отворање на нови работни места, а истовремено се 

обезбедуваат услови за одржлив развој. Со рационално искористување на 

енергетските извори им се овозможува на идните генерации да имаат ресурси за 

сопствен раст и развој.   

Размената на електрична енергија помеѓу балканските електроенергетски 

системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за натамошниот 

развој. Електроенергетските системи на балканските земји треба да бидат 

поврзани со конективни водови кои што нема да преставуваат тесно грло во 

трансмисија на потребните количини на електрична моќност. Републиката досега 

има 400 kV  преносни водови со Грција (кон Солун и Лерин) и Косово (Косово -Б) и 

кон Бугарија (Црвена Могила) , а во план е градбата на вод кон Албанија.  

Планираната, со Просторниот план на Р епублика Македонија , траса на водот од 

Скопје5 кон Србија е сменета и изграден е водот Штип -Србија.  
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Локацијата наменетa за изградба на јавни патишта -  локален пат  од 

с.Чифлик до ветерен парк во општина Штип  нема конфликт со постојните и 

планирани енергетски водови. Така постојниот 110kV далновод Штип -Бучим 

минува на 0,9km источно од планираната траса.  

Гасовод  

Природниот гас,  со сегашната потрошувачка, малку е застапен во 

енергетскиот сектор во Републиката. Со негова зголемена употреба се воведува 

еколошки поприфатливо гориво кое со својот хемиски состав и висока калорична 

моќ, претставува одлична замена за нафтата, нејзините деривати, јагленот и 

другите цврсти и течни горива. Природниот гас испушта помалку штетни материи 

во однос на другите енергенти, заради што аерозагадувањето е сведено на 

минимум.  

Изградениот крак Жидилово -Скопје е дел од меѓународниот транзитен 

гасоводен систем Русија -Романија -Бугарија -Северна Македонија. Се планира во 

идниот период доизградба на гасоводната мрежа во Републиката и поврзување со 

мрежите на соседните држави што ќе овозможи зголемување на сигурноста во 

снабдувањето на сите региони во Државата, но и урамнотежување на 

потрошувачката во текот на целата година.  

Со натамошната доизградба на гасоводниот систем се изгради делница -1 

(Клечовци -Штип -Неготино) со што се овозможуваат поволни услови за развој на 

гасоводната мрежа во овој регион.  

Трасата на овој гасовод минува на 5,5 km  западно од  планираната траса . 

Население  

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската 

структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција 

на населението . 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 

критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно -

временската компонента на остварување на идната организација и уредување 

преку демографскиот аспект.  

 Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 

покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 

неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 

придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 

производен дел, потрошувач и управувач - креатор.  

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на 

мерки и активности  треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за 

обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се 

наметнува водењето активна популациска политика во согласност со можностите 

на социо -економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да се води 

единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки по одделни 

подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето на просторот и 

ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и општествениот живот на 
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населението, намалување на миграциите, како и создавање на услови за 

порамномерен регионален развој на Републиката.  

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се 

има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 

потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги.  

Урбанизација и мрежа на населби  

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 

основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот просторен 

развој на Република Северна Македонија. Под поимот урбанизација се подразбира 

во прв ред развој на градовите изразен со порастот на нивното население, 

социјалните и политички функции и во изградбата и уредување на нивните 

просторно физички структури. Во поширока смисла урбанизацијата го опфаќа и 

развојот на руралните населби и простори кој е резултат на промените кои водат 

кон намалување на разликите помеѓу градот и селото.  

Ваквите и слични иницијативи на соодветен начин се вградени во дел од 

основните цели на урбанизацијата и развој и уредување на селските населби, 

дефинирани во Просторниот план на Р епублика  Македонија и тоа:  

− зголемување на нивото на функционална и комунална опременост 

уреденост на селските населби и зголемена ефикасност во сообраќајното 

поврзување на селските населби и руралниот простор со цел намалување на 

комуникациската изолираност на селото;  

− подобрување на локалната сообраќајна инфраструктура ; 

− ефикасна  комуникациска поврзаност со центрите од повисоко ниво ;  

− зачувување и унапредување на природните вредности и еколошки атрибути 

и афирмирање на културолошките особености и вредности .  

Реализацијата  на  документацијата со намена  јавни патишта -  локален 

пат  од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип , би  требало  да  предизвика  

позитивни  импулси  и  ефекти  врз  целото  непосредно  окружување  од  аспект  на  

повисока  организација , инфраструктурна  опременост  и  уреденост  на  просторот  

со  максимално  почитување  и  вградување  на  нормативите  и  стандарди  за  

заштита  на  животната  средина . 

Домувањe  

Во планските определби и насоки на Просторниот план од аспект на 

организација на домувањето како една од основните функции на населбите, е 

применета концепцијата на полицентричен развој која го третира домувањето 

како посебен тип на развоен ресурс, што е особено битно за неразвиените подрачја 

како нови центри  на развој. Суштината на овој пристап е што најмобилен елемент 

станува технологијата, а не работната сила.  

Основните цели на Просторниот план во областа на домувањето се во 

функција на оптимална проекција на станбениот простор, а се однесуваат на: 

обезбедување стан за секое домаќинство, подобрување на станбениот стандард, 

изградба на адекватна инфраструктура во функција на поквалитетен стандард 

на домување, асеизмичност во градбата, замена на субстандардниот станбен фонд 
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и изнаоѓање модуси и дефинирање на критериуми за надминување на појавата на 

бесправна изградба.  

Реализацијата на  документацијата со намена  јавни патишта -  локален 

пат  од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип , ќе овозможи  поквалитетен 

стандард на домување  во населбата од непосредната околина преку 

подобр ување на инфраструктурна  опременост  во овој дел на регион от . 

Јавни функции  

Организацијата на јавните функции  е директно поврзана со планирањето и 

уредувањето на населбите и зависи од типот на населбата, нејзиното место и улога 

во хиерархијата на населбите и соодветното ниво на централитет.  

Концепцијата на организација на јавните функции се надополнува и 

усогласува со промените во политичко -институционалниот систем на државата, 

како и со новите тенденции и праксата на организирање и финансирање на овие 

дејности. Мотивите, интересите и инвестиционите критериуми на приватните 

инвеститори, различните фондации , ќе бидат значајни за организирање на јавните 

функции во одделни подрачја.  

На п редложената  траса  за локален пат  од с.Чифлик до ветерен парк во 

Општина Штип , нема организација на јавни функции (образование, култура, 

здравство, спорт и рекреација), што значи дека се исклучени и можностите за било 

каков конфликт помеѓу два типа на функции.  

Сообраќај и врски  

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од 

повеќе комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и 

врски врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на 

државата. Комуникациските системи во Републиката, кои се од особено значење 

за развојот на стопанските активности, се очекува да се подобруваат, унапредуваат 

и да се развиваат во две насоки на развој на комуникациите:  

– екстерното поврзување на државата (стратешки коридори);  

– интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби).  

Основа за екстерното поврзување  на државата се дефинираните 

комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 

воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 

економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот.  

Основата за интерното поврзување  во државата односно планирање и развој 

на патната мрежа на РС Македонија се базира на категоризација на патиштата, на 

стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега 

изградената европска патна мрежа -ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега 

изградената магистрална и регионална патна мрежа, како и на определбите од 

долгорочната стратегија за развој.  

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори 

за патен сообраќај низ Републиката се: Е -65, Е -75, Е -850, Е -871.  

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е:  
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– М-6 - (БГ - Ново Село - Струмица - Радовиш - Штип - М-5; Крак: Струмица - М-

1). 

Врз основа на „Одлуката за категоризација на државните патишта“ овој 

магистрален патен правец се преименува со ознаката : 

– А4 (M -6) - (Граница со Косово -ГП Блаце -крстосница Стенковец -обиколница 

Скопје -Петровец -Миладиновци -Свети Николе -Штип -Радовиш -Струмица -

гр.со Бугарија -ГП Ново Село).  

Во идната патна мрежа на Рeпубликата, основните патни коридори ќе ги 

следат веќе традиционалните правци во насока север -југ (коридор 10), односно 

исток -запад (коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: 

Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во 

Рeпубликата ќе формираат три основни патни коридори, што треба да се изградат 

со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со системот на 

европските автопатишта (ТЕМ):  

– север -југ:  М-1 (Србија - Куманово  - Велес - Гевгелија - Грција),  

– исток -запад: М -2 и М -4 (Бугарија -Крива Паланка -Куманово -Скопје -Тетово -

Струга -Албанија и крак Скопје - Србија),  

– исток -запад: М -5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - 

Битола - Ресен - Охрид - Требеништа ) - М4 (крак Битола -граница со Грција).  

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат 

регионалните патишта , што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја 

сочинуваат патната мрежа на Р eпубликата.  

Релевант ните  регионал ни  пат ни прав ци  за предметната локација , според 

Просторниот план на Република Македонија , влегува ат  во групата на 

регионални патишта „Р 1“ и се со ознака : 

– Р1204 - (Куманово -врска со А2 -Свети Николе -Овче Поле -врска со А3 -

Кадрифаково -Штип -Софилари -врска со А4);  

– Р 1403  –  (Врска со А4 -Радовиш -Владиевци -Василево -Струмица  - врска со А4) . 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 

опслужување на Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби 

(очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен 

систем, како и економската моќ на државата, а трасите на меѓународните и 

магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор од населените места 

и се предлага да се решаваат со денивелирано вкрстосување со останатата патна 

мрежа.  

При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во 

патниот сообраќај, да се почитува релевантната законска регулатива од областа 

на сообраќајот, како и важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат 

оваа област.  

Железнички сообраќај : Концепцијата за развој на железничкиот систем  

базира на потребата за модернизација и проширување на железницата во целина, 

како и поврзување на железничката мрежа на Р eпубликата со соодветните мрежи 

на Република Бугарија и Република Албанија.  
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Железничката мрежа на Р eпубликата , во планскиот период, треба да ја 

сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални 

линии и локални линии.  

Магистрални железнички линии од меѓународен карактер:  

‡ СР - Табановце -Скопје -Гевгелија -ГР  ............................................ 213,5 km  

‡ С Р  - Блаце -Скопје  ...................................................................................... 31,7 km  

‡ С Р  -Кременица -Битола -Велес  ......................................................... 145,6 km  

‡ БГ -Крива Паланка -Куманово  .......................................................... 84,7 km  

‡ АЛ -Струга -Кичево -Скопје  ................................................................. 143,0 km  

Покрај  постојните  врски  Табановце  и  Блаце  на  север , односно  Гевгелија  и  

Кременица  на  југ , ќе  се  изврши  и  соодветно  поврзување  на  исток  кон  Република  

Бугарија , односно  на  запад  кон  Република  Албанија , со  што  ќе  се  овозможи  

целосно  интегрирање  на  македонскиот  железнички  систем  со  соодветните  

системи  на  соседните  држави . 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот 

транспорт, односно техничко -технолошкото доопремување на Македонските 

железници за извршување на задачите и за вклучување во меѓународниот 

сообраќај, што е во согласност со стратегијата на развојот на железничкиот 

сообраќај и со реалните можности на Државата.  

Според Просторниот план на Република Македонија железничката мрежа 

релевантна за предметниот простор е во групата на планирани регионални 

железнички линии како дел од секундарната врска со соседните држави: 

Смоквица -Петрич, со изградба на нова железничка линија на целата релација и 

вклучување на локалниот правец:  

‡ Куманово - Штип - Струмица  

Воздушен  сообраќај:  Воздушните патишта во Р.С. Македонија  се интегрален 

дел од европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји 

во кои контролирано се одвиваат прелетите над територијата на државата.  

Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат вкупно 

4 аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и 

Битола. Аеродромот во Скопје  е оспособен за прием и опрема на 

интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид е реконструиран во повисока -II 

категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат во Струмица и Битола  се 

предвидени да бидат со доминантна намена за карго транспорт на стоки.  

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 

реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15 

аеродроми за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и 

околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во 

согласност со меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми . 

Предметната локација навлегува  во заштитната зона на карго аеродром 

Штип. При изработка на планската документација од аспект на безебедноста на 

воздушниот сообраќај да се почитува релевантната законска регулатива како и 

важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област.  
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Радиокомуникациска мрежа и кабелска електронско комуникациска мрежа  

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со 

која се обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и 

звуци или други содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни 

елементи на примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, 

водови, засилувачи и друго.  

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, 

поставуваат,  градат, употребуваат и слично  под услови утврдени со Законот за 

електронските комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите за 

просторно  и урбанистичко  планирање и градење, прописите за заштита на 

животната средина, нормативите, прописите и техничките спецификации 

содржани во препораките на Европската Унија.  

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 

пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите 

пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност на 

нејонизирачко зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од 

нејонизирачко зрачење (ICNIRP –  International Commission on Non -Ionizig Radiation 

Protection). Агенцијата за електронски комуникации врши контрола со мерење на 

нејонизирачкото електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди усогласеноста на 

антенските системи со граничните вредности.  

Оператори на мобилната телефонија во Републиката се : М-Телеком, А1 

Македонија, Телекабел и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни 

активности вршат:  

• Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на:  

− региони, општини, населени места,  

− подрачја од јавен интерес (културно -историски, спортски, стопански, 

индустриски, погранични зони и др.),  

− сообраќајна и транспортна инфраструктура.  

• Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 

инфраструктура на теренот.  

• Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 

(министерства, управи и сл.).  

Целиот овој регион, покриени се со сигнал на мобилна телефонија на 

мобилните оператори.  

Кабелска електронска комуникациска мрежа - се користи за дистрибуција 

на јавни електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. Пристапниот 

дел на мрежата е изграден од кабли (од бакарни парици, коаксијални, хибридни 

коаксијално -оптички и/или оптички) и придружни дистрибутивни и изводни 

точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, надворешни ормари и др.  

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните 

средства треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој 

нема да ја попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи и 

придружни средства, како ни обезбедувањето на другите електронски 

комуникациски услуги.  

И зградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни 

средства треба да се обезбеди : 
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− заштита на човековото здравје и безбедност,  

− заштита на работната и животната средина,  

− заштита на просторот од непотребни интервенции,  

− заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 

комуникациски мрежи,  

− унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 

електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и 

услуги, а особено со воведување на следни генерации на јавни електронски 

комуникациски мрежи.  

АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите 

корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги 

(вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап 

до Интернет, мобилни комуникациони услуги, јавни говорници и др. 

Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 

електронска комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии.  

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско 

комуникацискиот сообраќај приклучени се преку телефонска та  централа во 

Штип .  

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да 

обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги (broadband) со големи 

брзини на: 100% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност 

за пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30 Mbps  и  

најмалку 50% од домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за 

пристап до јавната комуникациска мрежа со брзина на пренос од 100 Mbps .  

Индустрија  

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува значаен 

фактор и движечка сила за поттикнување на развојот на вкупната економија и 

модернизација на областите од стопанскиот и општествениот живот. Ефикасното 

и успешно спроведување на насоките и определбите за поттикнување на развојот 

на индустриските дејности и нивно рационално разместување во просторот ги 

детерминираат позитивните промени и во другите сегменти на економијата: 

пораст на вработеноста, зголемување на бруто домашниот производ, подобрување 

на животниот стандард и др.  

Со планскиот и организиран начин на ширењето на инфраструктурата  и 

создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети, се 

обезбедуваат основи врз кои може да се очекува остварува ње п росторна  

разместеност на индустријата , преку моделот на концентрираната дисперзија.  

Факторите за развој како што е инфраструктурата, прометните врски, 

пазарот и другите расположиви ресурси, овозможуваат остварување на 

определбите предвидени со Просторниот план на Р епублика  Македонија за 

дисперзија на индустријата во планскиот период  и за локација на 

индустриските капацитети во просторот околу градовите и општо во 

поширокиот рурален простор. При тоа треба да се има во предвид определбата 

во планскиот просторен развој на индустријата за примена на принципите на 

заштита на животната средина и одржлив локален и национален развој.  
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Заштита на животната средина  

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за 

цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да 

направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 

разлика од “пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по 

настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 

производителите, давачите на услуги и општеството во целост, превентивната 

заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна 

основа за глобалното управување со животната средина засновано на принципите 

на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во следењето на состојбите во 

медиумите и областите на животната средина, дава претстава за трендот на 

промени кои настанале во текот на подолг временски период на анализираното 

подрачје, како основа за планирање и предвидување на промените кои би можело 

да се очекуваат во животната средина во временската рамка на која се однесува 

планскиот документ.  

Анализите на начинот на изведба, активностите кои би се одвивале на 

просторот со намена  јавни патишта -  локален  пат од с.Чифлик до ветерен парк во 

Општина Штип , и активностите кои би се превземале во насока на одржување во 

текот на експлоатациониот период, овозможуваат утврдување на изворот на 

евентуалните  негативни влијанија врз животната средина во текот на двете фази.  

Во периодот на  изградба на локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во 

Општина Штип , земјаните активности ќе бидат главен извор на негативно 

влијание врз животната средина. Во оваа фаза се вклучени следните активности:  

Подготвителни активности : во кои се вбројуваат расчистување на 

локацијата, отстранување на вегетацијата и подготовка на тлото;  

Градежни активности : во кои се вбројуваат земјаните активности (усеци, 

насипи, ископи или набивање на земјиштето и др.) и истите се однесуваат на сите 

елементи на изведба.  

Во тек на експлоатациониот период, редовните активности и активностите 

кои се превземаат во интервентни случаи (инспекција, поправки, замена на делови 

и сл.) би можеле да имаат негативно влијание врз животната средина. Времените 

објекти (кампови) кои би служеле како место во кое би престојувале работниците 

во периодот на извршување и спроведување на активностите, исто така 

претставуваат потенцијален извор на загадување на животната средина.  

Влијанија врз животната средина се одразуваат преку специфичните 

промени што се јавуваат во сите медиуми на животната средина. Промената на 

условите само во еден медиум може да предизвика промена во сите останати.  

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина  на 

предметниот простор со намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до 

ветерен парк во Општина Штип , потребно е да се почитуваат одредбите 

пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната 

средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа.  

При реализација на предвидените активности на терен да се внимава да н е 

дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле 

неговите природни вредности. Потенцијалната ерозија на земји штето треба да се 
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спречи со што е можно побрзо завршување на земјените работи и ископувања и 

нивно покривање со вегетација. Озеленување на површините во непосредна 

близина на трасата (со автохтони видови), со цел да се добие разновиден и богат 

пејзаж во една просторно - естетска и функционална целина.  

Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат 

пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната 

средина.  

Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за 

материјали, алати и гориво, и други помошни објекти), кои ќе се користат во фазата 

на изградба на локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип , треба 

да бидат лоцирани на поголеми растојанија од коритата на водотеците и 

површините под шуми, квалитетни земјоделски површини, населени места и 

заштитено и предложено за заштита природно наследство.  

Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот 

со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 

емисии.  

Да се спроведе организирано управување со отпадот со цел да се 

минимизира негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на 

луѓето. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвика ните нарушувања во животната 

средина.  

Да се избегне губење, модифика ција и фрагментација на живеалиштата и 

прекумерно искористување на природните богатства, со цел да се намалат или 

целосно елиминираат негативните последици врз стабилноста на екосистеми те.  

Заштита на природно наследство  

Од областа на заштита на природата  (природното наследство, природни те 

реткости и  биолошката и пределската разновидност) , документацијата за 

предметниот простор  треба да се усогласи со Просторниот план на Република 

Македонија, врз основа на режимот за заштита, ќе се организира распоред на 

активности и изградба на објекти кои ќе се усогласат со барањата кои ги поставува 

одржливото користење на природата и современиот третман на заштитата.  

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на 

начинот, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените 

простори за да се одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со 

инкомпатибилните функции. За таа цел е неопходно почитување на следните 

принципи:  

− Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност;  

− Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска 

разновидност во состојба на природна рамнотежа;  

− Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес 

на сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на 

природата и со што помали нарушувања на природната рамнотежа;  
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− Спречување на штетните активности на физички и правни лица и 

нарушувања во природата како последица на технолошкиот развој и 

извршување на дејности, односно обезбедување на што поповолни услови за 

заштита и развој на природата;  

− Рационална изградба на инфраструктурата;  

− Концентрација и ограничување на изградбата;  

− Правилен избор на соодветна локација.  

Согласно законската регулатива од областа на заштита на природата и 

подзаконските акти донесени врз нивна основа, потребно е внесување на мерки за 

заштита на природата при планирањето и уредувањето на просторот и истите 

треба строго да се почитуваат.  

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот со 

намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина 

Штип, нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство.  

Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор  или 

при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 

наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 

потребно е да се предвидат мерки за заштита на природното наследство:  

− Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да 

бидат предложени и прогласени како природно наследство;  

− Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во 

согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 

прогласување на природното добро или Просторниот план за подрачје со 

специјална намена;  

− Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се 

води надвор од објектите со природни вредности, а при помали зафати 

потребно е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж;  

− Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на 

објектите со природни вредности и преземање на стручни и управни 

постапки за санирање на негативните појави;  

− Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 

окружувањето;  

− Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за 

заштита на природата.  

Заштита на к ултурно то наследство   

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 

праисторијата до денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни 

траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат 

постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие 

простори.  

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 

анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 
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просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во 

услови на пазарно стопанство.  

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите 

на Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на 

недвижното културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно 

наследство од посебно значење.  

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 

културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 

својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои основано 

се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, 

цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, 

конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари градски јадра и други 

споменици со нивните имиња, локации, блиските населени места, период на 

настанување и општините во кои се наоѓаат спомениците.  

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 

наследство се: споменици, споменични целини и културни предели.  

На подрачјето на катастарската општина Штип, кое е предмет на анализа 

има евидентирани  недвижни споменици   на културата (Експертен елаборат):  

− Археолошки локалитет “Железничка станица”, Штип, хеленистички период ; 

− Археолошки локалитет “Кавкалија”, Штип, среден век ; 

− Археолошки локалитет “Казанџиско Маало ”, Штип, ранословенски период ; 

− Археолошки локалитет “Кемер”, Штип, римски период ; 

− Археолошки локалитет “Маало стар конак”, Штип, римски период ; 

− Археолошки локалитет “Марков Камен”, Штип, хеленистички период ; 

− Археолошки локалитет “Стопански штали”, Штип, (Калимерово) антички 

период ; 

− Археолошки локалитет “Трговски центар”, Штип, римски период ; 

− Археолошки локалитет “Три Чешми”, Штип, антички период ; 

− Археолошки локалитет “Тузлија”, Штип, римски период ; 

− Археолошки локалитет “Црква Св. Василие”, Штип, среден век (14 век)  ; 

− Археолошки локалитет “Чуки –  Турски Гробишта”, Штип, бронзено време . 

На подрачјето на катастарската општина Долани има евидентирани 

недвижни споменици на културата (Експертен елаборат):  

− Археолошки локалитет “Градиште”, Долани, среден век;  

− Археолошки локалитет “Дива Топола”, Долани, доцноримски период;  

− Археолошки локалитет “Ерџелија -Кале”, Долани, доцноримски период и ран 

среден век;  

− Археолошки локалитет “Јаребичова Вода”, Долани, римски период;  

− Археолошки локалитет “Керамидница”, Долани, доцноримски период;  

− Археолошки локалитет “Кутлевец”, Долани, римски период;  

− Археолошки локалитет “Мрцков Дол”, Долани, доцноримски период;  

− Археолошки локалитет “Рамниште”, Долани,  римски период;  

− Археолошки локалитет “Чука”, Долани, доцноримски период;  

− Спомен гробница, Долани,20 век;  

− Споменик посветен на 4 стрелани активисти, Долани,  20 век;  

− Црква Св. Илија, Долани . 
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Во Археолошката карта на Република Македонија 1, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите 

времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје на катастарските 

општини евидентирани се следните локалитети:  

КО Штип  - Астибо - Стар Конак, населба од римско време; Бабите, тумули од 

железно време; Исар, средновековна тврдина ; Кемер, аквадукт од римско време; 

Св.Архангел Главатов, средновековна црква ; Св.Архангел Михаил (Фитија), 

средновековна црква со некропола ; Св.Василиј, средновековна црква ; Св.Илија, 

средновековна црква ; Св.Јован Крстител, средновековна црква ; Трговски центар, 

рудник од римско време ; Тузлија, некропола од римско време ; 

КО Долани: Дива Топола,  населба од доцноантичко време; Ерџелија,  населба 

од доцноантичко време; Јаребичова Вода , водовод од доцноантичко време; Кале -

Градште, утврдена населба од доцноантичко време; Кутлевец,  населба од римско 

време; Рамниште,  населба од римско време; Ќерамидница,  населба од 

доцноантичко време; Чука,  населба и некропола  од доцноантичко време.  

Според Просторниот план на Р епублика  Македонија, најголем број на цели 

се однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од 

пониско ниво.  

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди 

точната позиција на утврдениот локалитет со културно наследство  и во таа смисла 

да се применат плански мерки за заштита на недвижното наследство:  

− задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво 

заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на 

нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење на 

спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото 

стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во вкупниот развој на 

државата;  

− планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 

најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување на 

контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 

културно - историска димензија и нивна соодветна презентација;  

− измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство.  

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови 

треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во 

просторното и организационо ткиво на градовите и населените места или 

пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски 

вредности.  

Туризам  и  организација  на  туристички  простори  

Туризмот и угостителството  со својата основна функција -прифаќање, 

сместување и истовремено задоволување на голем број разновидни барања и 

желби на туристите, влијае како врз вкупната економија и развојот на одредена 

 
1 МАНУ Скопје, 1996г.  
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средина, а исто така има изразено влијание и врз просторот во кој ја обавува 

дејноста. Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот на 

стопанисување, посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки и дејности во 

вкупната понуда на туристичкиот пазар. Ова, пред с e, се однесува на 

угостителството, трговијата, сообраќајот, занаетчиството, здравството и на разни 

други видови услуги. Исто така, преку туризмот се нудат и се продаваат и 

нематеријални вредности, како што се: разни информации, обичаи, фолклор, 

забава, спортско -рекреативни активности и слично.  

Врз основа на комплексно согледаните природни и создадени услови и 

ресурси по обем, квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, 

атрактивност и степен на активираноста, на територијата на Р С  Македонија како 

посебни целини може да се издвојат следните видови на туристички потенцијали: 

водените површини, планините, бањите, целините и добрата со природно и 

културно наследство, транзитните туристички правци, градските населби, ловните 

подрачја и селата.  

Согласно со основните долгорочни цели, концептот и критериумите за 

развој и организација на туристичката понуда, во Републиката се дефинирани 

вкупно 10 туристички региони со 54 туристички зони.  

Предметната локација припаѓа на Брегалнички туристички регион со 

утврдени  9 туристички зони и 29 туристички локалитети.  

Заштита од воени разурнувања, природни и  техничко -технолошки катастрофи  

Согласно Просторниот план на Република Македонија, предметната 

локација за коja се наменети условите за планирање на просторот со намена  

јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип , се 

наоѓа во индиректно загрозени простори од воени дејства. Тоа се ридско - 

планински и субпланински простори, кои се наоѓаат во непосредна близина на 

просторите со висок степен на загрозеност (самите не се директно изложени на 

борбени дејства) или во близина на просторите за формирање слободна територија, 

поради што се погодни за принуден и повремен престој на борбените единици, 

евакуираното население и др.  

Согласно со Законот за заштита и спасување,  задолжително треба да се 

применуваат мерките за заштита и спасување кои опфаќаат урбанистичко -

технички и хуманитарни мерки.  

При изработка на планската документација  од областа на заштитата и 

спасувањето задолжително да се применуваат важечките Законски и 

подзаконски акти кои ја допираат оваа област,  а се применуваат во процесот на 

планирање и уредување на просторот . 

Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни непогоди во 

Државата, кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата.  

Присутни се низ вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во 

нејзината поблиска и поширока околина. Земјотресите со умерени магнитуди 

(М<6,0) можат да предизвикаат сериозни разурнувања, бидејќи традиционално 

градените објекти, особено во руралните средини, не можат да ги издржат овие 

земјотреси без значителни оштетувања. Историските податоци покажуваат дека 
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силните земјотреси генерирани на територијата на државата се проследени и со 

појава на колатерални хазарди (ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, 

раседници, померувања), со доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги 

зголемува негативните последици на земјотресите.  

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 

географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание 

врз изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните 

сеизмички ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која најголемите градови, 

најголем број на населението, индустриските капацитети и најзначајните 

комуникации, како што се коридорите север - југ и исток - запад, се лоцирани во 

зоните со најголема сеизмичност (интензитет од VII –  X степени на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се наоѓа 

во зона со VII I  степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси.  

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 

примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, 

условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 

одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.  

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на 

човекот, материјалните добра и животната средина од природни катастрофи.  

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од 

елементарни непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата 

територија на државата, поради присутниот сеизмички хазард, како и 

изложеноста на други природни катастрофи. Со реализација на наведените 

приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска превенција и 

намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на целата Држава, односно за 

ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби предизвикани од силните 

сеизмички сили.  

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни 

катастрофи  во процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат 

соодветни мерки за заштита од пожари , односно евентуалните човечки и 

материјални загуби да бидат што помали во случај на пожари.  

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната 

локација во случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од градот 

Штип.  

Да се почитуваат одредбите од Законот за пожарникарството, во кои се 

регулира дејствувањето на територијалните противпожарни единици при 

гаснењето на големи пожари на целата територија на Републиката . 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурацијата 

на теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на 

пожарите: климатско -хидролошките услови, ружата на ветрови и слично кои 

имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари.   

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа 

мерки за отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување 

на нивното ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на 

последиците предизвикани со пожари, кои се однесуваат на:  
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− изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 

водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за гаснење 

на пожари;  

− оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и зоните 

предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална намена за 

сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни материи;  

− широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се овозможи 

пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно маневрирање за 

време на гаснење на пожарите.  

Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, 

организационен, технички, образовно -воспитен и пропаганден карактер, кои се 

уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата за спроведување на 

заштитата и спасувањето од пожари.  

При појава на природни стихии, како што се поплавите , секое организирано 

општество превзема активни и пасивни мерки за организирана одбрана.  

Појавата на поплави  првенствено е поврзана со природните езера и 

хидрографската мрежа, но најчестиот вид на поплави и најголемата опасност од 

нив, сепак, доаѓа од поројните водотеци. Согласно со ова за донесување на брзи, 

исправни и ефикасни одлуки неопходно е да се располага со:  

− однапред разработен план ; 

− сигурни информации за состојбата во загрозеното подрачје;  

− сигурни прогностички информации за очекуваните сосотојби;  

Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 

манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли .  

Согласно Просторниот план на Република Македонија, дел од трасата  со 

намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина 

Штип  навлегува  во потенцијална зона на свлечишта.  

Свлечиштата,  претставуваат доминантен колатерален хазард на кои, 

територијата на Државата, а со тоа и предметната локација, може да бидат 

изложени во сеизмички услови. Од геотехнички аспект, овие хазарди  се релативно 

плитки феномени кои настануваат во случај кога динамичката јакост на 

површинските почвени материјали е надмината, или во случај на пореметување на 

лабилните стенски блокови и изолирани карпи.  

Доколку на предметната локација се потврди веројатноста за 

настанување на свлечишта, да се предвидат соодветни мерки за заштита 

согласно законската регулатива.  

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита од 

техничко - технолошки катастрофи  е планирањето, кое преку осознавање и 

анализа на состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето на 

инсталациите и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната 

средина.   

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 

планирање и уредување на просторот:  
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− оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 

степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи;  

− оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со одредено 

ниво на ризик;  

− анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 

технолошки системи;  

− дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна работа 

на технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи;  

− процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра;  

− утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на заштита 

врз основа на проценетиот степен на загрозеност.  

Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува остварување 

на следните основни цели за заштита од техничко -технолошки катастрофи:  

− максимално усогласување и користење на просторот од аспект на заштита 

во рамките на просторните можности;  

− вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 

спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко -

технолошки катастрофи во определувањето на намената на просторот;  

− интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 

заштитата на животната средина.  

Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 

потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на 

сигурносни, превентивни мерки:  

Прво ниво : ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 

опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 

технолошките процеси и одбегнување на технолошки катастрофи.  

Второ ниво : се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување 

на емисијата како последица од пожар, експлозија или ослободување на 

хемикалии, што може да се случи во околности на поголеми индустриски 

акциденти.  

Трето ниво : вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната 

средина во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни материи, 

или последици од пожар и експлозии.  

При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 

следното:  

− Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 

технолошките акциденти, компатибилен на системот МАРС на Европската 

унија, како база за евиденција на опасни материјали, присутни во 

технолошките постројки и можни причини на катастрофи.  

− Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на 

стопанските субјекти за спречување на технолошки катастрофи, базирани 

врз анализата на однесувањето на исти или слични постројки.  
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− Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението и 

едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка 

катастрофа.  

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина  

Во процесот за проценка на влијанието на плановите, стратегиите и 

програмите врз животната средина и врз здравјето на луѓето (Стратегиска оцена на 

влијанието врз животната средина -СОВЖС), покрај проценката на влијанијата се 

предвидуваат и мерки кои имаат за цел заштита на животната средина од сите 

можни влијанија и тоа уште во процесот на планирање и донесување одлуки за 

одредени стратегии, планови и програми, т.е. плански документи. Преку навремено 

спроведување на постапката за СОВЖС се обезбедува идентифику вање на 

потенцијалните позитивни и негативни влијанија од реализацијата на планскиот 

документ врз животната средина, а исто така се дефинираат и алтернативи и 

можни мерки за спречување, намалување и ублажување на негативните влијанија 

врз сите елементи на животната средина.  

СОВЖС се подготвува во согласност со националната легислатива и 

одредбите од друга релевантна меѓународна легислатива, која е инкорпорирана во 

националната, во форма на законски и подзаконски акти и Конвенции, кои се 

ратификувани од страна на РСМ со посебни закони.  

Целта на СОВЖС постапката е да се процени дали планскиот документ е во 

согласност со поставените цели за животна средина на национално и меѓународно 

ниво. Целите на стратегиската оцена на влијанието врз животната средина се 

прикажани преку статусот на: населението, социо -економски развој, човековото 

здравје, воздухот, климатските промени, водата, почвата, природното и културното 

наследство и материјалните добра.  

Најдобро е процесот на стратегиска оцена на влијанието на планскиот 

документ да се одвива паралелно со развојот на планскиот документ, со цел 

навремено да се земат во предвид целите на животната средина при дефинирање 

на целите на самиот плански документ.  

Постапката за сратегиска оцена на влијанието врз животната средина се 

спроведува во неколку фази, од кои првата е Утврдување на потреба од 

спроведување на СОВЖС  (дали планскиот документ ќе има значителни влијанија 

врз животната средина) согласно со Уредбата за стратегиите, плановите и 

програмите, вклучувајќи ги и промените на тие стратегии, планови и програми, за 

кои задолжително се спроведува постапка за оцена на нивното влијание врз 

животната средина и врз животот и здравјето на луѓето. Оваа фаза претставува 

изготвување на Oдлуката за спроведување или неспроведување на СОВЖС. 

Органот кој го подготвува планскиот документ е должен да донесе Одлука за 

спроведување или Одлука за не спроведување на стратегиска оцена во која се 

образложени причините за спроведувањето, односно не спроведувањето согласно 

со критериумите врз основа на кои се определува дали еден плански документ би 

можел да има значително влијание врз животната средина и врз здравјето на 

луѓето.  
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Влијанијата, кои се претпоставува дека може да произлезат со 

имплементација на документација та  за предметниот простор, може да се 

разгледуваат од аспект на негативни влијанија и од аспект на идни бенефиции, 

односно позитивни влијанија, како и генерални мерки за заштита, намалување и 

ублажување на негативние влијанија се следните:  

− Просторот со намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до ветерен 

парк во Општина Штип,  во рамките на предвидениот опфат, се очекува да 

предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно 

опкружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна 

опременост и уреденост на просторот, социо -економски развој.  

− На просторот со намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до 

ветерен парк во Општина Штип, ќе има и негативни влијанија врз 

животната средина, во текот на подготвителните активности заради 

реализацијата на земјените работи и употреба на градежна механизација. 

Влијанијата што ќе се јават во фаза на градба (емисии на штетни материи во 

воздухот, можни штетни влијанија врз почвата (директни и индиректни), 

емисии на бучава, отпад и влијанија врз флората и фауната), ќе бидат 

локални и со ограничен временски рок.  

− Влијанијата кои ќе се јават во фазата на експлоатација се нарушување на 

квалитетот на воздухот, водите и почвата како резултат на емисија на 

загадувачки материи, зголе мени нивоа на бучава и вибрации и несоодветно 

управување со отпадот. Мерки за заштита од овие влијанија се наведени во 

секторската област: заштита на животната средина  

− Неопходно е воспоставува ње и почитување на ефикасна контрола на 

користењето и уредувањето на земјиштето и утврдување на нормите и 

стандардите за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план 

е заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување 

на трансформацијата на земјиштето од I -IV бонитетна класа за 

неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 

плодност на земјиштето.  

− Планскиот опфат  нема конфликт со постојните и планирани енергетски 

водови, радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски 

мрежи.  

− На просторот со намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до 

ветерен парк во Општина Штип,  нема регистрирано ниту евидентирано 

природно наследство.  Доколку при изработка на документа ција та  или при 

уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 

наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој 

простор, потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 

природното наследство согласно со законската регулатива.  

− Во делот за заштита на културното наследство, културното наследство е 

наведено на ниво на катастарска општина, поради што при изработка на 

документација та  потребно е да се утврди дали на предметната локација има 

културно наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански 

мерки за заштита на истото и да се постапи во согласност со постоечката 

законска регулатива . 
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− За предметниот простор  не постои можност за појава на прекугранични 

влијанија, ниту во фазата на градба, ниту во фазата на експлоатација, 

поради доволната оддалеченост на предвидениот опфат од границите на 

Државата.  

− Мерки за ублажување на негативните влијанија од евенуални несреќи и 

хаварии се наведени во секторската област: Заштита од воени разурнувања, 

природни и техничко -технолошки катастрофи.  

При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за документација та за предметниот 

простор со намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во 

Општина Штип, задолжително да се земат во предвид претходно наведените 

забелешки, како и забелешките од секторските области опфатени со 

Просторниот план на Република Македонија.  
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Усогласување на планската документација со Просторниот план  

Сите  активности  во  просторот  треба  да  се  усогласат  со  насоките  на  

Просторниот план на државата , особено значителните и оние кои се однесуваат 

на планирањето и изградбата на:  

− државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен 

сообраќај, телекомуникации);  

− енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи;  

− градежните објекти важни за Државата;  

− капацитетите на туристичката понуда;  

− стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми концентрации 

(слободни економски зони);  

− капацитетите за користење на природните ресурси  

Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и 

урбанистичките планови се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, 

особено во однос на следните елементи:  

− намената и користењето на површините;  

− мрежата на инфраструктура;  

− мрежата на населби;  

− заштитата на животната средина.  

Насоките на Просторниот план на Републиката во однос на намената и 

користењето на површините се однесуваат на заложбата при изработката на 

урбанистичките планови, површините за сите урбани содржини треба да се бараат 

исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над IV категорија) . 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење и 

заштита на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се:  

− Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои се 

заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се организира и 

уредува просторот со цел за вкупен развој.  

− Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување или 

формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на 

соодветна планска документација.  

− Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од градежните 

подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и упатствата од 

ресорите на земјоделството, водостопанството, шумарството и заштитата на 

животната средина.  

− Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици.  
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ЗАКЛУЧНИ  СОГЛЕДУВАЊА  

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот се наменети 

за јавни патишта -  локален пат  од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип. 

Должината на планираната траса за која се издаваат Условите за планира ње на 

просторот  изнесува околу 1,28 km.  

Планираната траса се сече со траси  за кои се издадени:  

− Услови за планирање на просторот за  ДУПД за изградба на фарма на 

ветерници Штип, во Општините Штип, Радовиш и Карбинци , со тех.бр . 

Y11609 , 

− Услови за планирање на просторот за  изградба на трафостаници ТС 35 

(10)/08 kV и 35 kV кабелски подземен електричен вод за поврзување на 

новопланирани ТС 35 (10) 0,8 kV, со постоечка трафостаница ТС 110/35/10, КО 

Долани, КО Штип вон град, КО Штип 2, КО Штип 3, КО Штип 4, КО Штип 5, 

КО Штип 6, Општина Штип , со тех.бр .Y24523.  

Планираната траса граничи со траса  за која се издадени Услови за 

планирање на просторот за изградба на локален пат, спој населба Мазги  со спој со 

локален пат Штип -Чифлик, КО Штип 4, КО Штип вон  град, Општина Штип , со 

тех.бр. Y00923 . 

Видот на планската документација да се усогласи со Законот за 

урбанистичко планирање и Правилникот за урбанистичко планирање.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија 

по сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во 

согласност со Просторниот план на Р епублика  Македонија . 

Економски основи на просторниот развој  

− Развојот на инфраструктурните системи претставува значајна 

детерминанта на идниот економски развој. Унапредувањето и развојот на 

патната инфраструктура влијае врз просторната дистрибуција и 

алокација на одредени производни и услужни дејности.  

− Изградбата на јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до ветерен парк 

во Општина Штип , позитивно ќе влијае на подобрување на сообраќајните 

услови за обавување на производните и услужни активности на ова 

подрачје . 

Користење и заштита на земјоделско земјиште  

− Согласно Просторниот план на Република Македонија, просторот на 

Републиката е поделен во 6 земјоделско -стопански реони и 54 

микрореони. Предметната локација припаѓа на Медитерански или 

Повардарски земјоделско стопански реон поделен на Јужномедитерански 

со 2 микрореони и Централномедитерански со 10 микрореони.  

− При изработка на п редметна та документација, неопходно е воспоставување 

и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на 

нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
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Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 

стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I -IV  

бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 

квалитетот и природната плодност на земјиштето.   

Водостопанство  и водостопанска инфраструктура  

− При изработката на планската документација и нејзината реализација да се 

применуваат мерки со кои ќе се заштитат сливовите на водотеците од 

појава на ерозија, порои и лизгање на земјиштето, односно да се избегнува 

деградирање на просторот преку сечење на дрва, уништување на 

вегетацијата, менување на пеј зажот и сл.  

Е нергетика и енергетска  инфраструктура  

− Локацијата за изградба на јавни патишта -  локален пат  од с.Чифлик до 

ветерен парк во општина Штип  нема конфликт со постојни те  и 

планирани те  енергетски водови.  

− За новите корисници потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато 

снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените 

граници.  

Урбанизација и мрежа на населби  

− Реализацијата на  документацијата со намена  јавни патишта -  локален 

пат  од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип , би требало да 

предизвика позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно 

окружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна 

опременост и уреденост на просторот со максимално почитување и 

вградување на нормативите и стандарди за заштита на животната 

средина.  

Домување  

− Реализацијата на документацијата со намена  јавни патишта -  локален 

пат  од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип , ќе овозможи 

поквалитетен стандард на домување  во населбата од непосредната 

околина преку подобр ување на инфраструктурна опременост  во овој дел 

на регион от . 

Јавни функции  

− На предложената траса за локален пат  од с.Чифлик до ветерен парк во 

Општина Штип , нема организација на јавни функции (образование, култура, 

здравство, спорт и рекреација), што значи дека се исклучени и можностите 

за било каков конфликт помеѓу два типа на функции.  



Услови за планирање на просторот со намена јавни патишта -  локален пат                                             

од с.Чифлик  до ветерен парк , Општина Штип  

Агенција за планирање на просторот 32  

Сообраќај на инфраструктура  

– Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и 

магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор е:  

А4 (M -6) - (Граница со Косово -ГП Блаце -крстосница Стенковец -обиколница 

Скопје -Петровец -Миладиновци -Свети Николе -Штип -Радовиш -Струмица -

гр .со Бугарија -ГП Ново Село).  

– Релевант ните  регионал ни  пат ни прав ци  за предметната локација , според 

Просторниот план на Република Македонија , влегува ат  во групата на 

регионални патишта „Р 1“ и се со ознака : 

Р1204 - (Куманово -врска со А2 -Свети Николе -Овче Поле -врска со А3 -

Кадрифаково -Штип -Софилари -врска со А4);  

Р 1403  –  (Врска со А4 -Радовиш -Владиевци -Василево -Струмица  - врска со А4).  

– При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во 

патниот сообраќај, да се почитува релевантната законска регулатива од 

областа на сообраќајот, како и важечките Законски и подзаконски акти 

кои ја допираат оваа област.  

– Предметната локација навлегува  во заштитната зона на карго аеродром 

Штип. При изработка на планската документација од аспект на 

безебедноста на воздушниот сообраќај да се почитува релевантната 

законска регулатива како и важечките Законски и подзаконски акти кои 

ја допираат оваа област.  

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа  

− Локацијата со намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до 

ветерен парк во Општина Штип  нема конфликт со постојните и 

планирани радиокомуникациски и кабелски електронско 

комуникациски мрежи.  

− Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корис -

ници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуни -

кациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за 

квалитет, во согласност со Законот за електронските комуникации и 

препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос.  

Индустрија  

− Факторите за развој како што е инфраструктурата, прометните врски, 

пазарот и другите расположиви ресурси, овозможуваат остварување на 

определбите предвидени со Просторниот план на Р епублика  Македонија 

за дисперзија на индустријата во планскиот период  и за локација на 

индустриските капацитети во просторот околу градовите и општо во 

поширокиот рурален простор. При тоа треба да се има во предвид 

определбата во планскиот просторен развој на индустријата за примена 

на принципите на заштита на животната средина и одржлив локален и 

национален развој.  
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Заштита на животната средина  

− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на 

предметниот простор со намена  јавни патишта -  локален пат од 

с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип , потребно е да се почитуваат 

одредбите пропишани во законската регулатива од областа на заштита 

на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа.  

− Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем 

со кој би се загрозиле неговите природни вредности.  

− Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е можно 

побрзо завршување на земјените активности, покривање на околниот терен 

со вегетација и оградувања на нагибите.  

− Озеленување на површините во непосредна близина на трасата (со 

автохтони видови), со цел да се добие разновиден и богат пејзаж во една 

просторно - естетска и функционална целина.  

− Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава 

во животната средина.  

− Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за 

материјали, алати и гориво, и други помошни објекти), кои ќе се користат во 

фазата на изградба на локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина 

Штип , треба да бидат лоцирани на поголеми растојанија од коритата на 

водотеците и површините под шуми, квалитетни земјоделски површини, 

населени места и заштитено и предложено за заштита природно наследство.  

− Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот 

со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа 

на емисии.  

− Организирано управување со  отпадот со цел да се минимизира негативното 

влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето.  

− Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвика ните нарушувања во 

животната средина.  

− Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта и 

прекумерно искористување на природните богатства, со цел да се намалат 

или целосно елиминираат негативните последици врз стабилноста на 

екосистеми те.  

Заштита на природно наследствo  

− Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот 

со намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во 

Општина Штип, нема регистрирано ниту евидентирано природно 

наследство.   
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− Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор  или 

при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 

природно наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на 

овој простор, потре бно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на 

природното наследство согласно Законот за заштита на природата.  

Заштита на к ултурно наследство  

− Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија 2 на 

подрачјето на катастарските општини Штип и Долани има евидентирани 

недвижни споменици на културата и археолошки локалитети.  

− При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 

точната локација на евидентираното и регистрираното културно наследство 

и во таа смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на 

истото.   

− Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 

културно -историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 

постоечката законска регулатива, Законот за заштита културното 

наследство и важечките законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа 

област, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и 

да се извести надлежната институција за заштита на културното 

наследство.  

Туризам и организација на туристички простори  

− Предметната локација за која се наменети Условите за планирање, припаѓа 

на  Брегалнички туристички регион со  утврдени  9 туристички зони и 29 

туристички локалитети.  

− Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 

организација на туристичката дејност, за непречен развој на вкупната 

туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при идната 

организација на стопанските дејности да се почитуваат критериумите за 

заштита и одржлив економски развој.  

Заштита од воени разурнувања, природни и  техничко -технолошки катастрофи   

− Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот со 

намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во 

Општина Штип , се наоѓа во индиректно загрозени простори од воени 

дејства. Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, 

задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување.  

− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар.  

− Согласно Просторниот план на Република Македонија, дел од трасата  со 

намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во 

 
2 МАНУ Скопје, 1996г.  
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Општина Штип, се наоѓа во потенцијална зона на свлечишта. Доколку на 

предметната локација се потврди веројатноста за настанување на 

свлечишта, да се предвидат соодветни мерки за заштита согласно 

законската регулатива.  

− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 

јачина до VII I  степени по МКС , што наметнува задолжителна примена на 

нормативно -правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и 

барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив 

степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.   

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина  

− При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не 

спроведување на стратегиска оцена за предметната документација на 

просторот со намена  јавни патишта -  локален пат од с.Чифлик до ветерен 

парк во Општина Штип, задолжително да се земат во предвид насоките 

за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските 

области опфатени со Просторниот план на Република Македонија.  
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USLOVI ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT  

ZA IZRABOTKA NA DR@AVNA URBANISTI^KA PLANSKA  
DOKUMENTACIJA ZA IZGRADBA NA FARMA NA VETERNICI [TIP 

 
Na sednicata odr`ana na 11.06.2004 godina, Sobranieto na Republika 

Makedonija, go donese Prostorniot plan na R.Makedonija kako najvisok, 
strate{ki, dolgoro~en, integralen i razvoen dokument, zaradi utvrduvawe na 
ramnomeren i odr`liv prostoren razvoj na dr`avata, opredeluvawe na namenata, 
kako i ureduvaweto i koristeweto na prostorot. 

So Prostorniot plan se utvrduvaat uslovite za humano `iveewe i rabota 
na gra|anite, racionalnoto upravuvawe so prostorot i se obezbeduvaat uslovi za 
sproveduvawe na merki i aktivnosti za za{tita i unapreduvawe na `ivotnata 
sredina i prirodata, za{tita od voeni dejstvija, prirodni i tehnolo{ki 
katastrofi. 

Imaj}i ja predvid va`nosta na Prostorniot plan, so donesuvaweto na 
Planot se donese i Zakon za sproveduvawe na Prostorniot plan na Republika 
Makedonija (Slu`ben vesnik na Republika Makedonija, br. 39/04). 

So Zakonot se ureduvaat uslovite na~inite i dinamikata na sproveduva-
weto na Prostorniot plan, kako i pravata i odgovornostite na subjektite vo 
sproveduvaweto na Planot. 

Zakonot za sproveduvawe na Prostorniot plan na Republika Makedonija, 
se zasnova vrz slednite osnovni na~ela: 

javen interes na Prostorniot plan na Republika Makedonija; 
edinstven sistem vo planiraweto na prostorot; 
javnost vo sproveduvaweto na Prostorniot plan; 
strate{kiot karakter na prostorniot razvoj na dr`avata; 
sledewe na sostojbite vo prostorot; 
usoglasuvawe na strate{kite dokumenti na dr`avata i site zafati i 
intervencii vo prostorot; 
koordinacija na Prostorniot plan na Republika Makedonija, so drugite 

prostorni i urbanisti~ki planovi i drugata dokumentacija za planirawe i 
ureduvawe na prostorot, kako i so subjektite za vr{ewe na stru~ni raboti vo 
sproveduvaweto na Planot. 

Sproveduvaweto na Planot podrazbira zadol`itelno usoglasuvawe na 
soodvetnite strategii, osnovi, drugi razvojni programi i site vidovi na 
planovi od ponisko nivo so Prostorniot plan. Spored ~len 4 od ovoj Zakon, 
Prostorniot plan, se sproveduva so izgotvuvawe i donesuvawe na prostorni 
planovi na regioni, prostorni planovi na podra~ja od poseben interes, kako i so 
urbanisti~ki planovi za naselenite mesta i druga dokumentacija za planirawe i 
ureduvawe na prostorot, predvidena so zakon. 

Za izgotvuvawe i donesuvawe na planovite od stav 2 na ovoj ~len, 
Ministerstvoto nadle`no za rabotite na prostornoto planirawe, izdava 
Re{enie za Uslovi za planirawe na prostorot. 

Uslovite za planirawe na prostorot, spored ovoj Zakon, sodr`at op{ti i 
posebni odredbi, nasoki i re{enija od planskata dokumentacija od povisoko 
nivo i grafi~ki prilozi, ili prilozi koi gi prika`uvaat re{enijata na 
Planot. 

Vo konkretniot slu~aj uslovite za planirawe na prostorot se izdavaat za 
izrabotka na Dr`avna urbanisti~ka planska dokumentacija za izgradba na 
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farma na veternici [tip, i treba da pretstavuvaat vlezni parametri i 
smernici pri planiraweto na prostorot i postavuvawe na planskite koncepcii 
i re{enija po site oblasti relevantni za planiraweto vo soodvetniot planski 
dokument, obraboteni vo Prostorniot plan na R. Makedonija, a vo soglasnost so 
istiot. Vo opfat na farmata za veternici predvideni se vkupno 66 veternici so 
povrzuvawe na istite, pristapni pati{ta, kablovska mre`a i trafostanici na 
teritorijata na op{tinite [tip, Radovi{ i Karbinci. 

Na slednite tabeli e daden pregled na katastarskite op{tini i 
katastarskite parceli koi se zafateni so veternicite, pati{tata i 
kabliraweto: 

 
Tabela 1: Katastarski op{tini i katastarski parceli koi se zafateni od 
veternicite: 

Op{tina [tip 

B
r

o
j 

n
a 

ve
te

r
n

i
c

a  

Katastarska 
Op{tina Broj na KP 

1 Nikoman 62 

2 Nikoman 110, 125, 143, 235, 56 

4 Nikoman 135, 143 

5 Nikoman 291, 292/1, 292/2, 298, 327 

6 [a{avarlija 204, 387, 141 

7 [a{avarlija 100, 101 

8 [a{avarlija 551, 559 

9 [a{avarlija 559, 537 

10 [a{avarlija 559, 560 

11 [a{avarlija 114, 115, 116 

 Nikoman 418 

12 [a{avarlija 94, 118 

 Nikoman 416, 417, 418, 423 

13 [a{avarlija 59, 118, 65, 58 

 Nikoman 382, 380 

14 [a{avarlija 65, 78, 58, 57, 55, 68 

 Nikoman 383, 384, 385, 377, 376/2, 386, 376/1 

15 Nikoman 327 

16 [a{avarlija 559, 62 

17 Kalapetrovci 1, 9, 11, 12, 383 

20 Kalapetrovci 675/1, 677, 689, 687, 690, 685/2, 688/1, 688/2, 646, 708, 709, 710, 
711, 717 

21 Kalapetrovci 655, 656, 632, 658, 678, 657, 679, 646, 713 

22 Kalapetrovci 647, 646, 649, 600, 648, 594, 680 
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24 Nikoman 185 

25 Ko{evo 55, 79, 80, 116, 670 

26 Nikoman 92, 185, 791 

27 Ko{evo 51, 791, 923, 925, 926, 939, 793 

28 Ko{evo 941 

39 Tanatarci 530, 536, 531, 532/1, 533 

40 Tanatarci 535, 536 

41 Tanatarci 538, 539, 540, 548, 541, 542, 543, 544, 545, 675, 601 

42 Tanatarci 596, 601, 602/1, 603 

43 Tanatarci 58 

44 Kalapetrovci 646, 755, 756 

 ^iflik 46, 48/1, 220, 223 

45 ^iflik 220, 223 

 Kalapetrovci 646, 698, 699, 699/1, 670/1, 671/1, 701, 702 

46 ^iflik 585 , 581 

47 Kalapetrovci 750 

48 [a{avarlija stara KP 8/1 ili novi KP 582 i KP 584 

 ^iflik 16, 31, 32 

49 ^iflik 11, 13, 14, 88, 90, 91, 92, 93, 630 

50 ^iflik 7, 98, 99, 100, 101, 110 

51 ^iflik 114, 115, 116, 631, 118, 119, 120, 121 

 Quboten 1041, 1043 

52 Quboten 1106, 1108, 1109, 1110, 1111, 1077 

53 Quboten 1076, 1176, 1178, 870 

54 Quboten 417, 415, 422, 420, 423, 424, 425, 426 

55 Quboten 7, 1683, 330, 331, 332 

56 Quboten 32, 25, 26, 27, 28, 54, 299, 1684, 1685, 7 

57 Quboten 54, 92, 106, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 1685 

58 Quboten 117, 118, 126, 123, 133, 135, 127, 176/1 

59 Dolani 110, 119 

 Lipov dol 204/2 

60 [tip-1 4594, 4595, 4581, 4586 

61 [tip-1 4525, 4564, 4565, 4566, 4570, 4572, 4573, 4566, 4567, 4571/1, 
4571/2 

 Dolani 44, 57, 1567 

62 Dolani 44,56/1, 142/2 

63 Dolani 44, 63, 62 

64 Dolani 147 
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65 Quboten 1176, 1177, 1178, 1181, 1182, 1192, 1193, 1194, 1195, 1190, 1191, 
1201, 1202, 1204, 1205, 1693, 1694, 870 

66 Kalapetrovci 723, 718, 717, 706, 705, 646 

 Tanatarci 227 
 ^iflik 220, 225, 226, 227 

 

Op{tina Radovi{ 

B
ro

j 
na

 
ve

te
rn

ic
a 

Katastarska 
Op{tina Broj na KP 

23 Bu~im 22, 71, 73/1 

28 Bu~im 22, 48 

29 Bu~im 22, 43 

30 Bu~im 15, 22, 39 

31 Bu~im 22, 32, 31, 37, 196, 782 

32 Bu~im 22 

33 Bu~im 22, 26 

34 Bu~im 22, 26, 785, 257 

35 Bu~im 244, 245 

36 Bu~im 243, 242/1, 242/2, 786, 578, 577, 579, 581 

37 Bu~im 576, 572, 719, 728, 569, 786, 238, 257, 240, 239/1, 239/2, 236, 231, 
235 

38 Bu~im 570, 569, 571, 786, 231, 230, 229, 226 

39 Bu~im 786, 731, 734 

40 Bu~im 786, 736, 734 

43 Bu~im 230, 786, 568, 569, 731 

 

Op{tina Karbinci 

B
r

o
j 

n
a 

ve
te

r
n

i
c

a  

Katastarska 
Op{tina Broj na KP 

3 Golem Gaber 118, 121 

17 Mal Gaber 95, 100, 106, 109 

18 Mal Gaber 100, 103, 104, 105, 106 

19 Mal Gaber 58, 102, 105, 106 
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Tabela 2: Katastarski op{tini i katastarski parceli koi se zafateni od 
pati{tata: 
 

Spisok na indikacii za katastarski parceli 

Reden 
broj 

Katastarska 
Op{tina Broj na KP 

1 Dolani 1129, 1563, 1129. 

2 Selce 370, 380, 381, 3044, 362, 366, 367. 

3 Tanatarci 
58, 530, 536, 532/1, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 541, 601, 
603, 675. 

4 Ko{evo 

915, 891, 890, 858, 860, 884, 886, 888, 887, 893, 892, 894, 885, 
914, 670, 913, 912, 911, 936, 932, 917, 916, 918, 930, 931, 933, 
934, 935, 937, 942, 938, 941, 943, 940, 926, 793, 820, 821, 777, 
794, 856, 855, 890, 187, 857, 150, 149, 115, 80, 116, 79, 670, 55, 
75, 78, 76, 54, 77. 

5 Lakavica 3/2, 1, 2, 351. 

6 Bu~im-Radovi{ 

22, 731, 48, 45, 18, 15, 787, 747, 38, 37, 758, 760, 756, 691, 694, 
697, 698, 699/1, 699/2, 714, 713, 710, 691, 719, 712, 711, 792, 586, 
721, 585, 729, 588, 581/1, 584, 786, 261, 244, 784, 242, 242/1, 243, 
579, 577, 578, 575, 242/2, 575, 574, 573, 240, 241, 571, 786, 231, 
230, 569, 731, 734, 736, 737. 

7 
Damjan-
Radovi{ 

4197, 395, 63, 62, 66, 65, 61, 67, 60, 57, 440, 441, 444, 456, 455, 
466, 454, 467, 468, 459, 469, 4178, 4190, 470, 472, 473, 477, 478, 
479. 

8 Quboten 

1662, 1697, 1076/1, 1669, 1518, 1519, 1583, 1588, 1698, 1522, 
1523, 1579, 1546, 1577, 1545, 1554, 1578, 1696, 1555, 1556, 1557, 
1408, 14807, 1405, 1224, 1225, 1226, 1695, 1227, 1228, 1234, 
1694, 1233/1, 1232, 1197, 1238, 1235, 1236, 1196, 1237, 1258, 
1259, 1260, 1261, 1262, 1187, 1188, 1189, 1186, 1185, 1693, 1184, 
1190, 1191, 1192, 1193, 1183, 1184, 870, 1690, 844, 845, 843, 836, 
835, 834, 828, 827, 849, 724, 851, 723, 717, 716, 852, 683, 689, 
690, 694, 695, 697, 651, 641, 700, 640, 638, 406/1, 635, 636, 1683, 
454, 461, 634, 633, 463, 523, 524, 617, 528, 529, 532, 533, 534, 
535, 586, 581, 536/2, 575, 548, 936, 937, 928, 929, 927, 550, 926, 
925, 922, 919, 918, 917, 915, 914, 1032, 1034, 1023, 1020, 1021, 
1035, 1042, 1043, 1693, 1075, 1109, 1110, 637, 428, 1683, 429, 
430, 440, 420, 439, 431, 351, 352, 353, 350, 344, 1688, 345, 338, 
334, 17, 22, 193, 54, 86, 85, 74, 87, 118, 110, 1688, 1567, 326, 301, 
328, 327, 88, 90, 91, 95, 96, 97, 105, 107, 108, 57, 142/2, 116, 297, 
114, 115, 294, 295, 109, 33, 290, 299, 280, 11, 12, 13, 14. 
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9 ^iflik 

113, 114, 341, 342, 316, 322, 323, 324, 344, 346, 350, 450, 449, 
448, 447, 446, 444, 386, 385, 443, 442, 396, 438, 
437, 436, 469, 473, 435, 347, 349, 359, 358, 360, 352, 362, 630, 
117, 138, 99, 98, 148, 97, 93, 37, 38, 39, 40, 45, 46, 223. 

10 [a{avarlija 

10, 11, 13, 15, 16, 559, 62, 68, 56, 55, 57, 65, 78, 70, 81, 80, 82, 83, 
261, 447, 515, 514, 516, 511, 509, 508, 507, 517, 506, 505, 501, 
502, 504, 521, 534, 503, 522, 467, 525, 536, 539, 526, 559, 549, 
527, 532, 531, 560, 533, 537, 535, 378, 534, 551, 66, 67, 71, 72, 73, 
74 ,75, 76, 79, 77, 237, 235, 234, 236, 242, 258, 233, 58, 180, 232, 
229, 230, 231, 258, 243, 103, 245, 216, 215, 198, 378, 244, 223, 
245, 148, 200, 203, 378, 145, 146, 143, 142, 201, 202, 137, 136, 
103, 141, 204, 100, 1001, 102, 109, 140, 105, 106, 90, 104, 89, 88, 
87, 332, 354, 86, 290, 289, 85, 235, 424, 58, 118, 96, 95, 94, 115, 
114. 

11 Mal gaber 106, 100, 109, 103, 105, 93, 94, 82, 95, 90. 

12 Kalapetrovci 

750, 766, 764/2, 764/1, 764/2, 765/3, 765/2, 765/1, 763, 758, 752, 
756, 755, 700, 701, 696/1, 697, 703, 646, 704, 695, 705, 691, 707, 
706, 717, 684/2, 685/2, 688/2, 685/1, 686, 678, 713, 679, 654, 652, 
649, 648, 597, 594, 598, 564, 565, 592, 593, 591, 590, 580, 594, 
579, 573, 574, 40, 29, 21, 20, 19, 31, 30, 28, 283, 27, 25, 9, 15, 18, 
16, 4, 14, 12, 11, 1. 

13 Lipov dol 7, 193, 206, 191. 

14 Golem gaber 121. 

15 [tip 1 4580, 4572, 4484, 4581, 4571. 

16 Nikoman 

185, 425, 424, 107, 418, 416, 382, 380, 383, 384, 386, 376/1, 375, 
374, 327, 371, 370, 369, 327, 368/1, 377, 365, 125, 366, 349, 327, 
348, 350/1, 350/2, 331, 313/1, 313/2, 372, 332, 307, 299/1, 299/2, 
298, 346, 336/1, 336/2, 345, 344, 235, 338, 337, 143, 125, 320, 
319/1, 319/2, 125, 144, 135, 134/1, 134/2, 132, 122, 121, 120/1, 
143, 62, 118. 

 
Tabela 3: Katastarski op{tini i katastarski parceli koi se zafateni od 
kabliraweto: 

Spisok na indikacii za katastarski parceli 

Reden 
broj 

Katastarska 
Op{tina Broj na KP 

1 Quboten 1175, 1076, 1170, 1166, 1167, 1456, 1464, 1463, 1150, 1153, 1154, 
1156, 1158, 1159, 1146, 1112. 

2 ^iflik 

631, 630, 315, 317, 318, 321, 340, 330, 333, 500, 501, 503, 482, 
481, 580, 584, 574, 575, 577, 674, 573, 571, 570, 569, 567, 566, 
565, 564, 563, 561, 562, 510, 511, 509, 513, 507, 303, 307, 314, 
632, 129, 128, 126, 125, 123, 122, 630, 121. 
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3 Tanatarci 

675, 461, 463, 464, 467, 469, 471, 475, 676, 479, 489, 509, 564, 
563, 565, 691, 595, 591, 603, 596, 601, 545, 558, 557/2, 556, 557, 
558, 556, 561, 510, 507/1, 512, 513, 102, 103, 104, 105, 106, 114, 
116. 

 
Tabela 4: Katastarski op{tini i katastarski parceli koi se zafateni od 
trafostanicite: 

Op{tina [tip 

Spisok na indikacii za katastarski parceli 

Reden 
broj 

Katastarska 
Op{tina Broj na KP 

1 Quboten 1059, 1061, 1057 

2 ^iflik 353, 354, 343, 342, 323, 316 

3 Ko{evo 115, 148, 187, 670 

 
 

Uslovite za planirawe treba da pretstavuvaat vlezni parametri i 
smernici pri planiraweto na prostorot i postavuvawe na planskite koncepcii 
i re{enija po site oblasti relevantni za planiraweto vo soodvetniot planski 
dokument, obraboteni vo Prostorniot plan na RM, a vo soglasnost so istiot. 

Osnovni opredelbi na Prostorniot plan  

Osnovnata strate{ka opredelba na Prostorniot plan na Republika 
Makedonija e ostvaruvawe na povisok stepen na vkupnata funkcionalna 
integriranost na prostorot na dr`avata, kako i obezbeduvawe uslovi za 
zna~itelno pogolema infrastrukturna i ekonomska integracija so sosednite i 
ostanatite evropski zemji. 

Ostvaruvaweto na povisok stepen na integriranost na prostorot na 
Republikata podrazbira namaluvawe na regionalnite disproporcii, odnosno 
kvalitativni promeni vo prostornata, ekonomskata i socijalnata struktura.  

Vo investicionite odluki, striktno se po~ituvaat lokacionite, tehno-
ekonomskite i kriteriumite za za{tita na `ivotnata sredina, koi se usvoeni na 
nacionalno nivo. 

Edna od osnovnite celi na Prostorniot plan se odnesuva na {tedewe, 
racionalno koristewe i za{tita na prirodnite resursi, iskoristuvawe na 
pogodnostite za proizvodstvo i locirawe na aktivnosti na prostori vrzani so 
mestoto na odgleduvawe ili iskoristuvawe.  

Me|u prioritetnite opredelbi na Prostorniot plan e za{titata na 
zemjodelskoto zemji{te, a osobeno striktnoto ograni~uvawe na transformaci-
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jata na zemji{teto od I-IV bonitetna klasa za nezemjodelsko koristewe, kako i 
za~uvuvawe na kvalitetot i prirodnata plodnost na zemji{teto.  

Vo naporite za unapreduvawe na kvalitetot na `iveeweto vo 
Republikata, posebno te`i{te se stava na unapreduvaweto i za{titata na 
`ivotnata sredina. Sostojbata na `ivotnata sredina i ekolo{kite barawa se 
biten faktor na ograni~uvawe vo planiraweto na aktivnostite, zaradi {to e 
neophodna procena na vlijanijata vrz `ivotnata sredina. Posebno zna~ewe 
imaat za{titata i promocijata na vrednite prirodni bogatstva i pogolemite 
podra~ja so posebna namena i so prirodni vrednosti, va`ni za biodiverzitetot i 
kvalitetot na `ivotnata sredina, kako i za{titata i promocijata ili soodvet-
niot tretman na kulturnoto bogatstvo soglasno so negovata kulturolo{ka i 
civilizaciska va`nost i zna~ewe. 

Prirodni i klimatski karakteristiki 

Mestopolo`ba i ru`a na vetrovi 

 
Prirodni karakteristiki 

Prirodnite karakteristiki na edno podra~je predstavuvaat zbir na 
vrednosti i obele`ja sozdadeni od prirodata, a bez u~estvoto i vlijanieto na 
~ovekot. Vo niv spa|aat geografskata i geoprometnata polo`ba na podra~jeto, 
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reqefnite karakteristiki, geolo{ki, seizmi~ki, pedolo{ki i klimatski 
karakteristiki. 

Predmetnata lokacija zafa}a golema povr{ina i predeli so razli~na 
klima, pa zatoa vo prodo`enie na tekstot }e bidat dadeni klimatskite 
karakteristiki mereni vo [tipskata i Radovi{kata merna stanica. 

Klimatski karakteristiki od [tipskata merna stanica 

Klimata na ovoj prostor e uslovena od slednite uslovi: rekata 
Bregalnica, planinata Pla~kovica i od vetrovite.

Srednata godi{na temperatura iznesuva 12,9°S so oscilacija od 2,4°S. 
Najtopli meseci vo godinata se juli i avgust so prose~na mese~na vrednost od 
23,8°S vo juli. Najstuden mesoc e januari so prose~na mese~na temperatura od 
1,4°S . Temperaturnoto kolebawe iznesuva 22,4°S.

Esenta e potopla od proletta. Prose~na esenska temperatura iznesuva 
13,7°S, a prose~na proletna temperatura iznesuva 12,4°S .

Prose~na godi{na suma na vrne`i na nivo na op{tina iznesuva 506 mm, 
koi se mnogu neramnomerno rasporedeni, kako po meseci taka i vo tekot na 
godinata. Maksimumot e vo mesec maj 56,1 mm i oktomvri 53,6 mm, a minimumot 
vo avgust.

Relativno su{ni meseci se januari, fevruari, mart, april, juni, avgust, 
septemvri i dekemvri, a so vrne`i se maj, juli, oktomvri i noemvri.

Snegot se javuva od noemvri do mart. Prose~no godi{no ima 18 dena so 
sne`en pokriva~ i toa so maksimum vo januari od 6,3 dena i najdolgo traewe od 7 
dena vo fevruari.

Vetrovite kako va`en faktor glavno se javuvaat od severo-zapaden i jugo-
isto~en pravec so najgolema za~estenost. Severo-zapadniot veter duva so 
najgolema za~estenost od 196‰ sredno godi{no i brzina od 5,2 m/s i toa naj~esto 
od juni do avgust, a vo zima od januari do fevruari. Jugo-isto~niot veter e vtor 
po za~estenost, sredno godi{no 183‰ i sredna brzina od 6,7 m/s. 

Seizmika 

Spored dosega{nite seizmolo{ki istra`uvawa, op{tinata pripa|a na 
tereni podlo`ni na ~esti i postojni zemjotresi predizvikani od poodale~nite 
epicentralni `ari{ta. 

Ja~inata na dosega slu~enite zemjotresi na podra~jeto na ovaa op{tina 
kako rezultat na poodale~nite `ari{ta bile so intenzitet od VIII - IX stepeni 
po MCS.

Epicentrite od slu~enite lokalni zemjotresi na podra~jeto na 
op{tinata iznesuaa VIII stepeni po MCS, za najgolemiot del, a samo za mal del i 
toa isto~no od pravecot Argulica - Radawe (so tolerancija od 10 km) IX stepeni 
po MCS. 

Klimatski karakteristiki od Radovi{kata merna stanica 

Teritorijata kade {to se nao|a predmetnata lokalitet e pod vlijanie na 
umereno kontinentalna klima. Poradi izrazenata visinska razlika (od 340 do 
1600 m.n.v.) poedine~ni klimatski elementi se modificirani pod vlijanie na 
izmeneto mediteranska klima vo poleto i planinskata klima na Pla~kovica. 

Temperaturata vo ramni~arskiot del se dvi`i od 120S do 130S. Najtopli 
meseci se juli so prose~na temperatura od 23,50S koja vo poedini godini ima 
otstapuvawe. Avgust e so skoro ista temperatura prose~no 23,10S, a vo poedini 
godini otstapuva od prosekot. Najstuden mesec e januari so prose~na mese~na 
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temperatura od 1,40S, vo poedini godini ima otstapki od prosekot. Apsolutnata 
maksimalna temperatura vo Radovi{ iznesuva 40,10S, dodeka apsolutnata 
minimalna godi{na temperatura iznesuva -210S. Mrazniot period iznesuva 139 
dena, a brojot na denovi so sneg e 13. Maglivi denovi ima 12. 

Prose~no godi{no ima 117 vedri denovi, 162 obla~ni i 87 tmurni denovi. 
Relativnata vla`nost na vozduhot iznesuva prose~no godi{no 72%. 

Prose~no godi{no pa|aat 423,8 mm vrne`i i toa najvrne`liv mesec e 
noemvri (49,7), a najsu{en e avgust (21,1 mm). 

Vetrovite se ~esta pojava vo Radovi{. Najdominanten veter e zapadniot 
so prose~na godi{na ~estina od 196‰ i sredna brzina 2,5 m/s. So golema ~estina 
se javuva preku celata godina, no najmnogu vo januari, kako i dekemvri. 

Severo-zapadniot veter e vtor po ~estina koja prose~no godi{no iznesuva 
175‰ i sredna brzina 3,2 m/s.  

Negovata ~estina e ista vo zimskite meseci kako {to se januari, 
fevruari i dekemvri. 

Isto~niot veter ima prose~na godi{na ~estina od 116‰ i sredna godi{na 
brzina od 2,1 m/s. Najgolemi ~estini ima vo noemvri, mart i avgust. 

Jugo-isto~niot veter e so prose~na ~estina od 77‰ i sredna brzina 2,2 m/s 
i najmnogu se javuva vo april. 

Severniot veter e so prose~na godi{na ~estina od 51‰ i vo dosta 
izedna~ena ~estina duva preku celata godina vo site meseci, a najmnogu vo 
avgust. 

Ju`niot veter e so ista ~estina kako i severniot, no so pomali brzini od 
istiot. Ju`niot veter ima prose~na godi{na ~estina 50‰ i sredna godi{na 
brzina 1,9 m/s. 

Jugo-zapadniot veter e so prose~na godi{na ~estina od 41‰ i sredna 
godi{na brzina 2,3 m/s. 

Severo-isto~niot veter e so najmala prose~na godi{na ~estina od 22‰ i 
so prose~na godi{na brzina 2,1 m/s. 

Maksimalni ja~ini na vetrovite se od 8-10 m/s. 
Ti{inite vo Radovi{koto pole se so mali vrednosti, prose~no godi{no 

272‰ i toa maksimum vo oktomvri, a minimum vo mesec mart. Ova poka`uva deka 
mart e najvetrovit mesec, pa januari i fevruari, a oktomvri e so najmala ~estina 
na vetrovite. 

Seizmika 

Spored seizmolo{kite istra`uvawa na teritorijata na Op{tina 
Radovi{, istata pripa|a na prostor koj e podlo`en na ~esti zemjotresi 
predizvikani od lokalni i podale~ni epicentralni `ari{ta. Vo periodot do 
1976 god. se registirani nad 77 zemjotresi, od koi 6 zemjotresi so ja~ina od VI0 i 
pove}e stepeni. Epicentralnite se nao|aat ju`no i jugo-isto~no od Radovi{ vo 
ramninata, a edno `ari{te e registrirano vo gorniot tek na Kriva Lakavica. 
Dlabo~inata na `ari{tata e na 10-20 km. 

Spored ova, najgolem del od op{tinata e izlo`ena na seizmi~ko dejstvo so 
intenzitet od VIII stepeni po MCS skalata, a masivot na Pla~kovica od IX 
stepeni po MCS skala. Ova se dol`i na faktot {to niz Op{tina Radovi{ 
pominuva granicata na najaktivni seizmogeni zoni na Balkanot, a toa se 
vardarskata i strumskata zona. 
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Ekonomski osnovi na prostorniot razvoj 

Konceptot na planiran razvoj i prostorna razmestenost na stopanskite 
aktivnosti vo Prostorniot plan na Republika Makedonija se temeli na 
definiranite celi na ekonomskiot razvoj vo "Nacionalnata strategija na 
ekonomskiot razvoj", opredelbite za racionalno koristewe na potencijalite i 
pogodnostite na razvojot, postavenosta na sistemot na naselbi, kako i 
politikata za poramnomerna i poracionalna prostorna organizacija na 
stopanstvoto.  

Prostornata organizacija na stopanskite dejnosti se temeli na 
objektivnite faktori spored koi razmestuvaweto se vr{i na dva na~ina: 
spontano, so izbor na lokacija na oddelni firmi, pretprijatija, kapaciteti, 
pogoni, spored odlukite na oddelnite sopstvenici ili menaxeri i 
programirano, so izgradba spored predviduvawata i odlukite na 
op{todr`avnite organi ili na organite vo lokalnata samouprava. 

So ovie dve metodi na odlu~uvawe, prostornata organizacija se ostvaruva, 
so tekot na vremeto, kako disperzija vo prostorot i kako koncentracija na 
stopanstvoto na oddelni mesta.  

So spontanoto razmestuvawe na stopanskite kapaciteti i so 
aglomeriraweto na naselenieto vo prostorot, se formiraat centri-polovi na 
razvojot kako {to se gradovite [tip i Radovi{ kon koi gravitira prostorot za 
koj se nameneti Uslovite za planirawe za izgradba na 66 veternici povrzani so 
pristapni pati{ta, kablovska mre`a i trafostanici.  

Polovite na razvoj gi formiraat oskite na razvojot koi vo minatoto se 
formirale vo zavisnost od geografskite karakteristiki na prostorite, t.e. 
spored reljefot, te~enijata na rekite i sli~no. Vo dene{no vreme pozna~ajni 
stanaa delovnite odnosi, me|u~ove~kite komunikacii, geografskite belezi, 
kako i izgradenite infrastrukturni sistemi i stopanski kapaciteti. 

So Prostorniot plan na R. Makedonija definirani se pet oski na razvoj 
od koi relevantni za op{tinite [tip i Radovi{ na ~ij prostor pripa|a 
lokacijata za koja se nameneti Uslovite za planirawe na prostorot za 
izrabotka na Urbanisti~ka planska dokumentacija za izgradba na farma na 
veternici [tip, e t.n. "Isto~na razvojna oska" koja ima dobri izgledi da se 
oformi vo isto~niot del od R. Makedonija povrzuvaj}i gi gradovite: Kumanovo, 
Sveti Nikole, [tip, Radovi{ i Strumica. Na sever eden krak odi kon R. Srbija, 
a od Strumica, eden krak vodi do Petri~ vo R. Bugarija. Vo sega{no vreme ovaa 
oska e so slab intenzitet, no razvojot }e go zgolemuva nejzinoto zna~ewe.  

Site oski koi se zacrtani so Prostorniot plan na Dr`avata }e se imaat 
predvid za prostornata organizacija, a vo prv red za modernizacijata na 
pati{tata, za izgradbata na dalekuvodi, gasovodi itn.  

Zna~aen impuls vo razvojot i napredokot na nacionalnata ekonomija 
obezbeduvaat mo`nite formi na specifi~nite stopanski prostorni inovacii 
bazirani vrz strate{kite celi koi{to treba da se postignat so nivnata 
promocija. 

Osnovnite celi za formirawe na specifi~ni stopanski celini-
tehnolo{ko industriska razvojna zona (slobodni ekonomski zoni) se: baraweto 
na novi institucionalni, razvojni formi koi{to }e bidat vo funkcija na 
za`ivuvaweto na ekonomskiot ciklus; sozdavawe na pretpostavki za 
podobruvawe na prostornata ramnote`a vo razvojot; stimulirawe na direktnite 
investicii od stranstvo; zgolemuvawe na konkurentnosta na malite i srednite 
pretprijatija; zapazuvawe na definiranite ekolo{ki standardi i dr.   
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Za formirawe na slobodnite ekonomski zoni, odnosno tehnolo{ki 
industriskite razvojni zoni, predvideni se lokacii vo skopskiot, 
pelagoniskiot, gevgeliskiot, {tipskiot i strumi~kiot region. Za {tipskiot 
region donesen e Urbanisti~ki proekt za izgradba na slobodna ekonomska zona 
(spored stariot zakon) "SEZ lokalitet Tri ^e{mi, op{tina [tip". Isto taka 
i na prostorot na Op{tina Radovi{ so Urbanisti~ki proekt e predvidena 
izgradba na TIRZ "Radovi{". Urbanisti~kiot proekt e vo faza na izdavawe 
soglasnost za negovo sproveduvawe. 

Prostorot predviden so urbanisti~kite proekti za izgradba na 
tehnolo{kite industriski razvojni zoni e daleku od planskiot opfat na 
prostorot za izgradba na predvidenite 66 veternici za koi se izrabotuvaat 
Uslovite za planirawe. 

Spored nivoto na razvienosta na stopanskata struktura, fazata od razvojot 
vo koja se nao|a stopanstvoto, stepenot na raspolo`ivosta na faktorite, 
stopanskite sostojbi i ekonomskata pozicija na Republika Makedonija vo 
svetot, idniot razvoj na makedonskata ekonomija e determiniran od nasokite i 
kombinacijata na investiciite so drugite razvojni faktori vo Dr`avata.  

Objektivno idniot ekonomski razvoj e usloven od obemot na investiciite. 
Kako va`na osnova na idnoto investirawe pokraj dominantnata orientiranost 
kon proizvodstvoto nameneto za izvoz, investirawe vo tehnolo{ko osovreme-
nuvawe na kapacitetite, razvivawe investicioni proekti prete`no so 
trudointenzivni karakteristiki poradi obemnata ponuda na relativno eftina 
rabotna sila, treba da se istakne i zna~eweto na opredelbata za prodol`uvawe 
na investirawe vo stopanska infrastruktura, vo tehnolo{a modernizacija i 
gradba na novi infrastrukturni objekti, no so jasno opredelena op{testvena i 
ekonomska korisnost i investirawe vo mre`a na lokalna i op{testvena 
infrastruktura soglasno demografskite dvi`ewa i potrebata za poramnomeren 
razvoj vo prostorot. 

Snabduvaweto so elektroenergija, se izdvojuva kako poseben 
infrastrukturen uslov za razvoj na stopanstvoto. 

Razvojot na infrastrukturnite sistemi pretstavuva zna~ajna determinan-
ta na idniot ekonomski razvoj. Elektro-energetskata i komunalnata infra-
struktura se izdvojuvaat so svojot pridones i vlijanie vrz razvojot i 
razmestenosta na stopanskite kapaciteti i dejnosti. Koristeweto na 
obnovlivata energija na veterot i bezotpadnoto proizvodstvo korespondiraat 
so osnovnite opredelbi na Prostorniot plan na R. Makedonija za odr`liv 
lokalen i nacionalen razvoj. 

Soglasno opredelbite na Prostorniot plan na R. Makedonija, idniot 
razvoj i razmestenosta na stopanskite dejnosti na ovoj prostor vklu~itelno i 
izgradbata i aktiviraweto na predvidenite veternici treba da bazira na 
primena na principite i standardite za za{tita na `ivotnata sredina, osobeno 
nivna preventivna primena i spre~uvawe na negativnite vlijanija vrz 
`ivotnata i rabotna sredina.  

Koristewe i za{tita na zemjodelskoto zemji{te 

Za~uvuvaweto, za{titata i racionalnoto koristewe na zemjodelskoto 
zemji{te e osnovna planska opredelba i glaven preduslov za efikasno 
ostvaruvawe na proizvodnite i drugite funkcii na zemjodelieto, a 
konfliktnite situacii koi }e proizleguvaat od razvojot na drugite stopanski i 
op{testveni aktivnosti }e se re{avaat vrz osnova na kriteriumi za globalna 
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op{testveno-ekonomska racionalnost i opravdanost so {to }e se postignat 
slednite zacrtani celi: 

Zapirawe na tendenciite na prekumerna i stihijna prenamena na 
plodnite povr{ini vo neproduktivni celi; 
Zgolemuvawe na produktivnata sposobnost na zemjodelskoto zemji{te i 
podobruvawe na bonitetnata struktura na orabotlivite povr{ini vo 
funkcija na pogolemo proizvodstvo na hrana; 
Privremeno ili trajno isklu~uvawe od procesot na proizvodstvo na 
hrana na terenite kade koncentracijata na toksi~ni materii od 
soobra}ajni koridori vo zemji{teto, vozduhot i vodata se nad 
dozvolenite normi; 
Rekultivirawe i vra}awe na degradiranoto zemji{te vo zemjodelska 
namena so meliorativni i agrotehni~ki zafati; 
Iskoristuvawe na komparativnite prednosti i pogodnosti na oddelni 
podra~ja i stopanstva za povisok stepen na finalizacija i zadovoluvawe 
na potrebite na prerabotuva~kite kapaciteti i nivna orientacija kon 
izvoz; 
Obezbeduvawe na materijalni i drugi uslovi za definirawe i realizacija 
na programata za reonizacija na zemjodelskoto proizvodstvo poradi 
racionalno iskoristuvawe na site prirodni resursi, ~ove~ki 
potencijali i industriskoprerabotuva~ki kapaciteti. 
Za optimalno iskoristuvawe na ekolo{kite i drugi uslovi, se predlaga 

da se koristi reonizacijata spored koja Republika Makedonija e podelena vo 6 
zemjodelsko-stopanski reoni i 54 mikroreoni. Podra~jeto za izrabotka 
Urbanisti~ka planska dokumentacija za izgradba na farma na veternici [tip, 
predviduva vkupno 66 veternici so povrzuvawe na istite, pristapni pati{ta i 
kablovska mre`a i trafostanici na teritorijata na op{tinite [tip, Radovi{ 
i Karbinci.  

Lokalitetite se nao|aat vo Mediteranskiot ili Povardarski reon, 
podelen na Ju`no-mediteranski so 2 mikroreoni i Centralno-mediteranski so 
10 mikroreoni. 

Pri izrabotka na planskata dokumentacija, neophodno e vospostavuvawe i 
po~ituvawe na efikasna kontrola na koristewe i ureduvaweto na zemji{teto i 
utvrduvawe na normi i standardi za gradba. 

Za{titata na zemjodelskoto zemji{te, kako edna od prioritetnite 
opredelbi na Prostorniot plan, od aspekt na zabrana na prenamena na zemji{te 
so kvalitet od I-va do IV-ta bonitetna klasa za nezemjodelski celi, se regulira 
so ~lenovite 48, 49, 50 i 51 od Zakonot za zemjodelsko zemji{te (Sl. v. na RM, br. 
135/07). 

Soglasno Zakonot za zemjodelsko zemji{te (~len 49), pri zafa}awe na 
novi zemjodelski povr{ini od I, II, III i IV-ta bonitetna klasa, predvideni so 
programata za izrabotka na urbanisti~ki planovi i proekti, edinicite na 
Lokalnata samouprava se dol`ni da pribavat soglasnost za trajna prenamena na 
zemji{teto od ministerstvoto za zemjodelstvo, {umarstvo i vodostopanstvo. 

Pred izrabotkata na Urbanisti~ka planska dokumentacija za izgradba na 
farma na veternici [tip, za predvideniot prostor da se utvrdi bonitetot na 
zemji{te i dokolku postoi praven osnov da se primeni navedenata zakonska 
obvrska. 
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[umi i {umsko zemji{te 

Za uspe{en razvoj i unapreduvawe na {umite i {umskoto zemji{te kako i 
za podobruvawe na stopansko-proizvodnite, ekonomskite, op{to korisnite i 
za{titni funkcii na {umata potrebno e usoglasuvawe so planskiot koncept na 
Prostorniot plan na R.Makedonija koj e naso~en kon zadovoluvawe i 
ostvaruvawe na slednite postaveni celi: 

Po{umuvawe na terenite kade e izvr{eno razgrani~uvawe na zemji{teto-
bonitirawe, na terenite kade se dobivaat najgolemi efekti (zgolemen 
prirast, podobruvawe na `ivotnata sredina, turisti~ko-rekreativni 
celi i dr.) i na terenite kade postoi i druga ekonomska opravdanost i 
itnost (regulirawe na vodniot re`im, erozivni podra~ja, za{tita na 
naselbi, pati{ta, vojni, komunalni i drugi objekti, higienski i 
sanitarni funkcii i sl.); 
Voveduvawe na posovremena tehnika i tehnologija pri koristeweto na 
{umskite proizvodi i poracionalno koristewe na drvnata masa preku 
zgolemuvawe na u~estvo na tehni~ko drvo za smetka na ogrevnoto i 
otpadokot pri se~a i izrabotka na {umski sortimenti; 
Zgolemuvawe na otvorenosta na {umite so {umski komunikacii, 
podobruvawe na kvalitetot na {umskite pati{ta i podobruvawe na 
uslovite za stopanisuvawe so ostanatite {umski proizvodi; 
Povr{inite pod {umi postojano da se zgolemuvaat preku po{umuvawe na 
golinite so kvaliteten rastitelen materijal, so prednost na avtohtonite 
vidovi. Degradiranite {umi i {ikari intenzivno da se preveduvat vo 
visoki {umi. 
Proekcijata za po{umuvawe soglasno Prostorniot plan na R.Makedonija 

za periodot do 2020 god. se bazira na postojnite prirodni uslovi, vo prv red 
klimatskite, geolo{kite i pedolo{kite, postojnata sostojba na {umite i 
{umskoto zemji{te, zagrozenosta na zemji{teto od erozija, zagadenosta na 
vozduhot i sostojbata na `ivotnata i rabotnata sredina, kako i vrz baza na 
ekonomskite sostojbi vo dr`avata. 

Spored planskite predviduvawa utvrdeni so Prostorniot plan na R. 
Makedonija, vo Regionot na [tip se planira po{umuvawe vo {uma i von {uma 
na okolu 10.380 ha. Katastarskite op{tini [tip, Dolani, Lipov Dol, 
[a{avarlija, Nikoman, Kalapetrovci, ^iflik, Quboten, Tanatarci, Ko{evo, 
kade se predviduva izgradbata na veternicite pripa|aat na regionot na [tip. 
Se predviduva deka vo [tipskiot region vo 2020 god. vkupnata povr{ina pod 
{umi }e iznesuva 18.600 ha, drvnata masa se procenuva na iznos od okolu 980.000 
m3 i vkupen godi{en prirast od 35.000 m3. Vo Regionot na Radovi{ vo koj se 
nao|a katastarska op{tina Bu~im, se planira po{umuvawe vo {uma i von {uma 
na okolu 4.700 ha. Vrz osnova na toa se predviduva deka vo Radovi{kiot region 
vo 2020 god. vkupnata povr{ina pod {umi }e iznesuva 45.600 ha, drvnata masa se 
procenuva na iznos od okolu 4.810.000 m3 i vkupen godi{en prirast od 126.000 m3. 

[umskiot fond spored formata na odgleduvaweto na {umite e grupiran 
vo tri kategorii i toa: visokostebleni, niskostebleni i drugi kategorii glavno 
slaboproduktivni i degradirani {umi. Edna od glavnite celi za podobruvawe na 
{umskiot fond e preveduvawe i rekonstrukcija na slaboproduktivni i 
degradirani {umi vo poproduktivni i pokvalitetni {umi. Spored podatocite 
vo Radovi{kiot Region zabele`ano e u~estvo na degradirani {umi koi pak gi 
~inat (grmu{kite-{ikari, makii i ~esterite) koi zafa}aat povr{ina od 3316 ha 
ili 8% od vkupnata povr{ina pod {umi. Karakteristi~ni se golemite 
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povr{ini pod golini i neobrasnato {umsko zemji{te nadvor od {umite od koi 
spored procenkite okolu 50% se pogodni za po{umuvawe, golinite koi se 
zastapeni vo [tipskiot region iznesuva 21,1% od vkupnata povr{ina, {to 
uka`uva na faktot deka vo naredniot period potrebno e podobruvawe na 
{umskiot fond kako po obem taka i po kvalitet so po{umuvawa na neobrasnati 
{umski zemji{ta vo {umite i nadvor od {umite. 

So cel da se otpo~ne reverzibilen proces, na vra}awe na {umata vo 
terenite kade taa nekoga{ postoela, i da se ostvarat optimalni koristi od 
zemji{teto i biolo{kite kapaciteti vo {umarstvoto, neophodno e strogo 
pridr`uvawe kon kriteriumite, principite i proekciite za razvoj i 
unapreduvawe na {umarstvoto do 2020 godina, definirani so Prostorniot plan 
na R. Makedonija:  

Navremeno izveduvawe na odgleduva~kite i obnovitelnite zafati so 
odnapred odreden godi{en izvedben plan i programa; 
Vo godi{nite planovi i srednoro~ni programi za po{umuvawe, apsolutna 
prednost da se dava na povr{inite so izrazena erozija i terenite vo 
neposrednite slivovi na ve{ta~kite akumulacii; 
Po{umuvawe na golinite so avtohtoni vidovi na drvja, osobeno okolu 
izvorite na voda predvideni za kaptirawe; 
Po{umuvawe na golinite i zemjodelskite povr{ini, pokraj 
frekventnite pati{ta, zaradi za{tita od zgolemeniot stepen na 
zagadenost; 
Za{tita na {umite so introdukcija na vidovi otporni na bolesti i 
{tetnici, primena na odgleduva~ki merki, redovna kontrola, podigawe 
na pojasi od pirofitni rastenija, postavuvawe i odr`uvawe na prosekite. 
Po~ituvawe na pravnata regulativa i nejzinoto dosledno sproveduvawe za 
da se spre~at bespravnite se~i i drugi {tetni aktivnosti vo 
{umarstvoto; 
Sproveduvaweto na aktivnostite }e pridonesat za zgolemuvawe na 
sevkupnata drvna masa i podobruvawe na kvalitetot na {umite.  
Od aspekt na lovstvoto, teritorijata na porane{na Op{tina [tip i 

porane{na Op{tina Radovi{ pripa|aat na posebni lovnostopanski podra~ja i 
toa: [tip na Bregalni~ko, a Radovi{ na Strumi~ko lovnostopansko podra~je. 

Interesi i celi za unapreduvawe na lovstvoto najneposredno se povrzani 
so razvojot i unapreduvaweto na R. Makedonija i nerazvieni podra~ja i ridsko-
planinski regioni. Osnovna cel vo stopanisuvaweto so dive~ot }e bide 
naso~eno kon celosna revitalizacija na negovite populacii do kapacitetot na 
lovi{tata. Ostvaruvaweto na ovaa strate{ka cel, glavno ke se potpira na 
prirodniot na~in na odgleduvaweto na dive~ot i preku restriktiven zastrel. 

Sostojbata i proekcijata za visokoplaninskite pasi{ta spored 
podatocite dobieni so inventarizacija i izvr{enoto planimetrirawe na 
povr{inite na pasi{ta rasprostraneti na planinite od Isto~na Makedonija, 
vkupnata povr{ina po planinski masivi i op{tini iznesuva: [tip 349 ha na 
Pla~kovica, i Radovi{ 1381 ha na Pla~kovica. 

Vodni resursi i vodostopanska infrastruktura 

Konceptot na odr`iv razvoj na edna zemja e usloven od nejzinite prirodni 
resursi i od nivnoto racionalno koristewe. Vodata kako nezamenliv resurs e 
dobro od op{t interes od koj zavisi sé vkupniot razvoj na op{testvoto. 
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Strategijata za koristewe i razvoj na vodostopanstvoto e uslovena od faktot 
deka R. Makedonija e zemja siroma{na so voda poradi {to treba racionalno da 
se koristi i tro{i. Kolku vodite vo odreden prostor mo`e da se smetaat za 
"resurs" zavisi od mo`nostite za realizacija na odredeni vodostopanski 
re{enija. Vodata kako "resurs" ja ima mnogu pomalku od "prisutnite vodi". Vo 
planovite za koristewe na vodite treba da se ima sekoga{ vo predvid deka vo 
idniot period potrebite od voda samo }e se zgolemuvaat, so {to "prisutnite" 
vodi koi }e mo`e da se koristat kako "resurs" za realizacija na odredeni 
vodostopanski re{enija samo }e se namaluvaat. 

Vo razvojot na vodostopanstvoto i vodostopanskata infrastruktura mora 
da se zapazi konceptot na odr`liv razvoj koj e naso~en kon racionalno 
koristewe na prirodnoto bogatstvo na zemjata, a so toa i podobruvawe na 
kvalitetot na `iveewe. Odr`liviot razvoj podrazbira ~uvawe na prirodnoto 
bogatstvo, negovo koristewe vo merka koja dozvoluva negova reprodukcija i 
spre~uva konflikt me|u sega{nite i idnite generacii. Vo toj kontekst vo 
vkupniot razvoj vo op{testvoto potrebno e usoglasuvawe na razvojnite 
strategii i izbegnuvawe na konflikti vo site oblasti na `iveewe.  

Izgradbata na farma na veternici [tip, vkupno 66 veternici so 
povrzuvawe na istite so pristapni pati{ta, kablovska mre`a i trafostanici 
na teritorijata na op{tinite [tip, Radovi{ i Karbinci koja ima golemo 
zna~ewe za razvojot na regionot, no i za Republika Makedonija treba da se 
usoglasi so sega{nata sostojba i razvojnata politika vo vodostopanstvoto. 
Celta e zapazuvawe na postojnite vodni resursi i maksimalno izbegnuvawe na 
konfliktnite to~ki me|u farmata na veternici i postojnite i planiranite 
vodostopanski objekti. 

Za porealno i celosno sogleduvawe na raspolo`ivite i potrebnite 
koli~ini na voda vo daden prostor, teritorijata na Republika Makedonija e 
podelena na 15 vodostopanski podra~ja (VP) vo trite osnovni slivovi na rekite 
Vardar, Crn Drim i Strumica: VP "Polog", "Skopje", " Treska", "P~iwa", 
"Sreden Vardar", "Gorna Bregalnica", "Sredna i Dolna Bregalnica", 
"Pelagonija", "Sredna i Dolna Crna", "Dolen Vardar", "Dojran", "Strumi~ko - 
Radovi{ko", "Prespa", "Ohridsko - Stru{ko" i "Debar". 

Prostorot na koj se predviduva izgradba na faramata na veternici 
zafa}a del od vodostopanskite podra~ja (VP) "Sredna i Dolna Bregalnica" i 
"Strumi~ko-Radovi{ko". 

VP "Sredna i Dolna Bregalnica" go opfa}a slivot na sredniot i dolniot 
tek na rekata Bregalnica, od branata "Kalimanci" do vlivot vo reka Vardar, so 
desnite pritoki Orizarska, Zletovska, Sv. Nikolska i levite pritoki 
Osojnica, Zrnovka, Kozja~ka i Lakavica, dodeka VP "Strumi~ko-Radovi{ko" go 
opfa}a celiot sliv na reka Strumica od izvori{niot del do preminot na 
Makedonsko Bugarskata granica.  

Bogatstvoto na voda vo daden prostor mo`e da se izrazi preku 
prostornata distribucija na povr{inskoto istekuvawe odnosno preku 
specifi~noto istekuvawe l/sek/km2. Ovie vodostopanski podra~ja spa|aat vo 
podra~ja siroma{ni so voda.  

Specifi~noto istekuvawe za reka Bregalnica mereno kaj vodomerniot 
profil "Berovo" iznesuva od q=11,8 l/sek/km2, a kaj vodomerniot profil "[tip" 
q= 4,1 l/sek/km2.  
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 Dodeka VP "Strumi~ko Radovi{ko" spa|a vo podra~je so najmali 
specifi~ni istekuvawa vo R. Makedonija, q=3,1 l/sek/km2. (Za sporedba za slivot 
na reka Radika q= 26,2 l/sek/km2, za reka Treska q= 12,9 l/sek/km2 ). 

Soglasno Prostorniot plan na Republika Makedonija i dolgoro~nite 
planirawa, osnovna cel vo razvojot na vodostopanstvoto e obezbeduvawe na 
dovolna koli~ina na kvalitetna voda, prvenstveno za vodosnabduvawe na 
naselenieto i prehranbenata industrija, a potoa za site drugi dejnosti koi 
proizleguvaat od sega{niot i planiraniot razvoj na prostorot. Problemot od 
nedostig na voda vo Republikata mo`e da se re{i so prefrluvawe na vi{okot na 
vodite od eden vo drug sliv, odnosno od bogatite vo siroma{nite vodostopanski 
podra~ja. Za taa cel so Prostorniot plan na R. Makedonija zacrtano e re{enie 
za izgradba na Regionalen Vodostopanski Sistem (RVS) "Treska", so koj }e se 
zafa}aat vodi od rekata Treska i }e se prefrluvaaat kon Isto~na Makedonija, 
odnosno }e se pokrivaat potrebite vo VP"Skopsko", "P~iwa", "Sredna i Dolna 
Bregalnica" i "Strumi~ko Radovi{ki". 

Izgradbata na ovoj sistem e zacrtana so Prostorniot plan na Republika 
Makedonija. Za to~no definirawe na trasata na RVS "Treska" potrebno e da se 
napravat dopolnitelni studii i proektno tehni~ki dokumentacii, taka da vo 
ovoj period nema konflikt me|u predvidenata farma na veternici [tip i RVS 
"Treska". 

Drug zna~aen resurs na vodi koi naj~esto se karakterizira so visok 
kvalitet i mo`e da bide korisen za pokrivawe na potrebite od voda posebno vo 
podra~ja siroma{ni so voda kako {to se i ovie VP, se podzemnite vodi. 
Akviferite formirani se glavno vo kotlinite i nivnata izda{nost zavisi od 
klimatskite, morfolo{kite i hidrogeolo{kite karakteristiki na prostorot. 
Ovie vodi poradi visokiot kvalitet, so koj naj~esto se odlikuvaat, mo`e da 
imaat golemo zna~ewe za pokrivawe na potrebite od voda, no potrebni se 
dopolnitelni istra`uvawa za nivniot kvantitet i kvalitet. 

Kako poseben vid na podzemni vodi se izdvoeni nao|ali{tata so 
termalni, termomineralni i mineralni vodi od koi vo regionot na VP "Sredna 
i Dolna Bregalnica" so zna~aen kvalitet i kapacitet se zabele`ani na 
prostorot Istibawa - Ko~ani - [tip. 

Za podobruvawe na re`imot na vodite po koli~ina, kvalitet i vreme, 
akumulaciite pretstavuvaat klu~ni objekti vo vodostopanskata 
infrastruktura.  

Vo VP "Sredna i Dolna Bregalnica" izgradeni se akumulaciite 
"Kalimanci" na r. Bregalnica, "Grad~e" na r. Ko~anska, "Pi{ica" na r. 
Pi{ica, "Mantovo" na r. Lakavica i "Mavrovica" na r. Mavrovica. 

Vo idniot period vo ova VP se predviduva izgradba na akumulaciite 
"Re~ane" na reka Orizarska, "Kne`evo" (vo faza na gradba) na Zletovska Reka, 
"Bargala" na Kozja~ka Reka i "Jargmular" na rekata Bregalnica. 

Za iskoristuvawe na postojniot hidrolo{ki potencijal vo VP 
"Strumi~ko Radovi{ko" izgradeni se akumulaciite "Vodo~a" na r. Vodo~a i 
"Turija" na r. Turija. Vo naredniot period se predviduva izgradba na 
akumulaciite "Podare{" na reka Podare{ i "Orehovi~ka" na reka Orehovi~ka.  

Trasata na pristapniot pat i kabelot koi gi povrzuvaat veternicite 
minuvata preku re~nite korita na pomalite povr{inski vodoteci. Pri 
izveduvaweto na grade`nite zafati i vo tekot na funkcioniraweto na 
veternicite treba da se prevzemat soodvetni tehni~ko za{titni merki, za da ne 
dojde do naru{uvawe na prirodniot re`im na vodotecite i naru{uvawe na 
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ramnote`ata na biodiverzitetot vo niv. Isto taka se zabranuva da se izveduvaat 
raboti koi bi mo`ele da gi zagrozat i da gi smenat prirodnite uslovi vo 
slivovite na vodotecite poradi koi bi mo`elo da dojde do lizgawe na terenot, 
pojava na erozija ili sozdavawe na suvodolici i poroi.  

Farmata za veternici preku koja }e se koristi silata na veterot kako 
obnovliv resurs, e vo soglasnost so principite za za{tita na `ivotnata sredina 
i konceptot za odr`liv razvoj. Konceptot na odr`liv razvoj naso~en e kon 
racionalno koristewe na prirodnite resursi bazirano na odr`livi osnovi i 
koristewe vo merka koja }e dozvoli nivna reprodukcija. Odr`liv razvoj zna~i i 
zadovoluvawe na potrebite na naselenieto na na~in koj ne ja zagrozuva 
`ivotnata sredina i go zadr`uva pravoto na idnite generacii na `ivot vo 
so~uvana sredina. So~uvana `ivotna sredina zna~i deka ne smee da se predizvika 
konflikt me|u interesite na sega{nite i idnite generacii, da se obezbedi 
kontinuiranost i ramnote`a vo koristeweto na resursite i nivnoto 
obnovuvawe. 

Energetski izvori i energetska infrastruktura 

Energetska infrastruktura 

Od aspekt na energetikata i energetskata infrastruktura so 
Prostorniot plan na R.Makedonija se definiraat sostojbite, potrebite i 
na~inite na zadovoluvawe na potro{uva~kata na raznite vidovi na energija vo 
R.Makedonija. Pri toa prioritet se dava na namaluvawe na uvoznata zavisnost 
na energenti i energija, odnosno zadovoluvawe na potro{uva~kata so doma{no 
proizvodstvo.  

Razmenata na elektri~na energija pome|u balkanskite elektro-energetski 
sistemi (koi naj~esto se uvoznici) e mnogu zna~ajen faktor za natamo{niot 
razvoj. Elektroenergetskite sistemi na balkanskite zemji treba da bidat 
povrzani so konektivnite vodovi so dovolen kapacitet koj {to nema da 
prestavuva pre~ka vo transmisijata na potrebnite koli~ini na elektri~na 
energija. R.Makedonija dosega ima 400 kV vodovi so R.Grcija, Kosovo i 
R.Bugarija, a vo plan e gradbata na vodovi kon R.Srbija i R.Albanija. Vodot kon 
R.Bugarija minuva severno, dodeka 400kV vod [tip-Dubrovo minuva isto~no od 
lokacijata za farma na veternici i nemaat konflikt. 

Od postojnite prenosni 110kV vodovi vo blizina na lokacijata, vo ovoj 
region, minuva vodot [tip-Bu~im. Ovoj vod minuva niz predvidenata farma na 
veternici vo pravec istok-zapad i mo`no e da ima konflikt so veternicite koi 
se planiraat da se izgradat severno od selata Quboten i ^iflik, odnosno ju`no 
od seloto Bu~im. Pri izrabotka na natamo{nata urbanisti~ka i idejna 
dokumentacija treba da se po~ituva "Pravilnik za tehni~ki normativi za 
izgradba na nadzemni elektroenergetski vodovi so nominalen napon od 1kV do 
400kV" (Sl. list na SFRJ br.65/1988 godina). 

So Prostorniot plan na RM ne se planirani novi vodovi od 110kV 
naponsko nivo vo blizina na lokacijata za izgradba na farma na veternici. 

Gasovod i naftovod 

Prirodniot gas, so sega{nata potro{uva~ka, malku e zastapen vo 
energetskiot sektor vo R.Makedonija. So negova zgolemena upotreba se voveduva 
ekolo{ki poprifatlivo gorivo koe so svojot hemiski sostav i visoka kalori~na 
mo}, predstavuva odli~na zamena za naftata, nejzinite derivati, jaglenot i 
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drugite cvrsti goriva. Prirodniot gas ispu{ta pomalku {tetni materii vo 
odnos na drugite energenti, zaradi {to aerozagaduvaweto e svedeno na minumum. 

Izgradeniot krak @idilovo-Skopje e del od me|unarodniot tranziten 
gasovoden sistem Rusija-Romanija-Bugarija-Makedonija. Se planira vo idniot 
period doizgradba na gasovodnata mre`a vo R.Makedonija i povrzuvawe so 
mre`ite na sosednite dr`avi {to }e ovozmo`i zgolemuvawe na sigurnosta vo 
snabduvaweto na site regioni vo R.Makedonija, no i uramnote`uvawe na 
potro{uva~kata vo tekot na celata godina.  

Pri pro{iruvaweto i natamo{nata doizgradba na gasovodniot sistem se 
planira da se izgradi delnica Kle~ovce-Negotino, so {to }e se ovozmo`at 
povolni uslovi za razvoj na gasovodnata mre`a vo ovoj region, no seu{te ne e 
utvrdena to~nata trasa na ovoj magistralen gasovod. 

Vo odnos na naftovodite, planirani i postojni, lokacijata za farma na 
veternici nema da ima konfliktni to~ki. 

Naselenie 

Utvrduvaweto na konceptot na prostornata organizacija, ureduvaweto i 
koristeweto na teritorijata na Republikata, a vo kontekst na toa i stopanskata 
struktura, zavisi od razvojot, strukturnite promeni i prostornata distribucija 
na naselenieto. 

Vrz osnova na prognoza za brojot, strukturata, tempoto na raste`ot, 
kriteriumite za razmestuvawe i podvi`nosta, treba da se poka`e prostorno-
vremenskata komponenta na ostvaruvawe na idnata organizacija i ureduvawe 
preku demografskiot aspekt. 

Naselenieto spa|a me|u osnovnite elementi na koi bazira 
predviduvaweto na idnata organizacija. Toa e najbiten faktor na idniot razvoj 
na zemjata i op{testvoto. Vo prv red naselenieto treba da ja prifati 
neophodnosta za menuvawe na reproduktivnoto odnesuvawe i potrebata od 
vospostavuvawe novi normi pri svoeto biolo{ko odnesuvawe, kako preduslov za 
ostvaruvawe na pozna~ajni efekti vo naredniot period. Smiruvaweto na 
prirodniot prirast vo soglasnost so stopanskiot razvoj na Republikata, }e 
ovozmo`i natamo{ni pozitivni promeni vo semejstvoto i podobruvawe na 
polo`bata na `enata i decata. So cel biolo{kata reprodukcija na naselenieto 
vo Republikata da stane racionalna, merkite na populacionata politika treba 
da bidat kompleksni i regionalno diferencirani, da se vklopuvaat vo 
razvojnite dokumenti i da se soobrazuvaat so regionalnite razliki na 
demografski, ekonomski i socijalen plan. 

 Demografskite proekcii, koi na planiraweto mu davaat nova dimenzija, 
poka`uvaat ili treba da poka`at, kako vo idnina }e se formira naselenieto, 
negoviot raboten kontingent (rabotna sila) i doma}instvata i kako treba da 
pridonesat kon sestrano sogleduvawe na idnata sostojba na naselenieto kako 
proizvoden del, potro{uva~ i upravuva~ - kreator. 

Trgnuvaj}i od opredelbata deka populaciskata politika preku sistem na 
merki i aktivnosti treba da vlijae vrz prirodniot prirast, se ocenuva deka za 
obezbeduvawe na planski razvoj i izlez od sostojbata na nerazvienost se 
nametnuva vodeweto aktivna populaciska politika vo soglasnost so mo`nostite 
na socio-ekonomski razvoj na Republikata. Vo ovie ramki treba da se vodi 
edinstvena populaciska politika so diferenciran pristap i merki po oddelni 
podra~ja, so cel da se postigne optimalizacija vo koristeweto na prostorot i 
resursite, humanizacija na uslovite za semejniot i op{testveniot `ivot na 
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naselenieto, namaluvawe na migraciite, kako i sozdavawe na uslovi za 
poramnomeren regionalen razvoj na Republikata. 

Spored podatocite od Popisot na naselenieto, doma}instvata i stanovite 
sproveden vo 2002 god. vkupniot broj na `iteli vo op{tinite [tip, Radovi{ i 
Karbinci na ~ij prostor se predviduva izgradba na farma na veternici, 
iznesuva 80.052 `iteli. 

Kako demografska ramka, naselenieto e zna~ajna kategorija koja treba da 
se ima vo predvid pri aproksimacijata na potencijalnite rabotni resursi i 
potencijalnite potro{uva~i i korisnici na site vidovi uslugi. 

Urbanizacija  

Urbanizacijata kako slo`en, dinami~en proces treba da pretstavuva 
osnovna ramka i vlijatelen faktor vo naso~uvaweto na dolgoro~niot prostoren 
razvoj na Republika Makedonija.  

Procesot na urbanizacija ve}e se odviva, a i vo naredniot period }e se 
odviva vo op{testveno-ekonomski uslovi vo koi privatnata inicijativa i 
pazarnoto stopanstvo }e imaat zna~ajno mesto i naso~uva~ka uloga vo 
definiraweto na perspektivniot dolgoro~en prostoren razvoj.  

Izgradbata na farma na veternici [tip, koja ke sodr`i 66 veternici so 
povrzuvawe na istite }e predizvika pozitivni impulsi i efekti vrz celoto 
neposredno okru`uvawe od aspekt na povisoka organizacija, infrastrukturna 
opremenost i uredenost na prostorot, dokolku e bazirana vrz principite na 
odr`liv razvoj i se odlikuva so maksimalno po~ituvawe i vgraduvawe na 
normativite i standardi za za{tita na `ivotnata sredina. Izgradbata na 
veternicite }e ovozmo`i poefikasno snabduvawe na ruralnite naselbi so 
elektri~na energija, odnosno priklu~uvawe na novi naselbi kon mre`ata, {to e 
osobeno zna~ajno za onie koi nemaat soodvetno, odnosno kvalitetno snabduvawe. 
Vo farmata na veternici treba da se predvidi dobro povrzuvawe so pristapni 
pati{ta, kablovska mre`a i trafostanici na teritorijata na op{tinite [tip, 
Radovi{ i Karbinci. Razvojot na infrastrukturnata mre`a }e bide vo funkcija 
na sistemot na naseleni mesta. 

Vakvite i sli~ni inicijativi na soodveten na~in se vgradeni vo 
osnovnite celi na urbanizacijata i razvoj i ureduvawe na naselbite, 
definirani vo Prostorniot plan na R. Makedonija: 

Stimulirawe na razvojot na nedovolno razvienite i depopuliranite 
podra~ja; 
Sozdavawe uslovi za nepre~eno vr{ewe na osnovnite funkcii vo 
naselbite, obezbeduvawe visok stepen na za{tita na `ivotnata sredina i 
zapazuvawe na principite na odr`liv razvoj; 
Plansko ureduvawe i ekipirawe na naselbite so elementi na komunalna 
infrastruktura. 
Prostorniot plan na RM se zalaga za koncept na integralen i 

polifunkcionalniot pristap vo organizacija i ureduvawe na ruralnite 
prostori, kako pojdovna osnova za razvoj i unapreduvawe na kvalitetot na 
`iveeweto vo selskite podra~ja, pri {to prioritetna zada~a pretstavuva 
celosnoto aktivirawe na raspolo`ivite potencijali, relevantni za razvoj na 
stopanstvoto, koi }e bidat iskoristeni za sozdavawe na sistem za efikasno 
organizirano pazarno stopanisuvawe.  
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Vakvata ideja i inicijativa za dejnosti od oblasta na izgradba na farma 
na veternici e vo duhot na predlo`eniot koncept za integralen i 
decentraliziran razvoj.  

Domuvawe 

Vo planskite opredelbi i nasoki na Prostorniot plan so koncepcijata na 
domuvaweto za idniot period se nadminuva dosega{nata polarizacija na 
urbaniot razvoj koja dovede do sozdavawe na golemi urbani centri koi stanaa 
`ari{ta na stopanskiot razvoj {to gi zgolemi nivnite stanbeni 
infrastrukturni i drugi potrebi dodeka ruralnite naselbi naselenieto gi 
napu{ta{e privle~eno od mo}ta na golemite gradovi. 

Vo taa smisla vo tretiraweto na domuvaweto kako edna od osnovnite 
funkcii na naselbite, e primeneta koncepcijata na policentri~en razvoj kako 
poseben tip na razvoen resurs, {to e osobeno va`no za nerazvienite podra~ja 
kako novi `ari{ta na razvojot. Su{tinata na ovoj pristap e {to najmobilen 
element stanuva tehnologijata, a ne rabotnata sila. So toa postoe~kiot stanben 
fond kako eden od po~etnite razvojni resursi ovozmo`uva jaknewe na 
postoe~kite i sozdavawe novi centri na razvojot vo funkcija na ostvaruvawe na 
policentri~en razvoj. Domuvaweto op{to, a stanbenata izgradba posebno 
predstavuva va`na komponenta na socijalniot i op{to-stopanskiot razvoj, 
organizacija i ureduvawe na prostorot i podignuvawe na `ivotniot standard na 
naselenieto. Utvrdenite globalni pravci vo dolgoro~niot stopanski razvoj i 
idnata prostorna organizacija treba da vlijaat vo prv red na prostorno fizi~ki 
disproporcii vo oblasta na domuvaweto i stanbenata izgradba. 

Inicijativata za izrabotka na Uslovi za planirawe na prostorot za 
izrabotka na Urbanisti~ka planska dokumentacija za izgradba na farma na 
veternici [tip, kade se predvideni vkupno 66 veternici so povrzuvawe na 
istite, pristapni pati{ta, kablovska mre`a i trafostanici na teritorijata na 
op{tinite [tip, Radovi{ i Karbinci, otvara mo`nost za voveduvawe na 
alternativni izvori na energija i voedno sovremen na~in na dobivawe na istata 
koja }e se primeni vo stanbenata izgradba. Istovremeno e vo funkcija na 
konceptot , koj nudi kvalitetni uslugi vo funkcija na stopanskiot razvoj koja se 
bazira na populacijata i stanbeniot fond vo naselbite vo neposredna blizina. 

Javni funkcii 

Organizacijata na javnite funkcii e direktno povrzana so planiraweto i 
ureduvaweto na naselbite i zavisi od tipot na naselbata, nejzinoto mesto i 
uloga vo hierarhijata na naselbite i soodvetnoto nivo na centralitet. 

Lokacijata, za izgradba na farma na veternici [tip, e vo funkcija na 
razvoj na alternativni izvori na energija i e nadvor od urbaniot opfat na 
najbliskite naselbi, taka {to nema preporaki i obvrski za organizacija na 
javni funkcii, {to zna~i deka se isklu~eni i mo`nostite za bilo kakov 
konflikt pome|u dva tipa na funkcii.  

Vo pogled na za{tita treba da se po~ituva se ona {to zna~i standard koj e 
zacrtan generalno za naselbite vo najbliska okolina. 

Industrija  

Razvojot i prostornata razmestenost na industrijata pretstavuva klu~en 
faktor i dvi`e~ka sila za pottiknuvawe na razvojot na vkupnoto stopanstvo i 
modernizacija na drugite oblasti od stopanskiot i op{testveniot `ivot. 
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Efikasnoto i uspe{no sproveduvawe na nasokite i opredelbite za 
pottiknuvawe na razvojot na proizvodnite industriski dejnosti i nivno 
racionalno razmestuvawe vo prostorot gi determiniraat pozitivnite promeni 
i vo drugite segmenti na ekonomijata: porast na vrabotenosta, zgolemuvawe na 
bruto doma{niot proizvod, podobruvawe na `ivotniot standard i dr.  

Vo oblasta na industrijata, vo periodot po osamostojuvaweto na zemjata, 
nastanaa bitni promeni vo pogled na sopstvenosta, organiziranosta na rabotite 
i prestruktuiraweto na proizvodstvoto {to se od osobeno zna~ewe za 
poefikasno stopanisuvawe i zgolemuvawe na proizvodstvoto. 

Vrz osnova na soznanijata i opredelbite na nacionalnata strategija za 
ekonomski razvoj na Republika Makedonija (MANU, 1997), kako i vrz osnova na 
dosega{niot razvoj, a osobeno konceptot na odr`liv razvoj, osnovnite nasoki i 
strate{ki opredelbi na dolgoro~niot razvoj na industrijata se slednite: 
tehnolo{ko prestrukturirawe, izvozna orientacija na vode~kite sektori i 
granki; po{iroko voveduvawe i razvoj na ekolo{ki-prostorno prifatlivo 
industrisko proizvodstvo so razvoj na {tedlivi tehnologii (vo odnos na 
prirodnite resursi, energijata i gorivoto i rabotnata sila) i (ili) 
malootpadni (bezotpadni) tehnologii; zgolemuvawe na efikasnosta na 
proizvodstvoto; po~ituvawe na investicionite kriteriumi vrz baza na 
kontinuirano planirawe i prifa}awe na pazarnite kriteriumi na 
stopanisuvawe; strategija na razmestenost na industriskite kapaciteti koja ja 
respektira prostornata struktura na faktorite na razmestenosta, 
racionalniot raspored na materijalnite proizvodstveni fondovi, od aspekt na 
vkupniot prostor na Republikata i potrebite od kompleksen razvoj na oddelni 
teritorijalni edinici; razvoj na malite pretprijatija, zaradi ostvaruvawe na 
konceptot na decentraliziran razvoj i razmestenost na industrijata. 

Vrz ovie osnovi, vo naredniot period, industriskoto proizvodstvo se 
o~ekuva da bide zastapeno vo site op{tini i da ostvaruva raste` koj }e 
pridonese za zgolemuvawe na vrabotuvaweto, podobruvawe na uslovite za 
`iveewe na gra|anite na po{irokiot prostor na zemjata.  

Proizvodstvoto i potro{uva~kata na energija se edni od relevantnite 
indikatori za dostignatoto nivo na ekonomski razvoj na edna zemja ili region. 

Od elektro-energetskata infra, odnosno suprastruktura pokraj izgradba-
ta na hidro elektri~nite centrali se izdvojuvaat veternicite so novite 
tehnologii za proizvodstvoto na energija za zadovoluvawe na sé pogolemite 
potrebi kako na {irokata potro{uva~ka taka i na stopanskite dejnosti, od koi 
kako golem potro{uva~ i korisnik na ovoj resurs se javuva industrijata.  

Iskoristuvaweto na veterot kako alternativen izvor na energija 
predstavuva najevtina i najsovremena energetska tehnologija, koja nudi brzo i 
dolgoro~no namaluvawe na deficitot na elektri~na energija. 

Realizacijata na Urbanisti~ka planska dokumentacija i izgradbata na 
predvidenite 66 veternici na prostorot na op{tinite [tip, Radovi{ i 
Karbinci e vo funkcija na opredelbite za odr`liv ekonomski razvoj i primena 
na {tedlivi tehnologii vo odnos na prirodnite resursi i rabotnata sila. 

Soobra}aj i vrski 

Komunikaciskata mre`a na Republika Makedonija, so~ineta od pove}e 
komunikaciski potsistemi, e etablirana preku sistemot za soobra}aj i vrski 
vrz ~ija osnova, pome|u drugoto, se temeli i organizacijata na prostorot na 
dr`avata. Komunikaciskite sistemi vo Republika Makedonija, koi se od 
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osobeno zna~ewe za razvojot na stopanskite aktivnosti, se o~ekuva da se 
podobruvaat, unapreduvaat i da se razvivaat vo dve nasoki na razvoj na 
komunikaciite: 

eksternoto povrzuvawe na dr`avata (strate{ki koridori); 
internoto povrzuvawe vo dr`avata (regionalni i lokalni potrebi). 
Osnova za eksternoto povrzuvawe na dr`avata se definiranite 

komunikaciski koridori soglasno me|unarodnite konvencii i preporaki, {to 
voedno se i osnova za orientacija kon evropskite i balkanskite opredelbi za 
ekonomski i tehnolo{ki komunikacii, {to e od osobeno zna~ewe za izvozot.  

 

Osnovata za internoto povrzuvawe vo dr`avata odnosno planirawe i 
razvoj na patnata mre`a na R. Makedonija se bazira na kategorizacija na 
pati{tata, na strate{ki definirani me|unarodni koridori za paten soobra}aj, 
na dosega izgradenata evropska patna mre`a-TEM so „E” oznaka na pati{tata, na 
dosega izgradenata magistralna i regionalna patna mre`a, kako i na 
opredelbite od dolgoro~nata strategija za razvoj .  

Mre`ata na pati{ta „E” oznaka {to gi definira me|unarodnite 
koridori za paten soobra}aj niz Republikata se: E-65, E,-75, E-850, E-871. 

Vo idnata patna mre`a na R. Makedonija, osnovnite patni koridori }e gi 
sledat ve}e tradicionalnite pravci vo nasoka sever-jug (koridor 10), odnosno 
istok-zapad (koridor 8), {to se vkrstosuvaat vo prostorot pome|u gradovite: 
Skopje, Kumanovo i Veles. Na toj na~in del od magistralnite pati{ta vo 
Republika Makedonija }e formiraat tri osnovni patni koridori, {to treba da 
se izgradat so tehni~ki i eksploatacioni karakteristiki kompatibilni so 
sistemot na evropskite avtopati{ta (TEM): 

sever-jug: M-1 - (SR - Kumanovo - Veles - Gevgelija - GR); 
sever-jug: M-3 - (SR - Blace - Skopje - Petrovec - M-1); 
istok-zapad: M-2 i M-4 - (BG - Kriva Palanka - Kumanovo - Skopje - Tetovo 
- Struga - AL i krak Skopje - SR); 
istok - zapad: M-5 - (BG - Del~evo - Ko~ani - [tip - Veles - Prilep - 
Bitola - Resen - Ohrid - Trebeni{ta - M-4; krak: Bitola - Mexitlija - 
granica so GR); 
sever-jug: M-6 - (BG - Novo Selo - Strumica - Radovi{ - [tip - M-5; krak: 
Strumica - M-1). 
istok-zapad: M-7 - (AL - Blato - Debar - Ki~evo - Prilep - Kavadarci - 
Lakavica - M-6). 
Na avtopatskata i magistralnata patna mre`a se nadovrzuvaat 

regionalnite pati{ta, {to zaedno so lokalnite kategorizirani pati{ta }e ja 
so~inuvaat patnata mre`a na Republika Makedonija. Regionalni patni pravci 
za dadenata lokacija se: 

R-526: Vrska so M-5 Novo Selo - [tip - Kadrifakovo - vrska so M-5 - 
Kriva Kru{a - vrska so M-5 - Veles - Izvor - Prilep - vrska so R-106; 
R-601: [tip-vrska so R-526 - Pla~kovica. 
Dinamikata za realizacija na mre`ata, {to }e ovozmo`i celosno 

opslu`uvawe na Republika Makedonija, }e bide vo funkcija na soobra}ajnite 
potrebi (o~ekuvaniot obem na soobra}ajot), potrebite za integracija vo 
evropskiot paten sistem, kako i ekonomskata mo} na dr`avata, a trasite na 
me|unarodnite i magistralnite pati{ta, zadol`itelno }e pominuvaat nadvor od 
naselenite mesta i se predlaga da se re{avaat so denivelirano vkrstosuvawe so 
ostanatata patna mre`a. 
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@elezni~ki soobra}aj - Koncepcijata za razvoj na `elezni~kiot sistem 
bazira na potrebata za modernizacija i pro{iruvawe na `eleznicata vo celina, 
kako i povrzuvawe na `elezni~kata mre`a na Republika Makedonija so 
soodvetnite mre`i na Republika Bugarija i Republika Albanija.  

@elezni~kata mre`a na Republika Makedonija, vo planskiot period, 
treba da ja so~inuvaat: magistralni `elezni~ki linii od me|unaroden karakter, 
regionalni linii i lokalni linii.   

1. Magistralni `elezni~ki linii od me|unaroden karakter: 
SR- Tabanovce-Skopje-Gevgelija-GR............................................213,5 km 
SR - Blace-Skopje ..............................................................................31,7 km 
SR -Kremenica-Bitola-Veles .......................................................145,6 km 
BG -Kriva Palanka-Kumanovo ........................................................84,7 km 
AL-Struga-Ki~evo-Skopje.............................................................143,0 km 

Pokraj postojnite vrski Tabanovce i Blace na sever, odnosno Gevgelija i 
Kremenica na jug, }e se izvr{i i soodvetno povrzuvawe na istok kon Republika 
Bugarija, odnosno na zapad kon Republika Albanija, so {to }e se ovozmo`i 
celosno integrirawe na makedonskiot `elezni~ki sistem so soodvetnite 
sistemi na sosednite dr`avi. 
 Vo planskiot period do 2020 god. me|udrugoto se o~ekuva razvoj na 
integralniot transport, odnosno tehni~ko-tehnolo{koto doopremuvawe na 
Makedonskite `eleznici za izvr{uvawe na zada~ite i za vklu~uvawe vo 
me|unarodniot soobra}aj, {to e vo soglasnost so strategijata na razvojot na 
`elezni~kiot soobra}aj i so realnite mo`nosti na Republika Makedonija. 

Vozdu{en soobra}aj - Vozdu{nite pati{ta vo Republika Makedonija se 
integralen del od evropskata mre`a na vozdu{ni koridori so {irina od 10 
nauti~ki milji vo koi kontrolirano se odvivaat preletite nad teritorijata na 
dr`avata.  

Primarnata aerodromska mre`a vo Republika Makedonija treba da ja 
so~inuvaat vkupno 4 aerodromi za javen vozdu{en soobra}aj i toa vo Skopje, 
Ohrid, Strumica i Bitola. Aerodromot vo Skopje da se osposobi za priem i 
otprema na interkontinentalni avioni, aerodromot vo Ohrid da se 
rekonstruira vo povisoka-II kategorija, a novite aerodromi {to se predviduvaat 
vo Strumica i Bitola da bidat so dominantna namena za kargo transport na 
stoki.  

Sekundarnata aerodromska mre`a se predlaga da ja so~inuvaat sega{nite 
5 rekonstruirani i tehni~ki doopremeni sportski aerodromi i vkupno 15 
aerodromi za stopanska avijacija, od koi 7 novi. Pokraj toa treba da se uredat i 
okolu 20 tereni za dopolnitelen razvoj na vozduhoplovniot sport i turizam vo 
soglasnost so me|unarodnite propisi za vakov vid na aerodromi. 
 

Telefonska mre`a - AD "T-Home" za svoite korisnici obezbeduva {irok 
opseg na uslugi kako {to se: govorni uslugi (vklu~uvaj}i uslugi so dodadena 
vrednost), uslugi za prenos na podatoci, pristap do Internet, mobilni 
telekomunikacioni uslugi, javni govornici. Komunikacionite uslugi se 
obezbeduvaat vrz osnova na dobro vospostavenata telekomunikaciona mre`a so 
primena na najsovremeni tehnologii.  

Korisnici od ova podra~je vo telekomunikaciskiot soobra}aj se 
priklu~eni preku telefonskite centrali vo [tip i Radovi{. 

Korisni~ki kompanii za mobilna telefonija vo Makedonija se T-Mobile, 
VIP i Cosmofon. Tie vo svoite sekojdnevni razvojni aktivnosti vr{at: 
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Kvalitetno mre`no pokrivawe so mobilen signal na: 
regioni, op{tini, naseleni mesta;  
podra~ja od javen interes (kulturno-istoriski, sportski, stopanski, 
industriski, pograni~ni zoni i dr.); 
soobra}ajna i transportna infrastruktura. 

Izgotvuvawe na proekti za razvoj na GSM mre`ata soglasno postoe~kata 
infrastruktura na terenot; 
Usoglasuvawe na razvojnite planovi so oddelni institucii na dr`avata 
(ministerstva, upravi i sl.). 
Celiot ovoj region pokrien e so signal na mobilna telefonija na T-

Mobile, VIP i Cosmofon. 

Za{tita na `ivotnata sredina 

Od oblasta na za{titata na `ivotna sredina, Urbanisti~kite proekti 
treba da se usoglasat so Prostorniot plan na Republikata na toj na~in {to, vrz 
osnova na re`imot za za{tita predviden so Prostorniot plan, }e se organizira 
raspored na aktivnosti i izgradba na objekti za da se usoglasat barawata koi gi 
postavuva odr`liviot stopanski razvoj i sovremeniot tretman na za{titata. 

Naru{uvaweto na prirodnite procesi vo `ivotnata sredina se javuva 
kako posledica na neracionalnoto iskoristuvawe na prirodnite resursi i 
`ivotniot prostor, preku: degradirawe na po~venite povr{ini pod dejstvo na 
prirodniot ili antropogeniot faktor; prenamena na zemjodelsko zemji{te so 
visoka bonitetna klasa za neproduktivni ili pomalku produktivni celi; 
primena na zastareni proizvodstveni tehnologii vo industrijata i t.n. 

Iskoristuvaweto na veterot kako alternativen izvor na energija 
predstavuva najevtina, najbrza za implementacija i najsovremena energetska 
tehnologija, koja nudi brzo i dolgoro~no eliminirawe na {tetnite emisii vo 
okolnata sredina. Nau~nite istra`uvawa poka`uvaat deka emisiite na CO2 koi 
se sozdavaat vo periodot na dizajnirawe, proizvodstvo, transport i montirawe 
na veternicite, vo sporedba so emisiite koi se javuvaat od postoe~kite izvori 
na energija se isklu~itelno mali, i toa 1% vo odnos na potro{uva~kata na 
jaglen, odnosno 2% od potro{uva~kata na priroden gas pri proizvodstvo na 
edinica elektri~na energija. Veternicite vo tek na eksploatacioniot period 
ne emitiraat {tetni ili toksi~ni materii i emisii vo `ivotnata sredina i ne 
gi osiroma{uvaat prirodnite resursi (jaglen, nafta ili gas), odnosno ne 
predizvikuvaat {teta vrz `ivotnata sredina preku ekstrakcija ili transport 
na resursite. Po izminuvawe na eksploatacioniot period (posle 20-25 godini), 
veternicite ne predizvikuvaat zagaduvawe na okolnata sredina, a so toa i 
opstruirawe na na~inot na `ivot na idnite generacii. 

Farmite na veternici se golemi povr{ini na koi se postavuvaat golem 
broj na veterni turbini, elektri~no povrzani so lokalnata, ili nacionalnata 
elektri~na mre`a.  

Na odredena povr{ina mo`at da bidat postaveni stotina veterni 
turbini, so vkupna instalirana mo}nost od nekolku stotina MW. Sepak, 
elektri~nata energija koja se vnesuva vo mre`ata e samo mal del od vkupnata 
energija, odnosno ne pove}e od 15%. Konvencionalnite izvori skoro sekoga{ 
obezbeduvaat pogolem del od potrebnata energija vo mre`ata. Odnosot na 
vnesenata elektri~na energija vo mre`ata, proizvedena vo veternite turbini, 
kon vkupnata energija vo mre`ata se izrazuva so t.n. faktor na ufrluvawe na 
energijata od veterot. 
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Vrednosta na ovoj faktor zavisi od pove}e parametri. Tuka treba da se 
zemat vo predvid sistemite za proizvodstvo na elektri~na energija od veterot, 
karakteristikite na konvencionalnite izvori na energija, i kapacitetot i 
do`inata na elektri~nata mre`a. 

Osnovni karakteristiki na edna farma na veternici se: 
veternite turbini se povrzani so elektri~nata mre`a; 
proizvedenata elektri~na energija od veternite turbini e mala, vo odnos 
na elektri~nata energija proizvedena od konvencionalnite energetski 
postrojki; 
veternite turbini baraat odredeno nivo na elektri~na poddr{ka od 
elektri~nata mre`a. 
Merkite i aktivnostite koi se prevzemaat vo nasoka na racionalno 

iskoristuvawe na prostorot i za{tita na `ivotnata sredina, pri {to se zemeni 
vo predvid i posebnite interesi na prostorniot razvoj se: 

Sproveduvawe na postojnite zakoni i propisi so koi se za{tituva 
prostorot, resursite i nacionalnoto bogatstvo i organizirawe i 
ureduvawe na prostorot so cel da se postigne sevkupen razvoj; 
Utvrduvawe na nasokata i kriteriumite za ureduvawe na prostorot 
nadvor od grade`nite podra~ja so pomo{ na stru~ni upatstva od resorite 
na zemjodelstvoto, vodostopanstvoto, {umarstvoto i za{titata na 
`ivotnata sredina. Neophodno e da se posveti pogolemo vnimanie na 
planiraweto na infrastrukturnite koridori i objekti so prioritetno 
koristewe na postojnite trasi i pomalku vredni prostori; 
Pri planirawe na ureduvaweto na prostorot i prilagoduvaweto na 
novite potrebi i inicijativi, potrebno e da se utvrdat optimalnite 
mo`nosti na razvoj. 
Zakonskata regulativa so koja se regulira za{titata na `ivotnata 

sredina, relevantna za izrabotka na Urbanisti~kiot proekt e sledna: 
Zakon za `ivotna sredina (Sl.v. na RM br.53/05; br.81/05, br.24/07, 
br.159/08 i br.83/09); 
Zakon za za{tita na prirodata (Sl. v. na RM br.67/04, br.14/06 i 84/07); 
Zakon za kvalitet na ambientniot vozduh (Sl.v. na RM, br.67/04 i br.92/07); 
Zakon za upravuvawe so otpadot (Sl.v. na RM br.68/04, br.107/07, br.102/08 
i br.143/08); 
Zakon za za{tita od bu~ava vo `ivotnata sredina (Sl.v. na RM br.79/07); 
Zakon za vodite (Sl.v. na RM, br.4/98 i Sl.v. na RM, br.87/08 i 06/09); 
Uredba za klasifikacija na vodite (Sl.v. na RM br.18/99); 
Uredbata za kategorizacija na vodotecite, ezerata, akumulaciite i 
podzemnite vodi (Sl.v. na RM br.18/99); 
Uredbata za opredeluvawe na proektite i za kriteriumite vrz osnova na 
koi se utvrduva potrebata za sproveduvawe na postapka za ocena na 
vlijanijata vrz `ivotnata sredina (Sl.v. na RM, br.74/05); 
Pravilnik za standardi i normativi za Urbanisti~ko planirawe (Sl.v. 
na RM br. 78/06, br.140/07 i br.12/09) i drugi zakonski i podzakonski akti. 
Veternicite imaat minimalno i lokalno vlijanie vrz `ivotnata sredina. 

So cel da se vospostavi sistemot za za{tita na `ivotnata sredina, pri procesot 
na izgotvuvawe na Urbanisti~ka planska dokumentacija za izgradba na farma na 
veternici [tip, potrebno e da se ima vo predvid slednoto: 
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Soglasno Zakonot za `ivotnata sredina (Sl.v. na RM br.53/05; br.81/05, 
br.24/07, br.159/08 i br.83/09) i Uredbata za opredeluvawe na proektite i 
za kriteriumite vrz osnova na koi se utvrduva potrebata za sproveduvawe 
na postapka za ocena na vlijanijata vrz `ivotnata sredina (Sl.v. na RM, 
74/05), za objekti od vakov profil potrebno e da se utvrdi potreba od 
sproveduvawe na postapka za ocena na vlijanieto na proektot vrz 
`ivotnata sredina. Potrebata od ocena na vlijanijata vrz `ivotnata 
sredina, vo soglasnost so kriteriumite utvrdeni vo ~lenovite 5, 6, 7 i 8 od 
ovaa Uredba, ja donesuva Organot na dr`avnata uprava nadle`en za 
rabotite od oblasta na `ivotnata sredina; 
Soglasno Zakonot za `ivotna sredina (Sl.v. na RM br.53/05; br.81/05, 
br.24/07, br.159/08 i br.83/09) i Zakonot za za{tita na prirodata (Sl.v. na 
RM, br.67/04, br.14/06 i br.84/07), pravnite ili fizi~kite lica koi vr{at 
dejnosti ili aktivnosti koi ne spa|aat vo proektite za koi se sproveduva 
postapka za ocena na vlijanieto vrz `ivotnata sredina se dol`ni da 
izgotvat Elaborat za za{tita na `ivotnata sredina so cel da se oceni 
vlijanieto na dejnostite ili aktivnostite vrz `ivotnata sredina, pred da 
zapo~nat so sproveduvaweto na proektot i istiot da go dostavat do 
organot nadle`en za odobruvawe na sproveduvawe na proektot; 
Nadle`nosta za odobruvawe na elaboratot se utvrduva soglasno Uredbata 
za dejnostite i aktivnostite za koi zadol`itelno se izrabotuva elaborat, 
a za ~ie odobruvawe e nadle`en gradona~alnikot na op{tinata, 
gradona~alnikot na gradot Skopje i gradona~alnikot na op{tinite vo 
gradot Skopje (Sl.v. na RM br.80/09) i Uredbata za dejnostite i 
aktivnostite za koi zadol`itelno se izrabotuva elaborate a za ~ie 
odobruvawe e nadle`en organot za vr{ewe na stru~ni raboti od oblasta 
na `ivotnata sredina (Sl.v. na RM br.80/09). 
Da se zapazat site merki za za{tita od bu~ava vo `ivotnata sredina i da 
se vr{i postojan monitoring soglasno Zakon za za{tita od bu~ava vo 
`ivotnata sredina (Sl.v. na RM, br.79/07); 
Vo nasoka na minimizirawe na negativnite vlijanija vrz `ivotnata 
sredina i namaluvawe na bu~avata do nivo koe nema da ima negativno 
vlijanie vrz lu|eto i `ivotinskiot svet vo okolinata na predmetnata 
lokacija se prepora~uva sovremen dizajn na konstrukcijata; 
Trepereweto na senkata, kako rezultat na dvi`eweto na perkite, bi 
mo`elo da ima negativno vlijanie vrz naselenieto i biocenozite koi se 
vo blizina na veternicata, zaradi {to vo nasoka na minimizirawe na 
posledicite e potrebno da se napravat ispituvawa pod koj agol pa|aat 
son~evite zraci vrz predmetnata lokacija vo razli~ni vremenski 
intervali od denot i vo razli~nite periodi od godinata; 
Da se napravi pravilen izbor na konstrukcija i tehnika za postavuvawe 
na instalaciite vo nasoka na za{tita od erozija predizvikana od veter na 
okolnoto zemji{te i slivnite podra~ja na rekite koi se nao|aat vo 
blizina na predmetnata lokacija; 
Soglasno so ~len 7 od Zakonot za upravuvawe so otpad (Sl.v. na RM 
br.68/04, br.107/07, br.102/08 i br.143/08) sozdava~ite na otpad se dol`ni vo 
najgolema mo`na mera da go izbegnat sozdavaweto na otpad i da gi namalat 
{tetnite vlijanija na otpadot vrz `ivotnata sredina, `ivotot i 
zdravjeto na lu|eto. Pri upravuvawe so otpadot po prethodno izvr{enata 
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selekcija, otpadot treba da bide preraboten po pat na reciklirawe i 
povtorno upotreben ili iskoristen kako izvor na energija; 
Se prepora~uva deponirawe na otpadnite materii koi bi se javile vo 
fazata na gradba ili eventualno vo eksploatacioniot period vo 
postojnata deponija se do izgradba na novopredvidenata regionalna 
sanitarna deponija vo [tipsko-ko~anskata zona, soglasno Prostorniot 
plan na R. Makedonija. 
Konceptot za za{tita na `ivotnata sredina se bazira na op{tite i 

posebni celi i nasoki za za{tita na posebnite prirodni vrednosti, me|u koi 
ambientalnite, estetskite i rekreativnite potencijali na prostorot. Tokmu 
zatoa, pri planirawe na Urbanisti~ka planska dokumentacija za izgradba na 
farma na veternici [tip potrebno e da se posveti posebno vnimanie na: 

Za{tita, unapreduvawe i adekvatno koristewe na prirodnite predeli, 
ambientite i pejza`ite vo predvideniot prostor; 
Odr`uvawe na krajbre`nata vegetacija na vodotecite vo blizina na 
predmetnata lokacija za za{tita od eroziven nanos; 
Pri izrabotkata na Urbanisti~kiot proekt da se implementiraat 
planski merki za za{tita na biodiverzitetot. 
Potrebno e da se potencira deka sozdava~ot i/ili poseduva~ot na otpadni 

materii i emisii gi snosi site tro{oci za sanacija na eventualno 
predizvikanite naru{uvawa vo `ivotnata sredina. 

Za{tita na prirodno nasledstvo 

Od oblasta na za{tita na prirodata (prirodnoto nasledstvo i 
biolo{kata i predelskata raznovidnost), Urbanisti~kite planovi i proekti 
treba da se usoglasat so Prostorniot plan na Republika Makedonija na toj 
na~in {to, vrz osnova na re`imot za za{tita, }e se organizira raspored na 
aktivnosti i izgradba na objekti koi }e se usoglasat so barawata koi gi 
postavuva odr`livoto koristewe na prirodata i sovremeniot tretman na 
za{titata. 

Osobeno vnimanie pri za{titata na prirodata, treba da se obrne na 
na~inot, vidot i obemot na izgradbata {to se predviduva vo za{titenite 
prostori za da se odbegnat ili da se nadminat sudirite i koliziite so inkompa-
tabilnite funkcii. Za taa cel e neophodno po~ituvawe na slednite principi: 

optimalna za{tita na prostorite so isklu~itelna vrednost; 
optimalna za{tita na proizvodnite prirodni potencijali i unapreduva-
we na prirodnite blaga; 
za~uvuvawe na dominantnite karakteristiki na postojnata sostojba; 
racionalna izgradba na infrastrukturata; 
koncentracija i ograni~uvawe na izgradbata; 
optimalna izgradba na rekreativnata infrastruktura;  
pravilen izbor na soodvetna lokacija. 
Spored Zakonot za za{tita na prirodata (Sl. vesnik na RM, br.67/04, br. 

14/06 i br.84/07) i Zakonot za `ivotna sredina (Sl.v. na RM br.53/05; br.81/05, 
br.24/07, br.159/08 i br.83/09) potrebno e vnesuvawe na merki za za{tita na 
prirodata pri planiraweto i ureduvaweto na prostorot koi treba strogo da se 
po~ituvaat. 

Soglasno Studijata za za{tita na prirodnoto nasledstvo izrabotena za 
potrebite na Prostorniot Plan na Republika Makedonija, farmata na 



Uslovi za planirawe na prostorot zaizrabotka na Dr`avna urbanisti~ka planska 
dokumentacija za izgradba na farma na veternici [tip 

 29Agencija za planirawe na prostorot 

veternici [tip navleguva vo opfat na op{tinite [tip, Radovi{ i Karbinci 
i dobieni se slednite rezultati: 

  
Op{tina [tip  
nema evidentirano evidentirano prirodno nasledstvo.  
 
Op{tina Radovi{ 
Mo~arnik, SP (spomenik na prirodata), predlog za za{tita 
Lokalitetot se nao|a vo Dlaboka Reka, na okolu 6 km severno od seloto 
[opur. Istiot pretstavuva geolo{ki profil na klasti~no-karbonatni 
sedimenti bogati so marinska fauna-amoniti, {kolki, pol`avi i dr. 
Faunata e karakteristi~na za albski kat od dolna jura i cenomanski kat 
od gorna jura. 
Zaradi raznovidnata fosilna fauna od dolna i gorna kreda, kako retko 
nao|ali{te vo na{ata zemja, lokalitetot ima zna~aen status za nau~no 
istra`uva~ka dejnost i edukacija vo domenot na stratigrafijata, 
paleontologijata i paleologijata.  
Lokalitetot ne e zagrozen vo dosega{niot period, a treba da se 
respektira vo slu~aj na izgradba na pati{ta na podra~jeto. 
Spored me|unarodniot sojuz za za{tita na prirodata i prirodnite 
bogatstva (International Union for Conservation of Nature and Natural Resources - 
IUCN) ima me|unaroden status: III kategorija i re`im na za{tita: 1. 
 
Op{tina Karbinci  
nema evidentirano evidentirano prirodno nasledstvo. 
 
Soglasno prethodno navedenoto mo`e da konstatirame deka vo op{tinite 

[tip i Karbinci nema evidentirano prirodno nasledstvo.  
Potrebno e da se utvrdi dali prostorot predviden za izrabotka na 

Urbanisti~ka planska dokumentacija za izgradba na farma na veternici [tip, 
vkupno 66 veternici so povrzuvawe na istite, pristapni pati{ta i kablovska 
mre`a i trafostanici na teritorijata na op{tinite [tip, Radovi{ i 
Karbinci e vo blizina ili navleguva vo opfat na predlo`eniot za za{tita 
Spomenik na prirodata Mo~arnik. Dokolku predmetnata lokacija e vo 
neposredna blizina ili navleguva vo opfat na spomenikot na prirodata treba 
da se predvidat soodvetni merki za za{tita soglasno Zakonot za za{tita na pri-
rodata (Sl. vesnik na RM, br.67/04, br.14/06 i br.84/07). 

Dokolku pri izrabotkata na Urbanisti~ka planska dokumentacija ili 
pri ureduvaweto na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za prirodnoto 
nasledstvo koe bi mo`elo da bide zagrozeno so izgradbata na farma na 
veternici na ovoj prostor, potrebno e da se predvidat slednite merki za 
za{tita na prirodnoto nasledstvo: 

Utvrduvawe na granicite i ozna~uvawe na site objekti koi bi mo`ele da 
bidat predlo`eni i proglaseni kako prirodno nasledstvo; 
Zabrana za vr{ewe na kakvi bilo stopanski aktivnosti koi ne se vo 
soglasnost so celite i merkite za za{tita utvrdeni so pravniot akt za 
proglasuvawe prirodnoto dobro ili prostoreniot plan za podra~je so 
specijalna namena; 
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Magistralnata i ostanatata infrastruktura (nadzemna i podzemna) da se 
vodi nadvor od objektite so prirodno vrednosti, a pri pomali zafati 
potrebno e nejzino estetsko vklopuvawe vo prirodniot pejza`; 
Vospostavuvawe na monitoring, permanentna kontrola i nadzor na 
objektite so prirodni vrednosti i prezemawe na stru~ni i upravni 
postapki za sanirawe na negativnite pojavi; 
Vospostavuvawe na stru~na sorabotka so soodvetni institucii vo 
okru`uvaweto; 
Po~ituvawe na na~elata za za{tita na prirodata soglasno Zakonot za 
za{tita na prirodata (Sl. vesnik na RM, br.67/04, br.14/06 i br.84/07). 
 

Za{tita na kulturno i istorisko nasledstvo 

Vo svoeto mileniumsko postoewe, ~ovekovata civilizacija od 
praistorijata do denes, na teritorija na R. Makedonija, ostavila zna~ajni tragi 
od vonredni kulturni, istoriski i umetni~ki vrednosti, koi go potvrduvaat 
postoeweto, kontinuitetot i identitetot na makedonskiot narod na ovie 
prostori. 

Prostorniot aspekt na nedvi`noto kulturno nasledstvo e predmet na 
analiza vo korelacija so dolgoro~nata strategija za ekonomski, op{testven i 
prostoren razvoj, odnosno strategijata za za~uvuvawe i za{tita na toa 
nasledstvo vo uslovi na pazarno stopanstvo. 

Republi~kiot zavod za za{tita na spomenicite na kulturata, za potrebite 
na Prostorniot plan na Republikata, izgotvi Eksperten elaborat za za{tita na 
nedvi`noto kulturno nasledstvo vo koj e daden Inventar na nedvi`no kulturno 
nasledstvo od posebno zna~ewe. 

Inventarot sodr`i spisok na registrirani i evidentirani nedvi`ni 
kulturni dobra, {to podrazbira spisok na nedvi`nite predmeti so utvrdeno 
svojstvo spomenik na kulturata, odnosno na nedvi`nite predmeti za koi 
osnovano se pretpostavuva deka imaat spomeni~no svojstvo. Toa se: arheolo{ki 
lokaliteti, crkvi, manastiri, xamii, bawi, bezisteni, kuli, saat kuli, turbiwa, 
mavzolei, konaci, mostovi, zgradi, ku}i, stari ~ar{ii, stari gradski jadra i 
drugi spomenici so nivnite imiwa, lokacii, bliskite naseleni mesta, period na 
nastanuvawe i op{tinite vo koi se nao|aat spomenicite. 

Soglasno Zakonot za za{tita kulturnoto nasledstvo (Sl.vesnik na RM, 
br. 20/04, br. 115/07), vidovi na nedvi`no kulturno nasledstvo se: spomenici, 
spomeni~ki celini i kulturni predeli. 

Zna~aen del od nedvi`noto kulturno nasledstvo (okolu 45%), se nao|a vo 
ruralnite naselbi i ridsko-planinskite podra~ja, koi se celosno ili delumno 
napu{teni, {to zna~itelno ja uslo`nuva nivnata za{tita i koristewe. 

Na podra~jeto koe e predmet na analiza registrirani se nedvi`ni 
kulturni dobra (Ekperten elaborat): 
1. Rodna ku}a na Mihajlo Apostolski, ul."Nikola Karev" br.36, [tip, 20 

vek; 
2. Rodna ku}a na Slav~o Stojmenski, ul."Slav~o Stojmenski" br.29, [tip, 

20 vek; 
3. U~ili{te vo koe u~itelstvuval Goce Del~ev, Kej"Dimitar Vlahov" bb, 

Novo Selo, 20 vek; 
4. Rodna ku}a na Van~o Prke, ul."Vera Ciriviri" br.15, [tip, 20 vek; 
5. Tvrdina "Isar", [tip, sreden vek; 
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6. Bezisten, [tip, 16-17 vek; 
7. Zgrada (Banka), ul."Mar{al Tito" bb, [tip, 1925 god.; 
8. Mitropolija, ul.'To[o Arsov" br.3, [tip; 
9. Magaza, ul.'Ivo Ribar Lola" br.54, [tip; 
10. U~ili{na zgrada, ul.'Cvetan Dimov" bb., [tip; 
11. Crkva Sv.Troica, gradska nekropola, [tip. 
12. Most na reka Bregalnica (Sultan ]u~uk Emir), [tip, turski period; 
13. Saat kula, ul."Kiril i Metodij" br.70, K.P.7989, [tip, turski period; 
14. Husamedin - pa{a xamija, [tip, 17 vek; 
15. Crkva Sv. Troica, [tip, 1922-25 god.; 
16. Crkva Sv.Arhangel Glavatov, [tip, 14 vek; 
17. Crkva Sv.Arhangel Mihail (Fitija), [tip, 14 vek; 
18. Crkva Sv.Jovan, [tip, 1350 god.; 
19. Crkva Sv.Nikola, [tip, 1867 god.; 
20. Crkva Sv.Spas, [tip, 1369 god.; 
21. Banka, ul.'Mar{al Tito" bb., [tip. 

Vo Arheolo{kata karta na Republika Makedonija, koja gi prou~uva 
predistoriskite i istoriskite sloevi na ~ove~kata egzistencija, od najstarite 
vremiwa do docniot sreden vek, na analiziranoto podra~je, evidentirani se 
lokaliteti:  

KO Nikoman - nema; 
KO [a{avarlija - ^eprevo, srednovekovna naselba od docnoanti~ko 
vreme, se nao|a na okolu 7 km od seloto, blizu do me|ite so atarot na 
[tip; 
KO Kalapertrovci - nema; 
KO Ko{evo - nema; 
KO [tip - Astibo - Star Konak, naselba od rimsko vreme, op{to 
mislewe deka lokacijata na Astibo treba da se bara na Bregalnica i vo 
okolinata na [tip, kako pojdovni elementi bile zemeni arheolo{ki 
tragi i dene{no rastojanie me|u [tip i Stobi;  
Babite, tumuli od `elezno vreme, se nao|a na okolu 600 m severno od 
novata naselba Babi, na desnata strana od patot [tip-Star Karaorman; 
Isar, srednovekovna tvrdina, se nao|a vo zapadniot del na gradot, na 
zapadnata strana so koritoto na Bregalnica, a na ju`nata so koritoto na 
Otiwa;  
Kemer, akvadukt od rimsko vreme, se nao|a vo koritoto na rekata Otiwa, 
na okolu 500 m severoisto~no od gradot;  
Sv.Arxangel Glavatov, srednovekovna crkva, se nao|a vo maaloto Star 
Konak;  
Sv.Arxangel Mihail(Fitija), srednovekovna crkva so nekropola, se 
nao|a vo dolniot del na padinite na ridot Isar;  
Sv.Vasilij, srednovekovna crkva, se nao|a na severnata strana vo 
podno`jeto na Isar;  
Sv.Ilija, srednovekovna crkva, se nao|a na levata strana od gradot; 
Sv.Jovan Krstitel, srednovekovna crkva, se nao|a na ju`nata padina na 
Isar, desno od kriloto na Otiwa, pred vlezot na Novo Selo;  
Trgovski centar, rudnik od rimsko vreme, se nao|a vo centralniot del na 
gradot, od desnata strana na rekata Otiwa;  
Tuzlija, nekropola od rimsko vreme, se nao|a vo neposredna blizina na 
Star Konak na padinite {to se spu{ta kon koritoto na Bregalnica; 
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KO Lipov Dol - nema; 
KO Dolani - Diva Topola, naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a 
pome|u 10-tiot i 11-tiot kilometar na patot [tip-Strumica;  
Erxelija, naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a vo neposredna blizina 
na lokalitetot Kale-Gradi{te;  
Jerebi~ova Voda, vodovod od docnoanti~ko vreme, se nao|a na 400 m 
isto~no od seloto;  
Kale - Gradi{te, utvrdena naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a na 1.5 
km ju`no od seloto;  
Kutlevac, naselba od rimsko vreme, se nao|a na 12-tiot kilometar od 
dvete strani na patot [tip-Radovi{, na desniot breg na rekata Lakavica; 
Ramni{te, naselba od rimsko vreme, se nao|a na okolu 100 m ju`no od 
seloto;  
]eramidnica, naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a na 1.5 km od patot 
[tip-Radovi{, na golemata ramnina dolga 500 m i {iroka 30 m, koja le`i 
na leviot breg na rekata Lakavica;  
^uka, naselba i nekropola od docnoanti~ko vreme, se nao|a na zaramneta 
terasa na leviot breg na rakata Lakavica, oddale~ena 1 km desno od patot 
[tip-Radovi{, so povr{ina od okolu 2 ha; 
KO Quboten - nema; 
KO ^iflik - nema; 
KO Tanatarci - Vr{nik, naselba od neolitsko vreme, se nao|a na okolu 
800 m severoisto~no od seloto, vo nekoga{noto lozje na ZIK "Crvena 
Zvezda";  
Krst, mogili od rimsko vreme, se nao|a na izlezot od seloto, levo od 
patot za selo Radawe;  
Stari selski grobi{ta, srednovekovna crkva so nekropola, se nao|a vo 
samoto selo;  
KO Selce - Jarma, naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a na okolu 700 m 
severno od seloto, vo podno`jeto na ridot Strana;  
Tumba, mogila od rimsko vreme, se nao|a na ju`niot kraj od mesnosta 
Jarma, oddale~enost od seloto na 250-300 m; 
KO Bu~im - Bunarxik, srednovekovna naselba, se nao|a na 1 km
jugoisto~no od seloto;  
Vodeni~ki Pat, tumul od `elezno vreme, se nao|a ju`no od seloto; 
Gramada, nekropola od `elezno vreme, se nao|a na 1 km zapadno od seloto; 
Klisekajsi, srednovekovna nekropola, se nao|a na 100 m severozapadno od 
seloto;  
Padarnica, tumul od `elezno vreme, se nao|a na 1 km jugoisto~no od 
seloto, na levata strana na patot za lokalitetot Vodeni~ki Pat; 
Tumbarka, tumul od `elezno vreme, se nao|a na okolu 100 m jugoisto~no od 
seloto; 
KO Damjan - Gramadi, naselba od docnoanti~ko vreme i sreden vek, se 
nao|a na okolu 500 m severoisto~no od seloto;  
Jasen, naselba od docniot sreden vek, se nao|a na okolu 7-8 km 
severozapadno od seloto, na desnata strana od patot Radovi{-[tip; 
Kanli ^air-Bojkovci, naselba od neolitsko vreme, se nao|a severozapadno 
od seloto, vo dolinata na rekata Topolnica, opkru`ena so rudnite masivi 
na Damjan i Bu~im;  
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Madenska Reka, naselba od docnoanti~ko vreme, se nao|a vo neposredna 
blizina na rudnikot Damjan;  
Mar~ovo, naselba i nekropola od docnoanti~ko vreme, se nao|a vo 
blizina na rudnikot Damjan, na okolu 2 km zapadno od seloto;  
Ogra|e, naselba od docnoanti~ko vreme i sreden vek, se nao|a neposredno 
do seloto;  
Osmanova Ritka, srednovekoven sakralen objekt, se nao|a na 1 km 
jugoisto~no od seloto;  
Padarnica, tumul od `elezno vreme, se nao|a na 200 m severozapadno od 
seloto;  
Star Manastir, utvrdena rudarska naselba od `elezno i docnoanti~ko 
vreme, le`i na padinite od ridot koj na sever se spu{ta do koritoto na 
Topolni~ka Reka;  
Surim Vr~va, srednovekoven sakralen objekt, se nao|a na 5 km jugozapadno 
od seloto;  
Turski Grobi{ta, docnoanti~ka nekropola, se nao|a na okolu 600 m 
severno od seloto, vo neposredna blizina na lokalitetot Gramadi; 
Crkvi{te, srednovekovna nekropola, se nao|a vo neposredna blizina na 
seloto; 
KO Golem Gaber - Jumruta{, utvrduvawe od docnoanti~ko vreme;  
Krst, nekropola od docnoanti~ko vreme, se nao|a na 800 m zapadno od 
seloto, pome|u ridovite Krsbair i Bataklak; 
KO Mal Gaber - nema. 
Spored Prostorniot plan na R.Makedonija, najgolem broj na celi se 

odnesuvaat na tretmanot i za{titata na kulturnoto nasledstvo vo planovite od 
ponisko nivo. 

Pri izrabotka na planska dokumentacija od ponisko nivo, da se utvrdi 
to~nata pozicija na utvrdeniot lokalitet so kulturno nasledstvo i vo taa 
smisla da se primenat planski merki za za{tita na nedvi`no kulturno 
nasledstvo: 

zadol`itelen tretman na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo procesot na 
izrabotkata na prostornite i na urbanisti~kite planovi od ponisko nivo 
zaradi obezbeduvawe na planski uslovi za nivnata za{tita, ostvaruvawe 
na nivnata kulturna funkcija, prostorna integracija i aktivno 
koristewe na spomenicite na kulturata za soodvetna namena, vo 
turisti~koto stopanstvo, vo maloto stopanstvo i uslugite i vo vkupniot 
razvoj na dr`avata; 
planirawe na rekonstrukcija, revitalizacija i konzervacija na 
najzna~ajnite spomeni~ki celini i objekti i organizacija i ureduvawe na 
kontaktniot, okolniot spomeni~en prostor zaradi za~uvuvawe na nivnata 
kulturno-istoriska dimenzija i soodvetna prezentacija; 
izmena i dopolnuvawe na prostornite i urbanisti~kite planovi zaradi 
usoglasuvawe od aspekt na za{tita na nedvi`noto kulturno nasledstvo; 
Soglasno Zakon za prostorno i urbanisti~ko planirawe, vo prostornite 

i urbanisti~ki planovi, vrz osnova na dokumentacijata za nedvi`noto kulturno 
nasledstvo, zadol`itelno se utvrduvaat: planski merki za za{tita na 
spomenicite na kulturata, kako i nasoki za opredeluvawe na re`imot na 
nivnata za{tita. 

Vgraduvaweto soodveten re`im za za{tita na nedvi`noto kulturno 
nasledstvo vo prostoren i urbanisti~ki plan se vr{i spored za{titno-
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konzervatorski osnovi za kulturno nasledstvo (soglasno ~len 71 od Zakonot za 
za{tita na kulturno nasledstvo). 

Nedvi`noto kulturno nasledstvo, bez ogled dali e vo pra{awe 
graditelska celina ili poedine~en objekt, kako zaedni~ko kulturno bogatstvo 
na svetot, vo prostornite i urbanisti~kite planovi treba da se tretira na 
na~in koj }e obezbedi negovo uspe{no vklopuvawe vo prostornoto i 
organizacionoto tkivo na gradovite i naselenite mesta ili po{irokite 
podra~ja i potencirawe na negovite grade`ni oblikovni i estetski vrednosti. 

Razvoj na turizmot i organizacija na turisti~kite prostori 

Turizmot i ugostitelstvoto so svojata osnovna funkcija-prifa}awe, 
smestuvawe i istovremeno zadovoluvawe na golem broj raznovidni barawa i 
`elbi na turistite, vlijae kako vrz vkupnata ekonomija i razvojot na odredena 
sredina, a isto taka ima izrazeno vlijanie i vrz prostorot vo koj ja obavuva 
dejnosta. Turizmot so svoeto multiplicirano vlijanie vo procesot na 
stopanisuvawe, posredno i neposredno, gi vklu~uva i drugite granki i dejnosti 
vo vkupnata ponuda na turisti~kiot pazar. Ova, pred sî, se odnesuva na 
ugostitelstvoto, trgovijata, soobra}ajot, zanaet~istvoto, zdravstvoto i na razni 
drugi vidovi uslugi. Isto taka, preku turizmot se nudat i se prodavaat i 
nematerijalni vrednosti, kako {to se: razni informacii, obi~ai, folklor, 
zabava, sportsko-rekreativni aktivnosti i sli~no. 

Vrz osnova na kompleksno sogledanite prirodni i sozdadeni uslovi i 
resursi po obem, kvalitet, rasprostranetost ili unikatnost, funkcionalnost, 
atraktivnost i stepen na aktiviranosta, na teritorijata na R. Makedonija kako 
posebni celini mo`e da se izdvojat slednite vidovi na turisti~ki potencijali: 
vodenite povr{ini, planinite, bawite, celinite i dobrata so prirodno i 
kulturno nasledstvo, tranzitnite turisti~ki pravci, gradskite naselbi, 
lovnite podra~ja i selata. 

Soglasno osnovnite dolgoro~ni celi, konceptot i kriteriumite za razvoj 
i organizacija na turisti~kata ponuda, vo Republikata se definirani vkupno 10 
turisti~ki regioni so 54 turisti~ki zoni.  

Predmetnata lokacija za koja {to se nameneti Uslovite za planirawe, 
pripa|a na dva turisti~ki regioni: Bregalni~kiot turisti~ki region vo koj se 
utvrdeni 9 turisti~ki zoni so 29 turisti~ki lokaliteti i Strumi~ko-
Radovi{kiot region so utvrdeni 4 turisti~ki zoni i 12 turisti~ki lokaliteti. 

Pogolemiot del od predmetnata lokacija, odnosno 51 veternica od vkupno 
66, pripa|a na Bregalni~ki turisti~ki region, koj pripa|a na turisti~kite 
regioni so najgolem broj turisti~ki zoni i lokaliteti, odnosno 9 turisti~ki 
zoni i 29 lokaliteti i toa: 

 
 

Turisti~ki region Turisti~ka zona Turisti~ki lokaliteti

Pla~kovi~ka zona 1 [umska Ku}a 
 Turtel 
[tip-Ke`ovica-Kr. Lakavica [tip  
 Ke`ovica 
 Kr. Lakavica 
Pla~kovi~ka zona 2 Vinica  
 Blatec 

 
 
 
 
 
 
 

 Lisec 
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 Goten 
Male{evo Berovo  
 Peh~evo  
 Berovsko ezero 
 Ablanica 
 Breza 
 Suvi Laki 
Pijanec Del~evo  
 Kalimansko ezero 
 Golak  
Ju`na Osogovska zona Ko~ani  
 Bawa 
 Ezero Grad~e 
 Pantelej  
 Ponikva 
Pla~kovi~ka zona 3 Zrnovci 
Probi{tipska zona Probi{tip  
 Lesnovo 
Sveti Nikolska zona Sv. Nikole  
 Guri{te 

 
Bregalni~ki region 

 Bogoslovec 
 
Ostanatiot del odnosno 15 veternici pripa|aat na Strumi~ko -

Radovi{kiot region so 4 turisti~ki zoni i 12 turisti~ki lokaliteti i toa: 
 

 
Turisti~ki region 

Turisti~ka zona Turisti~ki lokaliteti

Strumi~ka zona Strumica  
 Ezero Vodo~a 
 Bansko 
 Smolari 
Turija-Ogra`den Ezero Turija 
 Asebalica 
 Varvarica 
Mantovska zona Mantovo 
Zapadno-Pla~kovi~ka zona Kozbunar 
 [ipkovica 
 Detsko odmarali{te 

 
 
 
Strumi~ko-Radovi{ki 

region 

 Radovi{ 

Soglasno postavkite za razvoj i organizacija na turisti~kata dejnost, za 
nepre~en razvoj na vkupnata turisti~ka ponuda na ova podra~je, se prepora~uva, 
pri idnata organizacija na stopanskite dejnosti da se po~ituvaat kriteriumite 
za za{tita i odr`liv ekonomski razvoj. 

Za{tita od voeni razurnuvawa, od prirodni i  
tehni~ko-tehnolo{ki katastrofi  

Za{tita od voeni razurnuvawa - Soglasno Prostorniot plan na 
Republika Makedonija i soglasno Zakonot za odbrana (Sl.v. na RM, br.42/01, 
br.05/03, br.58/06 i br.110/08), Zakonot za{tita i spasuvawe (Sl.v. na RM, 
br.36/04, br.49/04 i br.86/08) i Zakonot za upravuvawe so krizi (Sl.v. na RM, 
br.29/05), prostorot predviden za izrabotka na Urbanisti~ka planska 
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dokumentacija za izgradba na farma na veternici [tip spored stepenot na 
zagrozenost od voeni dejstvija navleguva vo dve zoni i toa: indirektno zagrozeni 
prostori i prostori pogodni za slobodni teritorii.  

Indirektno zagrozeni prostori se ridsko-planinskite i subplaninskite 
prostori, koi se nao|aat vo neposredna blizina na prostorite so visok stepen na 
zagrozenost (samite ne se direktno izlo`eni na borbenite dejstva) ili vo 
blizina na prostorite pogodni za formirawe slobodna teritorija, poradi {to 
se pogodni za prinuden i povremen prestoj na borbenite edinici, evakuiranoto 
naselenie i sl. 

Prostori pogodni za slobodni teritorii se podra~ja koi poradi svoite 
prirodni svojstva se te{ko pristapni na oklopno-mehaniziranite edinici, 
nadvor od urbanite aglomeracii i komunikaciite i od glavnite nasoki na 
napa|awe. Ovie podra~ja poradi slabata naselenost i nedovolnata izgradenost 
imaat nizok stepen na povredlivost, zaradi {to se pogodni za formirawe na 
slobodni teritorii. Istovremeno ovie prostori, koi zazemaat nad 50% na 
teritorijata na Republikata, zaradi svoite geografski, morfolo{ki i 
geostrategiski karakteristiki se prirodni odbranbeni bastioni, vo koi e 
mo`na uspe{na organizacija na odbranata. 

Spored toa vo soglasnost so ~len 53 od Zakonot za{tita i spasuvawe (Sl.v. 
na RM br.36/04) treba da se primenuvaat merkite za za{tita i spasuvawe.  

Posebno treba da se obrati vnimanie na ~len 3 od Odluka za 
opredeluvawe na objektite i zonite od zna~ewe za odbranata (Sl.v. na RM, 
br.83/03). Pritoa e potrebno da se ostvari maksimalna sorabotka so organite 
nadle`ni za odbranata i za{titata i spasuvaweto. 

Obvrskata na planirawe i izgradbata na zasolni{ta zaradi za{tita na 
naselenieto od voeni razurnuvawa vo stanbenite, stopanskite, delovnite, 
javnite i drugite vidovi na grade`ni objekti e uredeno so pove}e zakoni i 
podzakonski akti, i toa: 

– Zakonot za odbrana (Sl.vesnik na RM, br.42/01, br.05/03, br.58/06, 
br.110/08); 

– Zakonot za za{tita i spasuvawe (Sl.v.na RM br.36/04, br.49/04 i br.86/08); 
– Zakonot za upravuvawe so krizi (Sl.vesnik na RM, br. 29/05); 
– Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na RM, 

br.24/08); 
– Uredba za na~inot na izgradbata, odr`uvaweto i koristeweto na 

zasolni{tata i drugite za{titni objekti i opredeluvaweto na 
potrebniot broj zasolni{ni mesta (Sl.vesnik na RM, br.80/05); 

– Uredba za sproveduvawe na zasolnuvaweto (Sl.vesnik na RM, br.93/05); 
– Uredba za na~inot na primenuvaweto na merkite za za{tita i spasuvawe, 

pri planiraweto i ureduvaweto na prostorot i naselbite, vo proektite i 
pri izgradba na objektite, kako i u~estvo vo tehni~kiot pregled 
(Sl.vesnik na RM, br.105/05); 

– Odluka za utvrduvawe na zagrozeni zoni (Sl.vesnik na RM, br.105/05); 
– Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i na~in na grafi~ka 

obrabotka na urbanisti~ki planovi (Sl. vesnik na RM, br. 78/06) i 
Pravilnik za standardi i normativi za Urbanisti~ko planirawe (Sl.v. 

na RM br. 78/06, br.140/07 i br.12/09). 
Za{tita od prirodni katastrofi - Seizmi~kite pojavi - zemjotresite 

se dominantni prirodni nepogodi vo Republika Makedonija, koi mo`at da imaat 
katastrofalni posledici vrz ~ovekot i prirodata. 
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Podra~jeto kade se nao|a farmata na veternici spored dosega{nite 
seizmolo{ki istra`uvawa, se nao|a vo zona na VIII-mi stepen po Merkalievata 
skala na o~ekuvani zemjotresi.  

Namaluvaweto na seizmi~kiot rizik mo`e da se izvr{i so primena na 
soodvetni merki za za{tita na sozdadenite vrednosti (grade`na intervencija na 
nosivata konstrukcija na postojnite objekti, zaradi doveduvawe na otpornost 
protiv najsilnite zemjotresi), odnosno zadol`itelna primena na normativno-
pravnata regulativa, so koja se uredeni postapkite, uslovite i barawata za 
postignuvawe na tehni~ki konzistenten i ekonomski odr`liv stepen na 
seizmi~ka za{tita, kaj izgradbata na novite objekti.  

Od ostanatite meteorolo{ki pojavi so karakteristiki na elementarni 
nepogodi se manifestiraat pojavata na grad, luweni vetrovi i magli. 

So cel za poefikasna za{tita obavezno e predviduvawe na sovremena 
gromobranska instalacija i nejzino kontinuirano odr`uvawe. 

Za uspe{no funkcionirawe na za{titata od drugi nesre}i vo procesot na 
urbanisti~ko planirawe potrebno e da se prevzemat soodvetni merki za za{tita 
od po`ari, odnosno eventualnite ~ove~ki i materijalni zagubi da bidat {to 
pomali vo slu~ai na po`arite. 

Za{tita od tehni~ko-tehnolo{ki katastrofi - Od aspekt na za{tita 
od tehni~ko - tehnolo{ki katastrofi e analizata na sostojbite i opasnostite 
od mo`nite incidenti, vo odr`uvaweto na instalaciite i opremata. Pritoa 
osnovnite metodolo{ki postapki za planirawe i ureduvawe se:  

analiza na me|usebnata zavisnost na prirodnite uslovi i postojnite 
tehnolo{ki sistemi;  
definirawe na nivoto na postojniot rizik pri redovna sekojdnevna 
rabota na tehnolo{kite sistemi i pri pojavata na incidentni slu~ai; 
procena na zagrozenosta na lu|eto i materijalnite dobra;  
utvrduvawe na kriteriumite za izbor na optimalna varijanta na za{tita 
vrz osnova na procenetiot stepen na zagrozenost. 
So primena na ovaa metodolo{ka postapka mo`e de se o~ekuva 

ostvaruvawe na osnovnite celi za za{tita od tehni~ko-tehnolo{ki katastrofi: 
maksimalno usoglasuvawe i koristewe na prostorot od aspekt na za{tita vo 
ramkite na prostornite mo`nosti; vgraduvawe na merkite na koi se zasnovuva 
organizacijata na za{tita i spasuvawe na ~ove~kite `ivoti i materijalnite 
dobra od tehni~ko-tehnolo{ki katastrofi vo opredeluvaweto na namenata na 
prostorot; integrirawe na elementite na zagrozenosta vo ramkite na 
kompleksot na pra{awata vrzani so za{titata na `ivotnata sredina. 

Potrebata od predviduvawe na preventivni merki od strana na 
stopanskite subjekti za spre~uvawe na tehni~ki katastrofi treba da bidat 
bazirani vrz analizata na odnesuvaweto na isti ili sli~ni postrojki. 
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Usoglasuvawe na planskata dokumentacija so Prostorniot plan 

Site aktivnosti vo prostorot treba da se usoglasat so nasokite na 
Prostorniot plan na dr`avata, osobeno zna~itelnite i onie koi se odnesuvaat 
na planiraweto i izgradbata na: 

dr`avnite infrastrukturni sistemi (pati{ta, `eleznici, vozdu{en 
soobra}aj, telekomunikacii); 
energetskite sistemi, energovodi i pogolemi vodostopanski sistemi; 
grade`nite objekti va`ni za dr`avata; 
kapacitetite na turisti~kata ponuda; 
stopanskite kompleksi i onie koi se odnesuvaat na pogolemi 
koncentracii (slobodni ekonomski zoni); 
kapacitetite za koristewe na prirodnite resursi;  
Prostornite planovi na regionite, op{tinite i podra~jata od poseben 
interes i urbanisti~kite planovi se usoglasuvaat so Prostorniot plan 
na Republikata, osobeno vo odnos na slednite elementi: 
namenata i koristeweto na povr{inite; 
mre`ata na infrastruktura; 
mre`ata na naselbi; 
za{titata na `ivotnata sredina; 
Nasokite na Prostorniot plan na Republikata vo odnos na namenata i 

koristeweto na povr{inite se odnesuvaat na zalo`bata pri izrabotkata na 
urbanisti~kite planovi, povr{inite za site urbani sodr`ini da se baraat 
isklu~ivo na povr{ini od poslabi bonitetni klasi (nad IV kategorija). 
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ZAKLU^NI SOGLEDUVAWA 

Uslovite za planirawe na prostorot se izdavaat za izrabotka na 
Urbanisti~ka planska dokumentacija za izgradba na farma na veternici [tip. 
Vo opfat na farmata za veternici predvideni se vkupno 66 veternici so 
povrzuvawe na istite, pristapni pati{ta, kablovska mre`a i trafostanici na 
teritorijata na op{tinite [tip, Radovi{ i Karbinci. 

Ekonomski osnovi na prostorniot razvoj  

Soglasno opredelbite na Prostorniot plan na R. Makedonija, idniot 
razvoj i razmestenosta na stopanskite dejnosti na ovoj prostor 
vklu~itelno i izgradbata i aktiviraweto na predvidenite veternici 
treba da bazira na primena na principite i standardite za za{tita na 
`ivotnata sredina, osobeno nivna preventivna primena i spre~uvawe na 
negativnite vlijanija vrz `ivotnata i rabotna sredina.  

[umi i {umsko zemji{te  

Od iznesenoto za sostojbata, za{titata i mo`nostite za koristewe na 
{umite i {umskoto zemji{te mo`e da se konstatira deka vo naredniot 
period e potrebno da se podobruvaat i unapreduvaat {umite i {umskoto 
zemji{te so cel da se zgolemi koli~inata, kvalitetot i prirastot na 
drvnata masa, a so toa }e se zgolemi vlijanieto na neophodnite 
op{tokorisni funkcii, ostvaruvawe na mo`nite optimalni ekonomski i 
ostanati efekti koi }e imaat pozitivno vlijanie vrz sevkupniot razvoj. 
So cel da se otpo~ne reverzibilen proces, na vra}awe na {umata vo 
terenite kade taa nekoga{ postoela, i da se ostvarat optimalni koristi 
od zemji{teto i biolo{kite kapaciteti vo {umarstvoto, neophodno e 
navremeno izveduvawe na odgleduva~kite i obnovitelnite zafati so 
odnapred odreden godi{en plan i programa. 
Lovstvoto da se unapreduva preku plansko i stru~no stopanisuvawe so 
lovi{tata, za{tita na dive~ot od biotski i abiotski faktori, kaznena 
politika protiv krivolovstvo. 
Visokoplaninskite pasi{ta imaat mo{ne zna~ajni stopansko-proizvodni 
i op{tokorisni funkcii odnosno pretstavuvaat dobra od op{t interes za 
Republikata, koi vo naredniot period treba da imaat tretman na 
permanentna za{tita, unapreduvawe i racionalno koristewe {to zna~i 
realizacija na agro-tehni~ki merki (potsejuvawe so trevni smeski, 
klasifikacija, |ubrewe, ~istewe na korov, ~istewe na kamen, kosewe i 
dr) za ostvaruvawe na op{tokorisnite funkcii kako {to se: stopanska, 
za{titna, turisti~ko-rekreativna, estetsko-pesa`na. 

Za{tita na zemjodelsko zemji{te  

Pri izrabotka na planskata dokumentacija lokaciite za site sodr`ini 
treba da se baraat isklu~ivo na povr{ini od poslabi bonitetni klasi 
(nad IV kategorija). Prioritet e za{titata na zemjodelskoto zemji{te i 
ograni~uvawe na transformacija na zemji{teto od I-IV klasa vo 
nezemjodelsko zemji{te. 
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Vrz osnova na Zakonot za zemjodelsko zemji{te (Sl. vesnik na RM br. 
135/07 od 08.11.07), prenamena na zemjodelsko zemji{te se regulira so 
~lenovite 48, 49, 50, 51. Soglasno ^len 49, pri zafa}awe na novi 
zemjodelski povr{ini od 1, 2, 3 i 4 bonitetna klasa predvideni so 
programata za izrabotka na urbanisti~ki planovi, ELS se dol`ni da 
pribavat soglasnost za trajna prenamena od Ministerstvoto za 
zemjodelstvo, {umarstvo i vodostopanstvo. 
Pred izrabotkata na Urbanisti~ka planska dokumentacija za izgradba na 
farma na veternici [tip, za predvideniot prostor da se utvrdi 
bonitetot na zemji{te i dokolku postoi praven osnov da se primeni 
navedenata zakonska obvrska. 

Vodostopanska infrastruktura 

Izgradbata na farmata za veternici "[tip" nema konflikt so 
postoe~kite i planiranite vodostopanski re{enija. Izgradbata na 
farmata za veternici "[tip" preku koja se iskoristuva silata na veterot 
kako obnovliv resurs e vo soglasnost so principite za za{tita na 
`ivotnata sredina i konceptot za odr`liv razvoj. 
Soglasno Prostorniot plan na Republika Makedonija i dolgoro~nite 
planirawa, osnovna cel vo razvojot na vodostopanstvoto e obezbeduvawe 
na dovolna koli~ina na kvalitetna voda. Problemot od neramnomernata 
raspostranetost na voda vo Republikata predvideno e da se re{i so 
prefrluvawe na vi{okot na vodite od eden vo drug sliv, odnosno od 
bogatite vo siroma{nite vodostopanski podra~ja. Za taa cel so 
Prostorniot plan na R. Makedonija zacrtano e re{enie za izgradba na 
Regionalen Vodostopanski Sistem (RVS) "Treska", so koj }e se zafa}aat 
vodi od rekata Treska i }e se prefrluvaaat kon Isto~na Makedonija, 
odnosno }e se pokrivaat potrebite vo VP"Skopsko", "P~iwa", "Sredna i 
Dolna Bregalnica" i "Strumi~ko Radovi{ki". 
Izgradbata na ovoj sistem e zacrtana so Prostorniot plan na Republika 
Makedonija. Za to~no definirawe na trasata na RVS "Treska" potrebno e 
da se napravat dopolnitelni studii i proektno tehni~ki dokumentacii, 
taka da vo ovoj period nema konflikt me|u predvidenata farma na 
veternici [tip i RVS "Treska". 
Trasata na pristapniot pat i kabelot koi gi povrzuvaat vetrenicite 
minuvata preku re~nite korita na pomalite povr{inski vodoteci. Pri 
izveduvaweto na grade`nite zafati i vo tekot na funkcioniraweto na 
veternicite treba da se prevzemat soodvetni tehni~ko za{titni merki, za 
da ne dojde do naru{uvawe na prirodniot re`im na vodotecite i 
naru{uvawe na ramnote`ata na biodiverzitetot vo niv. Isto taka se 
zabranuva da se izveduvaat raboti koi bi mo`ele da gi zagrozat i da gi 
smenat prirodnite uslovi vo slivovite na vodotecite poradi koi bi 
mo`elo da dojde do lizgawe na terenot, pojava na erozija ili sozdavawe na 
suvodolici i poroi. 

Energetski izvori i energetska infrastruktura  

Predlo`enata lokacija za gradba na farma za veternici mo`e da ima 
konflikt so prenosniot 110kV vod [tip-Bu~im kaj selata: Quboten, 
^iflik i Bu~im. Pri izrabotka na natamo{nata urbanisti~ka i idejna 
dokumentacija za veternicite koi se vo konflikt so ovoj vod, treba da se 
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po~ituva "Pravilnik za tehni~ki normativi za izgradba na nadzemni 
elektroenergetski vodovi so nominalen napon od 1kV do 400kV".  

Urbanizacija 

Izgradbata na farma na veternici, }e predizvika pozitivni efekti 
bazirano vrz principite na odr`liv razvoj so maksimalno po~ituvawe i 
vgraduvawe na normativite i standardi za za{tita na `ivotnata sredina. 

Domuvawe  

Uslovite za planirawe na prostorot za izrabotka na Urbanisti~ka 
planska dokumentacija za izgradba na farma na veternici [tip, vkupno 
66 veternici so povrzuvawe na istite, pristapni pati{ta i kablovska 
mre`a i trafostanici na teritorijata na op{tinite [tip i Radovi{, 
nudi mo`nost za ponuda na kvalitetni uslugi vo funkcija na stopanskiot 
razvoj koja se bazira na populacijata i stanbeniot fond vo naselbite vo 
neposredna blizina i otvara mo`nost za voveduvawe na alternativni 
izvori na energija i voedno sovremen na~in na dobivawe na istata koja }e 
se primeni vo stanbenata izgradba. 
Vo pogled na za{tita treba da se po~ituva se ona {to zna~i standard koj e 
zacrtan generalno za naselbite vo najbliska okolina. 

Javni funkcii 

Predlo`enata lokacija za farma na veternici [tip, vkupno 66 
veternici so povrzuvawe na istite, pristapni pati{ta i kablovska mre`a 
i trafostanici na teritorijata na op{tinite [tip, Radovi{ i 
Karbinci e nadvor od urbaniot opfat na najbliskata naselba, taka {to 
nema preporaki i obvrski za organizacija na drug tip na javni funkcii, 
na istata lokacija {to zna~i deka se isklu~eni i mo`nostite za bilo 
kakov konflikt pome|u niv. 

Industrija 

Realizacijata na Urbanisti~kata planska dokumentacija i izgradbata na 
predvidenite 66 veterni elektrani na prostorot na op{tinite [tip, 
Radovi{ i Karbinci e vo funkcija na opredelbite za odr`liv ekonomski 
razvoj i primena na {tedlivi tehnologii vo odnos na prirodnite resursi 
i rabotnata sila. 

Soobra}ajna infrastruktura 

Navedenite pokazateli ja potvrduvaat dobrata postavenost na lokacijata 
vo odnos na soobra}ajnite pravci i tekovi vo R. Makedonija. Uspe{noto 
funkcionirawe e vo direktna korelacija so kvalitetot i stepenot na 
razvienost na raspolo`ivata infrastruktura. 

Za{tita na `ivotnata sredina  

Soglasno Zakonot za `ivotnata sredina (Sl.v. na RM br.53/05; br.81/05, 
br.24/07, br.159/08 i br.83/09) i Uredbata za opredeluvawe na proektite i 
za kriteriumite vrz osnova na koi se utvrduva potrebata za sproveduvawe 
na postapka za ocena na vlijanijata vrz `ivotnata sredina (Sl.v. na RM, 
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74/05), za objekti od vakov profil potrebno e da se utvrdi potreba od 
sproveduvawe na postapka za ocena na vlijanieto na proektot vrz 
`ivotnata sredina. Potrebata od ocena na vlijanijata vrz `ivotnata 
sredina, vo soglasnost so kriteriumite utvrdeni vo ~lenovite 5, 6, 7 i 8 od 
ovaa Uredba, ja donesuva Organot na dr`avnata uprava nadle`en za 
rabotite od oblasta na `ivotnata sredina; 
Soglasno Zakonot za `ivotna sredina (Sl.v. na RM br.53/05; br.81/05, 
br.24/07, br.159/08 i br.83/09) i Zakonot za za{tita na prirodata (Sl.v. na 
RM, br.67/04, br.14/06 i br.84/07), pravnite ili fizi~kite lica koi vr{at 
dejnosti ili aktivnosti koi ne spa|aat vo proektite za koi se sproveduva 
postapka za ocena na vlijanieto vrz `ivotnata sredina se dol`ni da 
izgotvat Elaborat za za{tita na `ivotnata sredina so cel da se oceni 
vlijanieto na dejnostite ili aktivnostite vrz `ivotnata sredina, pred da 
zapo~nat so sproveduvaweto na proektot i istiot da go dostavat do 
organot nadle`en za odobruvawe na sproveduvawe na proektot; 
Nadle`nosta za odobruvawe na elaboratot se utvrduva soglasno Uredbata 
za dejnostite i aktivnostite za koi zadol`itelno se izrabotuva elaborat, 
a za ~ie odobruvawe e nadle`en gradona~alnikot na op{tinata, 
gradona~alnikot na gradot Skopje i gradona~alnikot na op{tinite vo 
gradot Skopje (Sl.v. na RM br.80/09) i Uredbata za dejnostite i 
aktivnostite za koi zadol`itelno se izrabotuva elaborate a za ~ie 
odobruvawe e nadle`en organot za vr{ewe na stru~ni raboti od oblasta 
na `ivotnata sredina (Sl.v. na RM br.80/09). 
Da se zapazat site merki za za{tita od bu~ava vo `ivotnata sredina i da 
se vr{i postojan monitoring soglasno Zakon za za{tita od bu~ava vo 
`ivotnata sredina (Sl.v. na RM, br.79/07); 
Vo nasoka na minimizirawe na negativnite vlijanija vrz `ivotnata 
sredina i namaluvawe na bu~avata do nivo koe nema da ima negativno 
vlijanie vrz lu|eto i `ivotinskiot svet vo okolinata na predmetnata 
lokacija se prepora~uva sovremen dizajn na konstrukcijata; 
Trepereweto na senkata, kako rezultat na dvi`eweto na perkite, bi 
mo`elo da ima negativno vlijanie vrz naselenieto i biocenozite koi se 
vo blizina na veternicata, zaradi {to vo nasoka na minimizirawe na 
posledicite e potrebno da se napravat ispituvawa pod koj agol pa|aat 
son~evite zraci vrz predmetnata lokacija vo razli~ni vremenski 
intervali od denot i vo razli~nite periodi od godinata; 
Da se napravi pravilen izbor na konstrukcija i tehnika za postavuvawe 
na instalaciite vo nasoka na za{tita od erozija predizvikana od veter na 
okolnoto zemji{te i slivnite podra~ja na rekite koi se nao|aat vo 
blizina na predmetnata lokacija; 
Soglasno so ~len 7 od Zakonot za upravuvawe so otpad (Sl.v. na RM 
br.68/04, br.107/07, br.102/08 i br.143/08) sozdava~ite na otpad se dol`ni vo 
najgolema mo`na mera da go izbegnat sozdavaweto na otpad i da gi namalat 
{tetnite vlijanija na otpadot vrz `ivotnata sredina, `ivotot i 
zdravjeto na lu|eto. Pri upravuvawe so otpadot po prethodno izvr{enata 
selekcija, otpadot treba da bide preraboten po pat na reciklirawe i 
povtorno upotreben ili iskoristen kako izvor na energija; 
Se prepora~uva deponirawe na otpadnite materii koi bi se javile vo 
fazata na gradba ili eventualno vo eksploatacioniot period vo 
postojnata deponija se do izgradba na novopredvidenata regionalna 
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sanitarna deponija vo [tipsko-ko~anskata zona, soglasno Prostorniot 
plan na R. Makedonija. 
Za{tita, unapreduvawe i adekvatno koristewe na prirodnite predeli, 
ambientite i pejza`ite vo predvideniot prostor; 
Odr`uvawe na krajbre`nata vegetacija na vodotecite vo blizina na 
predmetnata lokacija za za{tita od eroziven nanos; 
Pri izrabotkata na Urbanisti~ka planska dokumentacija da se 
implementiraat planski merki za za{tita na biodiverzitetot. 
Sozdava~ot i/ili poseduva~ot na otpadni materii i emisii gi snosi site 
tro{oci za sanacija na eventualno predizvikanite naru{uvawa vo 
`ivotnata sredina. 

Prirodno nasledstvo  

Soglasno prethodno navedenoto mo`e da konstatirame deka vo op{tinite 
[tip i Karbinci nema evidentirano prirodno nasledstvo.  
Potrebno e da se utvrdi dali prostorot predviden za izrabotka na 
Urbanisti~ki proekt za izgradba na farma na veternici [tip, vkupno 66 
veternici so povrzuvawe na istite, pristapni pati{ta i kablovska mre`a 
i trafostanici na teritorijata na op{tinite [tip, Radovi{ i Karbinci 
e vo blizina ili navleguva vo opfat na predlo`eniot za za{tita 
Spomenik na prirodata Mo~arnik. Dokolku predmetnata lokacija e vo 
neposredna blizina ili navleguva vo opfat na spomenikot na prirodata 
treba da se predvidat soodvetni merki za za{tita soglasno Zakonot za 
za{tita na prirodata (Sl. vesnik na RM, br.67/04, br.14/06 i br.84/07). 
Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~ka planska dokumentacija ili pri 
ureduvaweto na prostorot se dojde do odredeni novi soznanija za 
prirodnoto nasledstvo koe bi mo`elo da bide zagrozeno so izgradbata na 
farma na veternici na ovoj prostor, potrebno e da se predvidat merki za 
za{tita na prirodnoto nasledstvo soglasno so Zakonot za za{tita na 
prirodata (Sl. vesnik na RM, br.67/04, br.14/06 i br.84/07). 

Kulturno i istorisko nasledstvo  

Dokolku pri izveduvaweto na zemjanite raboti se naide na arheolo{ki 
artefakti, odnosno dojde do otkrivawe na materijalni ostatoci so 
kulturno-istoriska vrednost, potrebno e da se postapi vo soglasnost so 
~len 65 od Zakonot za za{tita na kulturno nasledstvo (Slu`ben vesnik na 
RM, br.20/04, br.115/07), odnosno vedna{ da se zapre so otpo~natite 
grade`ni aktivnosti i da se izvesti nadle`nata institucija za za{tita 
na kulturnoto nasledstvo vo smisla na ~len 129 od Zakonot. 

Razvoj na turizmot  

Predmetnata lokacija za koja {to se nameneti Uslovite za planirawe, 
pripa|a na Bregalni~ki turisti~ki region vo koj se utvrdeni 9 
turisti~ki zoni so 29 turisti~ki lokaliteti i del vo Strumi~ko-
Radovi{kiot region so utrvrdeni 4 turisti~ki zoni i 12 turisti~ki 
lokaliteti. 
Soglasno postavkite na Konceptot i kriteriumite za razvoj i 
organizacija na turisti~kata dejnost, za nepre~en razvoj na vkupnata 
turisti~ka ponuda na ova podra~je, se prepora~uva, pri idnata 
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organizacija na stopanskite dejnosti da se po~ituvaat kriteriumite za 
za{tita i odr`liv ekonomski razvoj. 

Za{tita od voeni razornuvawa, prirodni i  
tehni~ko - tehnolo{ki katastrofi  

Podra~jeto kade se nao|a farmata na veternici spored dosega{nite 
seizmolo{ki istra`uvawa, se nao|a vo zona na VIII-mi stepen po 
Merkalievata skala na o~ekuvani zemjotresi, {to nametnuva 
zadol`itelna primena na normativno-pravna regulativa, so koja se 
uredeni postapkite, uslovite i barawata za postignuvawe na tehni~ki 
konzistenten i ekonomski odr`iv stepen na seizmi~ka za{tita, kaj 
izgradbata na novite objekti i infrastrukturata; 
Zadol`itelna e primena na merki za za{tita od po`ar; 
Prostorot za koj e predvidena izrabotka na Urbanisti~ka planska 
dokumentacija za izgradba na farma na veternici [tip spored stepenot 
na zagrozenost od voeni dejstvija navleguva vo dve zoni i toa: indirektno 
zagrozeni prostori i prostori pogodni za slobodni teritorii, {to isto 
taka nametnuva zadol`itelna primena na merkite za za{tita i spasuvawe, 
pri planiraweto i ureduvaweto prostorot. 
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Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
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Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:
Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.

Stopanski aerodrom

Sportski aerodrom

Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
Regionalen pat

Slobodna ekonom.zona
!Sredno Vi{o Visoko

Obrazovanie

Zdravstvena za{tita

Sekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion

Centar na mikroregion

Centri na prostorno-
funkcionalni edinici
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Granici na 
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Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:
Tehni~ka infrastruktura

Sektor:
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:
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Sintezni karti
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Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni
vrednosti

Granici na regioni za upravuvawe 
so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori

#*
Za{tita na {umi

Rekultivacija na 
degradirani prostori

Za{tita na akumulacii i
reki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko 
zemji{te

# Povolni podra~ja za locirawe
regionalni sanitarni deponii

o
% Spomeni~ki celini

!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je

Povolni hidrogeolo{ki
sredini za locirawe na
deponii



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
 



 

 

 

ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
ЗА ИЗРАБОТКА НА 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО 
НАМЕНА Е1.1 – ЈАВНИ ПАТИШТА – ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ЧИФЛИК ДО 

ВЕТЕРЕН ПАРК ВО ОПШТИНА ШТИП 
 

 Врз основа на член 62 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ 
бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 101/25 и 127/25) изработена е Предлог 
проектна програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.1 – ЈАВНИ ПАТИШТА – ЛОКАЛЕН ПАТ ОД 
С. ЧИФЛИК ДО ВЕТЕРЕН ПАРК ВО ОПШТИНА ШТИП. 

 
1. ПРЕДМЕТНА ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМАТА 

 

- Опфат на проектната документација /површина и должина/ 

 

 Проектната програма треба да овозможи отпочнување на изградба на Е1.1 – 

Јавни патишта – локален пат од с. Чифлик до ветерен парк во Општина Штип. 

 Иницијатор на изработка на Урбанистичкиот проект е заинтересирана странка 

која има потреба за изградба на локален пат од с. Чифлик до ветерен парк во Општина 

Штип. 

 Изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН СО НАМЕНА Е1.1 – ЈАВНИ ПАТИШТА – ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ЧИФЛИК ДО 

ВЕТЕРЕН ПАРК ВО ОПШТИНА ШТИП, ќе се одвива во рамките на границата на 

проектниот опфат. 

 

Целокупниот  проектен опфат за новопланираната траса е со :  
Должината на предвидената траса 1285,13 м= 1,28km’ 
Површина на проектен опфат 7038,28м2= 0,70ха 

 

Основа за изготвување на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.1 – ЈАВНИ ПАТИШТА – ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. 

ЧИФЛИК ДО ВЕТЕРЕН ПАРК ВО ОПШТИНА ШТИП се: 

 УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ, издадени од Агенцијата за 

планирање на просторот со намена јавни патишта – локален пат од с. 

Чифлик до ветерен парк, Општина Штип, со тех.бр. Y37625, и Решение 

издадено од Министерството за животна средина и просторно планирање, 

со арх бр. 15-4919/2/2025 од 29.01.2026 

    УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ за израдба на трафостаници ТС 

35(10)/08 kV и 35 kV кабелски подземен електричен вод за поврзување на 

новопчанирани ТС 35(10)0,8 kV, со постоечка трафостаница ТС 110/35/10, 



 

 

КО Долани, КО Штип вон град, КО Штип 2, КО Штип 3, КО Штип 4, КО Штип 

5, КО Штип 6, Општина Штип, издадени од Агенцијата за планирање на 

просторот, со тех.бр. Y24523, и Решение издадено од Министерството за 

животна средина и просторно планирање, со арх бр. 15-1771/2023 од 

17.08.2023; и 

  УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ за ДУПД за изградба на фарма 

на ветерници Штип, во Општините Штип, Радовиш и Карбинци, издадени 

од Агенцијата за планирање на просторот, со тех.бр. Y11609, и Решение 

издадено од Министерството за животна средина и просторно планирање, 

со арх бр. 15-5967/4 од 02.11.2009;  

 

Должината на проектната траса за која се добиени Услови за планирање на 

просторот со намена јавни патишта – локален пат од с. Чифлик до ветерен парк, 

Општина Штип, со тех.бр. Y37625 изнесува околу 1,28 km. 

Предметниот опфат се преклопува со издадени Услови за планирање на 

просторот од Агенција за планирање на просторот со тех.бр. Y24523 како и 

Услови за планирање на просторот од Агенција за планирање на просторот со 

тех.бр. Y11609. 

           Должината на вкупната планирана траса за која се добиваат Услови за планирање 

на просторот со тех. бр. Y37625 изнесува околу 1.28км.  

           Површина на проектниот опфат за кој се добиваат Услови за планирање на 

просторот со тех. бр. Y37625 изнесува околу 0,7 ха.  

           Површината на проектниот опфат која се сече и преклопува со мал дел од Услови за 

планирање на просторот издадени од Агенција за планирање на просторот со тех.бр. Y24523 

изнесува 153,59м2.  

           Површината на проектниот опфат која се сече и преклопува со мал дел од Услови за 

планирање на просторот издадени од Агенција за планирање на просторот со тех.бр. Y11609 

изнесува 198,53 м2.  

 

ВКУПНО: 7038,28м2= 0,7ха 

 ВКУПНА ДОЛЖИНА НА ТРАСА = 1285,13m’ = 1,28km’ 
  
 Површината на проектниот опфат за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.1 – ЈАВНИ ПАТИШТА – 
ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ЧИФЛИК ДО ВЕТЕРЕН ПАРК ВО ОПШТИНА ШТИП изнесува 
7038,28m2. 
 

 Предвидениот опфат е дефиниран со следните координатни точки: 
 
X=7601888.0884       Y=4619191.7690 
X=7601886.0969       Y=4619191.9525 
X=7601884.1053       Y=4619192.1359 

X=7601883.4140       Y=4619192.1996 
X=7601882.1137       Y=4619192.3193 
X=7601880.1222       Y=4619192.5028 



 

 

X=7601878.1306       Y=4619192.6862 
X=7601876.1390       Y=4619192.8696 
X=7601874.1474       Y=4619193.0531 
X=7601872.1559       Y=4619193.2365 
X=7601870.1643       Y=4619193.4199 
X=7601868.1727       Y=4619193.6034 
X=7601866.1812       Y=4619193.7868 
X=7601864.1896       Y=4619193.9702 
X=7601862.1980       Y=4619194.1537 
X=7601860.2121       Y=4619194.3370 
X=7601858.2554       Y=4619194.5348 
X=7601856.3016       Y=4619194.7587 
X=7601854.3509       Y=4619195.0087 
X=7601852.4037       Y=4619195.2846 
X=7601850.4603       Y=4619195.5865 
X=7601848.5212       Y=4619195.9143 
X=7601846.5866       Y=4619196.2678 
X=7601844.6568       Y=4619196.6472 
X=7601842.7324       Y=4619197.0522 
X=7601840.8134       Y=4619197.4829 
X=7601838.9004       Y=4619197.9391 
X=7601836.9850       Y=4619198.4221 
X=7601835.0475       Y=4619198.9181 
X=7601833.1099       Y=4619199.4140 
X=7601832.7073       Y=4619199.5171 
X=7601831.1724       Y=4619199.9100 
X=7601829.2349       Y=4619200.4060 
X=7601827.2974       Y=4619200.9020 
X=7601825.3598       Y=4619201.3980 
X=7601823.4223       Y=4619201.8940 
X=7601821.4848       Y=4619202.3900 
X=7601819.5473       Y=4619202.8860 
X=7601817.6098       Y=4619203.3819 
X=7601815.6722       Y=4619203.8779 
X=7601813.7347       Y=4619204.3739 
X=7601811.7972       Y=4619204.8699 

X=7601809.8597       Y=4619205.3659 
X=7601807.9221       Y=4619205.8619 
X=7601805.9846       Y=4619206.3579 
X=7601803.9908       Y=4619206.8530 
X=7601801.9543       Y=4619207.2917 
X=7601799.9043       Y=4619207.6622 
X=7601797.8430       Y=4619207.9643 
X=7601795.7729       Y=4619208.1975 
X=7601793.7584       Y=4619208.3749 
X=7601791.7659       Y=4619208.5478 
X=7601789.7734       Y=4619208.7208 
X=7601787.7809       Y=4619208.8938 
X=7601785.7884       Y=4619209.0668 
X=7601783.7959       Y=4619209.2398 
X=7601781.8034       Y=4619209.4128 
X=7601779.8109       Y=4619209.5857 
X=7601777.8184       Y=4619209.7587 
X=7601775.8137       Y=4619209.9320 
X=7601773.7349       Y=4619210.0675 
X=7601771.6527       Y=4619210.1336 
X=7601769.5695       Y=4619210.1303 
X=7601767.4875       Y=4619210.0575 
X=7601765.4091       Y=4619209.9154 
X=7601763.3366       Y=4619209.7041 
X=7601761.2723       Y=4619209.4239 
X=7601759.2185       Y=4619209.0750 
X=7601757.2358       Y=4619208.6899 
X=7601755.2729       Y=4619208.3066 
X=7601753.3100       Y=4619207.9233 
X=7601751.3470       Y=4619207.5401 
X=7601749.3841       Y=4619207.1568 
X=7601747.4211       Y=4619206.7736 
X=7601745.4582       Y=4619206.3903 
X=7601743.4953       Y=4619206.0071 
X=7601741.5323       Y=4619205.6238 
X=7601739.5694       Y=4619205.2406 

 

Површина која ја опфаќа опишаната граница изнесува 7038,28м2= 0,70ха. 
Проектната документација треба да се работи во размер М=1:1000 и М=1:500. 
 

 Предвидената траса за изработка на проектната документација е дефинирана 
на графичките прилози кои се прикажани во прилог на проектната програма. 
Предвидениот локален пат ќе поминува преку повеќе катастарски парцели во 
сопственост на Р.С. Македонија како и мал дел во приватна сопственост во КО Долани 
и КО Штип – вонград, Општина Штип. 
 Проектниот опфат од северната страна граничи со траса за која се веќе 

издадени Услови за планирање на просторот за изградба на локален пат, спој населба 

Мазги со спој со локален пат Штип-Чифлик, КО Штип 4, КО Штип вон град, Општина 

Штип со технички број Y11609. 



 

 

Проектната документација ќе се работи согласно член 58 став (6) од  Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 
101/25, 101/25 и 127/25). 

 
Проектираниот опфат е дефиниран по добиени анализи од теренските услови и 

можности за спроведување на ваков тип на инфраструктура, а произлегува од 

потребата за изградба на локален пат од с. Чифлик до ветерен парк во Општина Штип 

со вкупна должина од 1285,13m’. 

 

 
Слика.1 Сателитска снимка од предметниот проектен опфат 

 
 Планирана намена на земјиште во рамките на плански опфат 
 

 Планскиот опфат се наоѓа во КО Штип-вон град и КО Долани, Општина Штип и е 

надвор од урбанистички документации, а со самото тоа нема дефинирано намена на 

земјиштето. 



 

 

 Согласно потребите на инвеститорот и согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Службен весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 
101/25 и 127/25) како и Правилникот за урбанистичкото планирање („Службен Весник 
на РСМ“, бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 143/25 и 241/25), урбанистичко 
проектната документација се предвидува да биде со класификација на намена: 
 

Е1.1 – ЈАВНИ ПАТИШТА СО ПРАТЕЧКИТЕ ГРАДБИ ИНСТАЛАЦИИ (ЛОКАЛНИ 
ПАТИШТА) 
 

 Урбанистичкиот проект кој е предмет на донесување треба да овозможи 

изградба на објекти од втора категорија на градба.  

      За изработка на Урбанистичкиот проект треба да бидат почитувани сите 

податоци, информации и мислења добиени од органите на државната управа и другите 

субјекти. 

 

2. ПРИЧИНИ И ЦЕЛ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈАТА 
 

 Проектната програма како основна цел ги има зацртано насоките на идниот 
просторен развој со создавање услови за планирање на организиран простор со 
предвидените намени и одредување на класата на намена. 
 Со изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план треба 
да се овозможи планско решение за изградба на локален пат од с. Чифлик до ветерен 
парк во Општина Штип.  
 Урбанистичкиот проект, има крајна цел преку: 

• рационално уредување и искористување на просторот; 
• одржлив развој; 
• заштита и унапредување на животната средина и природата; 
• заштита на недвижното културно наследство; 
• заштита од воени разурнувања, од природни и технолошки катастрофи 
и хаварии (заштита и спасување); 
• јавност во постапката за донесување и спроведување на плановите; 
• вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 
земјиштето и; 
• почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во 
планирањето и уредувањето на просторот 

да се дефинираат архитектонско-урбанистичките параметри за реализиција на 
планираните градби во рамките на проектниот опфат, да се дефинира основната класа 
на намена, како и начините на употреба на земјиштето, а согласно актуелната 
позитивна законска легислатива од областа на урбанистичкото планирање. 
 
            Сето ова, усогласено со анализата која произлегува од согледувањето на сите 
аспекти на постојната состојба, овозможува дефинирање на основните поставки и цели 
на планската програма. 
            Сите поединечни елементи на планската документација ќе содржат текстуален 
дел со нумерички показатели за постојната и планираната состојба како и соодветен 
број на графички прилози. 
            На предметниот опфат не постојат изградени објекти. 



 

 

 
3. МЕТОДОЛОГИЈА И СОДРЖИНА НА УП 
 
а). Општи барања 
 
Урбанистичко проектната документација треба да се изработи согласно важечките 

законски прописи т.е согласно Законот за урбанистичко планирање („Сл. Весник на 
РСМ“, бр 32/20, 111/23, 171/24, 224/24, 40/25, 101/25, 101/25 и 127/25), Правилникот за 
урбанистичко планирање („Сл. Весник на РСМ“, бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 
143/25 и 241/25). 
 Урбанистичка проектната документација да се изработи врз основа на 
ажурирана геодетска подлога, каде се евидентираат сите постојни надземни и 
подземни градби во рамките на планскиот опфат во документационата основа на 
планот. 
 На урбанистичка проектна документација задолжително треба да биде 
извршена стручна ревизија. 

Содржината на планската документација за треба да се изработи согласно член 
59, 60, 61 и 62 од Правилникот за урбанистичко планирање планирање („Сл. Весник на 
РСМ“ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 07/25, 143/25 и 241/25). 

 
*** ЗАБЕЛЕШКА: Преостанатите податоци и информации кои не се регулирани со 
оваа проектра програма, ќе се регулираат со урбанистичкиот проект. 
 
 
4. ИЗВОД ОД УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ  

 

(Заклучни согледувања) 

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот се наменети за јавни 
патишта -локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип.  
Должината на планираната траса за која се издаваат Условите за планирање на 
просторот изнесува околу 1,28 km. 
 
Планираната траса се сече со траси за кои се издадени: 
− Услови за планирање на просторот за ДУПД за изградба на фарма на ветерници 
Штип, во Општините Штип, Радовиш и Карбинци , со тех.бр .Y11609 , 
− Услови за планирање на просторот за изградба на трафостаници ТС 35 (10)/08 kV и 
35 kV кабелски подземен електричен вод за поврзување на новопланирани ТС 35 (10) 
0,8 kV, со постоечка трафостаница ТС 110/35/10, КО Долани, КО Штип вон град, КО 
Штип 2, КО Штип 3, КО Штип 4, КО Штип 5, КО Штип 6, Општина Штип, со тех.бр.Y24523. 
 
Планираната траса граничи со траса за која се издадени Услови за планирање на 
просторот за изградба на локален пат, спој населба Мазги со спој со локален пат Штип 
-Чифлик, КО Штип 4, КО Штип вон град, Општина Штип , со тех.бр. Y00923. 
 
Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 
планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 



 

 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 
области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 
Просторниот план на Република Македонија. 
 

Економски основи на просторниот развој 

− Развојот на инфраструктурните системи претставува значајна детерминанта на 
идниот економски развој. Унапредувањето и развојот на патната инфраструктура 
влијае врз просторната дистрибуција и алокација на одредени производни и услужни 
дејности.  
− Изградбата на јавни патишта -локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина 
Штип, позитивно ќе влијае на подобрување на сообраќајните услови за обавување на 
производните и услужни активности на ова подрачје. 
 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

− Согласно Просторниот план на Република Македонија, просторот на Републиката е 
поделен во 6 земјоделско -стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација 
припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско стопански реон поделен на 
Јужномедитерански со 2 микрореони и Централномедитерански со 10 микрореони. 
− При изработка на предметна та документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 
стандарди за градба.  Меѓу приоритетните определби на Услови за планирање на 
просторот со намена јавни патишта - локален пат од с.Чифлик до ветерен парк , 
Општина Штип Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 
стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа 
за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност 
на земјиштето. 
 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

− При изработката на планската документација и нејзината реализација да се 
применуваат мерки со кои ќе се заштитат сливовите на водотеците од појава на 
ерозија, порои и лизгање на земјиштето, односно да се избегнува деградирање на 
просторот преку сечење на дрва, уништување на вегетацијата, менување на пејзажот 
и сл. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

− Локацијата за изградба на јавни патишта -локален пат од с.Чифлик до ветерен парк 
во општина Штип нема конфликт со постојните и планирани те енергетски водови. 
− За новите корисници потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато снабдување со 
електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници.Урбанизација и 
мрежа на населби. 

Урбанизација и мрежа на населби 

− Реализацијата на документацијата со намена јавни патишта -локален пат од 
с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип, би требало да предизвика позитивни 
импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока 
организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот со максимално 



 

 

почитување и вградување на нормативите и стандарди за заштита на животната 
средина. 

Домување 

− Реализацијата на документацијата со намена јавни патишта -локален пат од 
с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип, ќе овозможи поквалитетен стандард на 
домување во населбата од непосредната околина преку подобрување на 
инфраструктурна опременост во овој дел на регионот. 

Јавни функции 

− На предложената траса за локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина 
Штип, нема организација на јавни функции (образование, култура, здравство, спорт и 
рекреација), што значи дека се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу 
два типа на функции. 

Сообраќајна инфраструктура 

– Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална 
патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А4 (M -6) - (Граница со Косово -ГП Блаце -крстосница Стенковец -обиколница 
Скопје -Петровец -Миладиновци -Свети Николе -Штип -Радовиш -Струмица -
гр.со Бугарија -ГП Ново Село). 

– Релевантните регионални патни правци за предметната локација, според 
Просторниот план на Република Македонија, влегува ат во групата на регионални 
патишта „Р1“ и се со ознака : 

Р1204 - (Куманово -врска со А2 -Свети Николе -Овче Поле -врска со А3 -
Кадрифаково -Штип -Софилари -врска со А4); 
Р 1403 – (Врска со А4 -Радовиш -Владиевци -Василево -Струмица - врска со А4). 

– При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во патниот 
сообраќај, да се почитува релевантната законска регулатива од областа на 
сообраќајот, како и важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 
– Предметната локација навлегува во заштитната зона на карго аеродром Штип.  При 
изработка на планската документација од аспект на безбедноста на воздушниот 
сообраќај да се почитува релевантната законска регулатива како и важечките Законски 
и подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

− Локацијата со намена јавни патишта -локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во 
Општина Штип нема конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски и 
кабелски електронско комуникациски мрежи. 
− Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба да 
им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со 
задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со 
Законот за електронските комуникации и препораките за обезбедување на одредено 
ниво на квалитет на пренос. 



 

 

Индустрија 

− Факторите за развој како што е инфраструктурата, прометните врски, пазарот и 
другите расположливи ресурси, овозможуваат остварување на определбите 
предвидени со Просторниот план на Република Македонија за дисперзија на 
индустријата во планскиот период и за локација на индустриските капацитети во 
просторот околу градовите и општо во поширокиот рурален простор. При тоа треба да 
се има во предвид определбата во планскиот просторен развој на индустријата за 
примена на принципите на заштита на животната средина и одржлив локален и 
национален развој. 

Заштита на животна средина 

− Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на 
предметниот простор со намена јавни патишта -локален пат од с.Чифлик до ветерен 
парк во Општина Штип, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во 
законската регулатива од областа на заштита на животната средина и подзаконските 
акти донесени врз нивна основа. 
− Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 
би се загрозиле неговите природни вредности. 
− Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е можно побрзо 
завршување на земјените активности, покривање на околниот терен со вегетација и 
оградувања на нагибите. 
− Озеленување на површините во непосредна близина на трасата (со автохтони 
видови), со цел да се добие разновиден и богат пејзаж во една просторно - естетска и 
функционална целина. 
− Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, 
со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните 
гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 
− Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за материјали, алати 
и гориво, и други помошни објекти), кои ќе се користат во фазата на изградба на 
локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип, треба да бидат лоцирани 
на поголеми растојанија од коритата на водотеците и површините под шуми, 
квалитетни земјоделски површини, населени места и заштитено и предложено за 
заштита природно наследство. 
− Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со цел да 
се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 
− Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното влијание 
врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 
− Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци 
за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 
− Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалишта и прекумерно 
искористување на природните богатства, со цел да се намалат или целосно 
елиминираат негативните последици врз стабилноста на екосистемите. 
 
 



 

 

Заштита на природно наследство 

− Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите 
на Просторниот план на Република Македонија, на просторот со намена јавни патишта 
-локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип, нема регистрирано ниту 
евидентирано природно наследство.  
− Доколку при изработка на документацијата за предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство 
кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот 
за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

− Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство 
и Археолошката карта на Република Македонија (МАНУ Скопје, 1996) на подрачјето на 
катастарските општини Штип и Долани има евидентирани недвижни споменици на 
културата и археолошки локалитети. 
− При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди точната 
локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да 
се применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 
− Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 
односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно -историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива, Законот 
за заштита културното наследство и важечките законски и подзаконски акти кои ја 
допираат оваа област, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 
активности и да се извести надлежната институција за заштита на културното 
наследство. 

Туризам и организација на туристички простори 

 

− Предметната локација за која се наменети Условите за планирање, припаѓа на 
Брегалнички туристички регион со утврдени 9 туристички зони и 29 туристички 
локалитети. 
− Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 
туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 
подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 
почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 
 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 

катастрофи 
 

− Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот со намена јавни 
патишта -локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип, се наоѓа во 
индиректно загрозени простори од воени дејства. Според тоа во согласност со Законот 
за заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита 



 

 

и спасување. 
− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
− Согласно Просторниот план на Република Македонија, дел од трасата со намена 
јавни патишта -локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип, се наоѓа 
во потенцијална зона на свлечишта. Доколку на предметната локација се потврди 
веројатноста за настанување на свлечишта, да се предвидат соодветни мерки за 
заштита согласно законската регулатива. 
− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до VIII 
степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно -правна 
регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на 
технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 
изградбата на новите објекти. 
 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието 

врз животната средина 
 

− При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 
стратегиска оцена за предметната документација на просторот со намена јавни 
патишта -локален пат од с.Чифлик до ветерен парк во Општина Штип, задолжително 
да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена 
на влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 

 
 
 
 
 
 
 
Заверува 
Комисија за урбанизам: 
 
1._________________________________ 
 
2._________________________________ 
 
3. _________________________________ 
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СОСЕДНИ
УПП  бр. Y00923

ПРЕДХОДНО ИЗДАДЕНИ
УПП  бр. Y24523

ПРЕТХОДНО ИЗДАДЕНИ
УПП  бр. Y11609

ПРЕГЛЕДНА СИТУАЦИЈА

ОПШТИНА ШТИП

ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА
ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.1 - ЈАВНИ ПАТИШТА -
ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ЧИФЛИК ДО

ВЕТЕРЕН ПАРК ВО ОПШТИНА ШТИП

UPRAVITEL: d.i.a VESNA VASILEVA
LIST BR.

DRU[TVO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA,
PROEKTIRAWE, IN@ENERING I DIZAJN
"VANЧO PRЌЕ"  BR 119 - [TIP   TEL.  032  383 - 033

NARA^ATEL:

LICENCA BROJ:

DATA:
ФЕВРУАРИ, 2026

PLAN:

PRILOG:

FAZA:

ПP

ОПШТИНА ШТИП

  0089

PLANERSKA KU]A:

 TEH. BROJ:

PLANERI:

 RAZMER:

АЛЕКСАНДАР ВАСИЛЕВ  д.и.а.   овл. бр.  0 .0500
- НОСИТЕЛ НА ПЛАН

ПП-У-35/25

SORABOTNIK:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.1 - ЈАВНИ
ПАТИШТА - ЛОКАЛЕН ПАТ ОД С. ЧИФЛИК ДО
ВЕТЕРЕН ПАРК ВО ОПШТИНА ШТИП

ВЕСНА ВАСИЛЕВА   д.и.а.   овл. бр.  0 .0057 - планер

ТАЊА ТРЕНДОВА м.и.а. - соработник

ПРЕГЛЕДНА СИТУАЦИЈА

3

  1:1000

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П = 7038,28 m2
ЛЕГЕНДА:

ОПФАТ ЗА КОЈ СЕ ДОБИЕНИ УПП СО БР. Y37625
ОПФАТ НА ПРЕТХОДНО ИЗДАДЕНИ УПП СО БР. Y24523
се преклопуваат 153,59 m2 = 0,01 ha

ОПФАТ НА СОСЕДНИ УПП СО БР. Y00923

ОПФАТ НА ПРЕТХОДНО ИЗДАДЕНИ УПП СО БР. Y11609
се преклопуваат 198,53 m2 = 0,02 ha

ПОСТОЈНА УЛИЦА - ЗЕМЈАН ПАТ
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